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0 tein się nie mówi ••• 1
Niedługo po objęciu premierostwa 

p. Sławek w przemówieniu na posie
dzeniu klubu B. B. oświadczył, że 
Sejm nie będzio zwoływany, gdyż nie
odzowne jest uspokojenie umysłów i 
odprężenie sytuacji Czy taktyka jego 
zmierza w tym kierunku, to rzecz in
na. lecz, że działalność rzędu p. Sławka 
pociąga wręcz odwrotnie, niż zapowia
dał, wyniki, to rzecz pewna. Zadraż
nienie opinji jest o wiele silniejsze, a- 
niżeli w chwili, gdy władzę obejmował. 
Nie można powiedzieć, by nieporozu
mień wewnętrznych nie pogłębiły „ho
cki - klocki'- z sesjami parlamentu.

Gabinet Sławka był zaprzeczeniem 
idei „pacyfikacji", żeby użyć terminu, 
którego tak często używano podczas o- 
statniego przesilenia rzędowego. Jego 
wystąpienia publiczne, powołanie do 
rzędu gen. Składkowskiego — tembar- 
dziej.

Chodzi o zwrócenie uwagi na rzecz 
inną.

W miarę, jak się zbliża termin ewa
kuacji Nadrenji, położenie nasze za
graniczne staje się coraz trudniejsze. 
Agresywność niemiecka staje się coraz 
zawziętsza. W prasie już nie niemiec
kiej, lecz francuskiej pojawiają się wy
stąpienia niemieckie tak gwałtowne, 
tak bezceremonialnie skierowa.ne prze
ciwko Polsce, że mimochodem budzą 
zdziwienie, jak prasa zaprzyjaźnionego 
z nami państwa może użyczać swych 
lamów najradykainiejszym kierunkom 
myśii niemieckiej i nawoływaniom do 
rewanżu. Równocześnie zaś na pogra
niczu polsko - niemieckiem, na odcin
ku pomorskim, w ostatnich czasach 
mieliśmy do czynienia z trzema zaj
ściami pogranicznemi: Niemcom wi
docznie chodzi o wykazanie światu, 
jak odcinek ten jest dla idei pokoju 
niebezpieczny i jak potrzebna jest tu 
właśnie interwencja i „poprawa“ gra
nicy. Dla podsycenia akcji antypol
skiej powołuje się w Niemczech spe
cjalne instytucje państwowe, udziela 
się specjalnych kredytów, które zmie
rzają nie do czego innego, jak do 
wzmocnienia siły niemieckiej na 
wschodzie, większej aktywności nie
mieckiej, do wytworzenia jak najwię
cej materjału palnego.

Lecz na Niemcach się nie wolno o- 
graniczyć. To, co się dzieje z Polakami 
na Litwie, dowodzi, iż Niemcy użyli 
swego wasala do zaognienia stosunków 
i na granicy polsko - litewskiej. I tam 
mamy ciągle nieporozumienia pogra
niczne. Prześladowania żywiołu pol
skiego na Litwie dochodzą do punktu 
szczytowego i robią wrażenie, jakby 
świadomie chodziło o sprowokowanie 
naszych uczuć narodowych.

Z sowietami nasze stosunki nie są 
całkowicie wyrównane. Niewykrycie 
— jak dotąd — sprawców niedoszłego 
zamachu bombowego na poselstwo so
wieckie w Warszawie nie ułatwia by
najmniej rozmów naszemu ministe- 
rjum spraw zagranicznych. Kokieto
wanie koncepcyj ukraińskich wywołu
je ciągle wrzenie prasy sowieckiej, gdy 
z drugiej strony Sowiety rewanżują się 
prowokowaniem plotek alarmistycz-

Zer dla propagandy antypolskiej
Berlin, 19. 6. (Tel. wł.) „VOssi- 

che Zeitung" stwierdza w depeszy z 
Warszawy, że rozporządzenie o odro
czeniu sesji Senatu było niespodzian
ką. Sądzono, że rząd Sławka przy
najmniej Senatowi da możność za
łatwienia niektórych ważnych pod 
względem wewnętrznym i zewnętrz
nym ustaw, np ustawy o drobnych 
dzierżawcach i szeregu umów między
narodowych.

Znowu morderstwo na granicy pruskiej
Zwłoki zamordowanego strażnika polskiego przewleczono 

na pruską stroną
Warszawa, 20. 6. (Teł. wł.) Ma

my do czynienia z nowem morder
stwem pruskiein na naszem pograni
czu, które zaszło w czwartek w po
łudnie kolo Grajewa. Komunikat nie
miecki mówi, że około godz. 14 pod 
Prostkami na punkcie granicznym na 
linji Grajewo—Ełk został zastrzelony 
funkcjonariusz polskiej straży .gra
nicznej, który rzekomo miał przekro
czyć granicę i nie usłuchał wołania 
Niemców, wzywając go do zatrzyma
nia się i podniesienia w górę rąk.

Z naszej strony do tej chwili żad
nego komunikatu nie ogłoszono. Wia
domo jednak, że Niemcy zamordowa
li polskiego strażnika granicznego 
Wincentego Rachelę, liczącego lat 25. 
Pełnił on służbę na placówce Ko- 
czówko, oddalonej od Grajewa o 12

Jak przedstawiają to zabójstwo niemcy
Berlin, 20. 6. (Tel. wł.) Niemiec

ka agencja Teł. Union donosi z Ol
sztyna, że gdy na granicy w pobliżu 
Prostek przejeżdżał na rowerze nie
miecki strażnik celny, zastąpił mu 
nagie w iesie drogę jakiś mężczyzna 
i strzelił do niego cztery razy z rewol
weru, lecz chybił. Niemiec zeskoczył 
z roweru i ukrywszy się za krzakiem,

Pożyczka dla Austrji
Wiedeń, 20. 6. (PAT). „Reichs- 

post" donosi, że Bank Morgana wy
stosował do rządu austriackiego depe
szę, w której prosi o wysłanie przed
stawicieli do Londynu celem omówie
nia technicznych i finansowych szcze
gółów pożyczki. W myśl tego wezwa
nia wyjechali do Londynu austrjacki 
minister skarbu Juch i prezes „Ban
ku Narodowego“ Reisch. Pożyczka 
austrjacka ma być emitowana w

nych, a obchodem rocznicy walk 1920 
roku nadają w dwu centrach: Mińsku 
i Kijowie — charakter wybitnie anty
polski

Ba, nawet stosunki nasze z Czecho
słowacją nieco się oziębiły wskutek 
flirtu z Budapesztem, jakkolwiek on 
nie może przynieść żadnych realnych 
korzyści. Dzieje się to zaś w momen
cie, kiedy Czechosłowacja winna iść 
ręką w rękę z Polską w zwalczaniu 
propagandy rewizjonistycznej niemiec
kiej, godzącej również i w nią.

Gdy dodamy do tego sytuację go
spodarczą, widzimy obraz bardzo po
ważny. Nowa taryfa celna Stanów Zje
dnoczonych narzuci faktycznie wojnę 
celną Europie i światu, który będzie 
szukał rynków na terenie o wiele zwę
żonym. bo pozbawionym i Rosji i Sta
nów Zjednoczonych. Nie podobna, by

W dalszym ciągu dziennik pisze, 
że „państwo polskie naskulek tego 
zwolna usuwa się poza obręb tych 
państw, z któremi można zawierać 
układy międzynarodowe, wymagające 
zgody przedstawicielstwa narodowe
go“.

W ten sposób prasa niemiecka wy
zyskuje na niekorzyść Polski ostatnie 
posunięcia polityczne rządu p. Sław
ka.

kim. Został zastrzelony około połud
nia o godz. 12 wśród zagadkowych o- 
koliczności na granicy, naprzeciwko 
wsi Długosze w Prusach Wschodnich. 
Zwłoki jego prawdopodobnie przecią
gnięto na stronę niemiecką.

Jest rzeczą bardzo znamienną, że 
Niemcy sprzątnęli zwłoki bardzo 
prędko z miejsca zgonu i zawieźli je 
do Prostek, a dopiero potem zawiado
mili władze polskie o całym wypad
ku. Zawiadomienie przyszło dopiero 
o zmroku, tak że nie można było za
raz przeprowadzić badania śladów. 
Wskutek tego dopiero w piątek mia
ła przystąpić do badania komisja 
mieszana, do której ze strony polskiej 
wchodzą starosta Stefanus, inspektor 
straży granicznej Jaruzelski oraz pro
kurator i lekarz. (w)

strzelił kilka razy do napastnika, tra
fiając go śmiertelnie. Przy badaniu 
zwłok stwierdzono, że jest to polski 
strażnik graniczny, Rachela. Począt
kowe podejrzenie o szpiegostwo oka
zało się bezpodstawne. Kachela prze
szedł granicę, aby się udać do Pro
stek, gdzie miał narzeczoną.

dniach 3 i 4 lipca b. r. a więc bezpo
średnio po pożyczce reparacyjnej i 
przed pożyczką węgierską. Dziennik 
zwraca uwagę na fakt, że zaproszenie 
ze strony Banku Morgana nastąpiło 
natychmiast po parlamentarnem za
łatwieniu ustawy o rozbrojeniu i 
przypomina, że kanclerz Schober 
wskazywał już kilkakrotnie na zwią
zek między pożyczką i ustawą o roz
brojeniu.

się takie skomplikowanie życia gospo
darczego nie odbiio i na nas.

Niema żadnej wątpliwości, że czyn
niki oficjalne dostatecznie zdają sobie 
sprawę z powagi położenia. Pomimo 
to prasa oficjalna milczy, nie porusza
jąc zgoła piętrzących się trudności. — 
Społeczeństwo instynktownie czuje 
niepokój, nie mając ani szczegółowych 
informacyj ani też nie słysząc opinji 
czynników odpowiedzialnych za naszą 
politykę zagraniczną. Od półtora roku 
nie przeprowadzono w parlamencie dy
skusji nad polityką zagraniczną do 
końca.

To samo dzisiaj. Zamiast stanąć 
wobec społeczeństwa z całą otwarto
ścią i powiadomić je, jak właściwie 
przedstawia się nasze położenie mię
dzynarodowe, nie dopuszcza się do se- 
syj parlamentarnych, nie wyzyskuje

się opinji społeczeństwa, nie chce się 
słyszeć jego głosu odsuwa się je od 
odpowiedzialności za los kraju.

Nie prowadzi to do zapowiadanego 
uspokojenia umysłów. Może ono na
stąpić, może pogłębić się poczucie spo
łecznej odpowiedzialności tylko w ra
zie ustąpienia od władzy, tych, co ją 
dzisiaj sprawują. Klub Narodowy w 
Senacie uczynił dobrze, że żądanie to 
postawił jasno i stanowczo. H. W.

Porażka centrolewu
Piszą nam z Warszawy:
Bardzo bolesnej nauczki doznał

Centrolew za hołdowanie doktrynie 
współpracy z mniejszościami narodo- 
wemi. Mentalność socjalistyczna nie 
może się wyzwolić z swych doktryn 
i dostosować do rzeczywistości. Suro
wo za to została ukarana.

Chodzi o tło senackie.
Nagle, w niebywałych — nawet na

nasze stosunki — dokonane odrocze
nie nadzwyczajnej sesji Senatu wy
wołało w kołach senatorów silne po
ruszenie i potrzebę odpowiedniego, 
natychmiastowego zareagowania. Że
by nadać deklaracji ton jak najsil
niejszy, lewicowcy zapronowali wyda
nie wspólnej deklaracji całej opozycji 
od Klubu Narodowego do mniejszości.

W odpowiedzi na tą propozycję 
sen. Głąbiński w imieniu Klubu Na
rodowego oświadczył, iż Klub nie 
przyłączy się do takiej wspólnej akcji 
i ogłosi własną deklarację. Nastąpi
ło to też zaraz w godzinach południo
wych w środę.

Tymczasem o g. 13-ej zaczęło się 
posiedzenie Centrolewu wraz z przed
stawicielami Koła Żydowskiego i Klu
bu Ukraińskiego. Narady toczyły się 
w lokalu klubu „Wyzwolenia“. Sen. 
Kłuszyńska odczytała proponowaną 
deklarację, która wskazywała, iż od
roczenie sesji uniemożliwiło Senato
wi załatwienie takich a takich spraw. 
SS. Koerner i Daw}dsohn domagali 
się dołączenia do tego wykazu także 
ustawy o zniesieniu ograniczeń ży
dowskich (które zresztą w praktyce 
nie istnieją), a, gdy nie znaleźli a- 
probaty u obecnych, odpowiedzieli po 
porozumieniu się z swem prezydjum, 
iż deklaracji nie podpiszą. Podobnie 
Klub Ukraiński takiej deklaracji nie 
chciał podpisać. W ten sposób prze
wleczono sprawę do środy wieczora. 
Ponieważ nie było celu wydawać de
klaracji w redakcji, przeznaczonej dla 
całej opozycji, a nie było czasu na o- 
pracowanie nowej, przeto nie wydano 
żadnej, ograniczając się do zapowie
dzi, że stanowisko Centrolewu w tej 
sprawie znajdzie swój wyraz w de
klaracji posłów i senatorów, którzy 
się zbiorą w piątek.

W rzeczywistości zamiast poważ
nej a stanowczej deklaracji, reagu
jącej natychmiast na akt rządu, jak 
to np. uczynił Klub Narodowy — Cen
trolew nic zabrał dotąd głosu. Pro
ponowana deklaracja musiala być tak 
zredagowana, by była „do przełknię
cia" także i grup mniejszościowych; 
uczyniono tę koncesję w doktryner
skim oportunizmie. Ani socjaliści a- 
ni „wyzwoleńcy" nie mogą przyjść do 
przekonania, że. np. Klub Ukraiński 
nie ma zgoia interesu w uporządko
waniu wewnętrznem państwa pol
skiego, że łatwiej mu przyjdzie reali
zować swe dążenia pośród chaosu, w 
jakimhy się państwo pogrążyło, niż 
w normalnych, praworządnych, regu
larnych stosunkach. Podobnie nie 
chcą uwierzyć, że dla np. Żydów jest 
ważniejsze, czy będzie w deklaracji 
poruszona kwestja żydowska, czy też 
wogóle deklaracji nie będzie.

Akcja P. P. S. i „Wyzwolenia", za
mierzona na szeroką skalę, zamiast 
ugodzić w rząd spowodowała tylko 
porażkę Centrolewu.
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Rezultaty zjazdu miast
1. Budownictwo mieszkaniowe

Niezależnie od zdecydowanie opozy
cyjnego stanowiska zjazdu miast wo
bec polityki rządów pomajowych w sto
sunku do samorządu — zjazd wyczerpał 
cały rzeczow’y swój program, na którego 
czoło wysunęła się sprawa budownictwa 
mieszkań iowego.

Problem ten, tak ważny zarówno 
dla ludności miast, jak i dla całego pań
stwa, nie może niestety ruszyć z miej
sca. Wynika to zarówno z pogorszenia 
się ogólnej sytuacji gospodarczej, jak i 
z unieruchomienia ciał ustawodaw
czych. Mści się zmarnowanie dobrej 
konjunktury lat 1927 i 1928, kiedy moż
na było rzucić znaczniejsze sumy ze 
skarbu na cele budowlane, zamiast 
przekraczać budżet o przeszło 700 miljo- 
nów (tylko w tych dwóch latach). Dzi
siaj jest o wiele gorzej, bo trudno zna
leźć źródła, konieczne dla uruchomienia 
budowy domów.

Trudności te ujawniły się w przed
stawionych Zjazdowi aż trzech refera
tach, z których żaden nie był rezultatem 
prac zarządu, lecz każdy zawierał tylko 
indywidualne poglądy autora. Dwaj 
referenci: dr. Zawadzki (Ch. D.) i p. Ra- 
palski (P. P. S.), choć politycznie dość 
od siebie dalecy, stanęli na stanowisku 
etatystyczno - socjalistycznem, którego 
wyrazem były złożone Sejmowi z po
czątkiem ubiegłego roku: projekty min. 
Moraczewskiego i kontrprojekt P. P, S. 
Obydwaj referenci zaproponowali opar
cie akcji budowlanej na znacznem pod
wyższeniu podatków pośrednich i bez
pośrednich, jak również niektórych o- 
płat stemplowych i ceny spirytusu; dr. 
Zawadzki chciał nieco złagodzić swoje 
wnioski pomysłem przymusowej po
życzki wewnętrznej.

Pożyczkę tę w olbrzymiej sumie 415 
miljonów zł mieliby złożyć: i) właści
ciele nieruchomości miejskich i wiej
skich w wysokości rocznego podatku od 
nieruchomości i gruntów; 2) lokatorzy 
domów, podlegających ochronie lokato
rów, w wysokości rocznego podatku do
chodowego i 3) płatnicy podatku prze
mysłowego w wysokości tegoż rocznego 
podatku.

Łatwo pojąć, że pożyczka ta, oprocen
towana na 5 proc, i umarzalna po 30 la
tach, byłaby poprostu nowym, bardzo 
znacznym podatkiem, w dzisiejszej sy
tuacji zupełnie nierealnym.

Stosunkowo najrealniejszy był t. z. 
„plan małej reformy budownictwa mie
szkaniowego“, przedstawiony przez dr. 
Grossa. Plan ten przewidywał m. i. de
centralizację akcji budowlanej, oraz 
przywileje podatkowe dla sum hipo
tecznych, zaintabulowanych na domach 
— obydwie rzeczy zupełnie słuszne.

Delegaci narodowi poddali rzeczo
wej krytyce tezy referentów, a w rezul
tacie poseł Staniszkis postawił wniosek 
aby polecić zarządowi Związku opraco
wanie jednolitego projektu i przedłoże
nie go w ciągu dwóch miesięcy rządowi. 
Wniosek ten, uchylający niebezpieczeń
stwo powierzchownego uchwalenia nie
fortunnych pomysłów, zjazd przyjął. — 
Sprawa odeszła do zarządu, gdzie przed
stawiciele obozu narodowego będą nad 
nią czuwali.

2. Finanse miejskie
Referat o stanie finansów miejskich 

i środkach ich naprawy spoczywał w rę
ku dr. Konrada Ilskiego, ławnika m. st. 
Warszawy z ramienia Narodowego Ko

„Nach Ostland wollen wir fahren...“
W pismach gdańskich pojawiła się 

odezwa organizacji „Artam", wzywają
cą młodzież do pracy na roli. Słowo 
„Artam" pochodzi z sanskrytu i ozna
czać ma stróża osady, domowego ogni
ska. Dotąd organizacja ta posiada ' 
podobno około 2000 członków czyn- i 
nych na wsi. Twórcą jej jest dr. Wil- ; 
libaad Hentschel z Westerwanny. Ce
lem skierowanie młodzieży miejskiej 
obok gimnastyki do pracy na roli pod 
dozorem przewodników i w ten spo
sób skierowania napływu do wielkich 
miast napowrót ku wsi.

Ten nowy ruch i jego cel oraz roz
wój małoby nas interesował, gdyby 
nie jeden jeszcze szczegół, podkreślony 
specjalnie w odezwie i w wytyczeniu 
celów. Mianowicie zaznaczono, że 
chodzi szczególnie o... wyparcie robot
nika polskiego i utrwalenie osadnic
twa niemieckiego na pograniczu. A- 
le na tem nie koniec. W odezwie bo
wiem czytamy dosłownie:

— „Drugłem hasłem (Erkentnis) Arta- 
manów jest: Jesteśmy (Niemcy) naro
dem bez miejsca... Dlatego my, Artaraa-

ła Gospodarczego. Centralnym punk
tem referatu było żądanie przywrócenia 
miastom tych dochodów, które miały o- 
ne w pierwotnej ustawie o finansach 
komunalnych, a które zostały stopniowo 
znacznie ograniczone. Ponieważ zaś od
powiednie zmiany nie mogą być doko
nane bez ciał ustawodawczych, referent 
słusznie domagał się od rządu, który nie 
dopuszcza do obrad tych ciał: i) odro
czenia spłaty zaciągniętych przez mia
sta pożyczek, 2) wypłaty miastom należ
ności ich od skarbu, 3) dostarczenia 
środków na dokończenie inwestycji i 
spłacenie terminowych zobowiązań, 4) 
nieobciążania miast nowemi obowiązka
mi bez dostarczenia potrzebnych na te 
cele środków, 5) nienarzucania miastom 
różnych funkcyj w zastępstwie pań
stwa i 6) niezmuszania miast do wyko
nywania inwestycyj, których miasta do
browolnie podjąć nie chcą.

Wszystkie te wnioski zostały przez 
zjazd uchwalone. Zaletą ich jest realne 
ustosunkowanie się do istniejącej sytu
acji gospodarczej i politycznej.

Ponadto na wniosek referenta zjazd 
uchwalił wezwać miasta do jak najdalej 
posuniętej oględności w wydatkach, 
zwłaszcza inwestycjach.

W dyskusji poruszono sprawę komu
nalnego podatku dochodowego, pobie
ranego tylko w b. dzielnicy pruskiej. — 
Wiceprezes rady miejskiej bydgoskiej 
p. Fiedler słusznie powiedział, że poda
tek ten powinien albo być zniesiony, al
bo obowiązywać wszędzie. W tym du
chu delegaci narodowi »zgłosili za po
średnictwem radnego, ks. Wyrębow- 
skiego wniosek, który zjazd przyjął.

Jak widać z powyższego sprawozda
nia, delegaci narodowi pomimo zdecy
dowanie opozycyjnego stanowiska dźwi
gali na swych barkach znaczną część 
ciężaru rzeczowej pracy zjazdu. Nato
miast rzekoma zwolenniczka tej pracy, 
„sanacja“, nie zaznaczyła w niczem swe
go zapału, a nawet istnienia. Cały cel 
jej obecności polegaj na okrzykach 
przeciw „polityce".

Statut Związku
Na wniosek zarządu zjazd miał prze

prowadzić zmianę statutu Związku. Ce
lem tej zmiany była pewna decentrali
zacja, polegająca na tem, że między 
walny zjazd, jako organ uchwalający i 
zarząd, jako organ wykonawczy, miała 
wejść rada naczelna, któraby przejęła 
znaczną część kompetencji walnego zja
zdu. Dalsza zmiana polegać miała na 
tem, że więcej niż połowę tej rady miał 
wybierać nie pełny walny zjazd, lecz 
wojewódzkie koła wyborcze.

Zmiany te popierali usilnie przed
stawiciele Wielkopolski i Pomorza, a 
pomagali im delegaci narodowi z in
nych dzielnic. Bardzo natomiast ener
gicznie wystąpili przeciw takiej zmia
nie statutu Żydzi, którzy obawiali się, że 
w kołach wojewódzkich będą zmajory- 
zowani przez Polaków.

Poparli Żydów socjaliści i część „sa
nacji" (B. B. S.); a ponieważ do uchwa
lenia zmiany statutu potrzeba 2/3 więk
szości, przeto wniosek zarządu upadł 
narazie i będzie rozpatrywany na na
stępnym zjeździe.

Tak przedstawiają się rzeczowe re
zultaty zjazdu miast. Wypada jeszcze 
sformułować pewne wnioski odnośnie 
do zachowania się delegatów Wielko
polski i Pomorza, co uczynimy oddziel
nie. M. K.

ni przygotowujemy się duchowo i ciele
śnie, ażeby kiedyś pługiem (?) zawojo
wać i skolonizować na wschodzie obszer
ne, słabo zaludnione pustkowie (Hohl
räume) wschodniej Europy (terenów cen
tralnej Europy — uwaga odezwy). Obej 
mujemy tym sposobem jedynie koniecz
ne dziedzictwo po Henryku IV i po za
konie krzyżackim. To jest ceł główny 
i wytyczny (Hoch u. Endziel): Wielka 
wyprawa kolonizacyjna na... Wschód. 
A my Gdańszczanie f wschodnioprusacy 
jesteśmy mostem na tej drodze. W lewej 
pług, a w prawej miecz (1),

Poczem zamieszczono w odezwie 
następujący wiersz: «

— „Nach Ostland wollen wir fahren, 
Nach Ostland geht der Zug 
Wohin vor tausend Jahren 
Das Ziel die Väter trug“. —
(Na wschód się wyprawiamy 
marsz nasz zdąża na wschód, 
dokąd przed laty tysiącem, 
cel takiż ojców wiódł).

Odezwę podpisał przywódca okrę
gu „Artamu" Traugott Kański (też 
rdzennie niemieckie nazwisko!)

Akcja „Artamu" jest oczywiście 
tylko jednem z ogniw w walce po
czętej przez Niemcy o ponowne za
grabienie ziem polskich.

Już się cieszą
Bydgoska „Deutsche Rundschau“ 

(nr. 136) informuje swych czytelni
ków, że rozporządzenie odnośnie po
bytu optantów niemieckich w Polsce 
obowiązuje tylko jeszcze w obecnym 
roku; mówiono, że o ile optanci 
przedłożą w konsulacie polskim do
kument opcyjny, otrzymają z reguły 
bez trudności wizę na okres 21 dni. 
Od stycznia przyszłego roku wedle 
konwencji wiedeńskiej Polska już nie 
będzie robiła żadnej różnicy między 
optantami a poddanymi niemieckimi 
(Reichsdeutsche), tak że optanci będą

Afera majora Pabsta
Przyczyną jego wydalenia — tendencje zamachowe, które 

ujawniają si<; w „Heimwehrze“ austrjackiej
Wydalenie majora Pabsta z granic 

republiki austriackiej pozostaje nie
wątpliwie w związku z przemianami, 
jakie dokonały się w ostatnich dniach 
w „Heimwehrze“ austrjackiej. Do nie
dawna była ona ponadpartyjną orga
nizacją samoobrony żywiołów „bur- 
żuazyjnych“ przeciw terrorowi socjali
stycznemu, wychodzącemu z Wiednia. 
Nic też dziwnego, że „Heimwehra“ cie
szyła się żywem poparciem stronnic
twa chrześcijańsko - społecznego, to
czącego z socjalistami zaciętą walkę 
o władzę w Austrji. W miarę jednak, 
jak „Heimwehra" rosła na siłach, co
raz większe wpływy zaczęło w niej u- 
zyskiwać skrzydło radykalnie prawi
cowe, dążące do wywołania w Austrji 
przewrotu na modlę faszystowską.

Ostatnie zjazdy „Heimwehry" wy
kazały, że wyszła już ona poza swe do
tychczasowe ramy i przekształciła się 
na odrębne stronnictwo polityczne.

Fakt ten wywołał oczywiście duże 
zaniepokojenie w kierowniczych sfe
rach rządzącego Austrją Stronnictwa 
Chrześcijańsko - Społecznego — tem- 
bardziej, że wśród członków tego stron
nictwa znajduje się bardzo wielu zwo
lenników „Heimwehry". Mówią że w 
niedługim czasie liczyć się należy z 
rozłamem w partji chrześcijańsko- 
społecznej.

W tych warunkach nic dziwnego, że 
rząd austrjacki, postanowił się pozbyć 
niewygodnego dlań szefa sztabu 
„Heimwehry“, majora Pabsta, który 
był duszą całej organizacji. Kilka dni 
temu, gdy Pabst, który mieszkał sta
le w Insbrucku, przybył do Wiednia 
został tam aresztowany, przyczem wie
deńska dyrekcja policji nakazała mu

Obóz majowy 
wobec Białorusinów

Inspirowana przez pułkowników a- 
gencja „Iskra“ z naciskiem stwierdziła 
że w tych dniach „z polecenia ministra 
sprawiedliwości“ został zwolniony z 
więzienia w Wronkach były sekretarz 
generalny białoruskiej Hromady Burce- 
wicz, tak, że teraz pozostał w więzieniu 
tylko jeden z działaczy tej organizacji

Zaraz po wypadkach majowych za
częła w województwach wschodnich 
rozrastać się białoruska Hromada. W 
typie organizacji było widoczne, że kie
rowana jest ona w myśl instrukcji ko- 
minternu, a nastrój jej członków był dla 
naszej państwowości zgoła nieżyczliwy. 
Poczynali tworzyć państwo w państwie. 
Opinja polska na kresach była rozro
stem białoruskiej Hromady zaniepoko
jona. Szczególnie ziemiańsbwo widzia
ło się nią zagrożone. Apelowało do ów
czesnego ministra sprawiedliwości p. 
Meysztowicza. Aż wreszcie władze po
stanowiły wystąpić czynnie.

Akcja represyjna objęła nie tylko 
działaczy białoruskich, lecz również i 
posłów. W pewnym czasie zostali aresz
towani posłowie: Taraszkiewicz, Rak- 
Michałowski, Hoło-wacz i Miotła. Mar
szałkowi Sejmu Ratajowi zakomuniko
wał o zarządzeniach władz prezes rady 
ministrów J. Piłsudski. Potem infor
mował go o postępach śledztwa minister 
Meysztowicz. P. Stanisław Car byl już 
wówczas wiceministrem sprawiedliwo
ści. Sejm po referacie pos. St Dobrzań
skiego ze Zw. Lud. Nar. postanowił wy
dać wspomnianych posłów' sądowi. W 
dwukrotnym procesie, jaki się toczył w 
Wilnie, skazano oskarżonych na wyso
kie Mry. uznając zarzut działalności an
typaństwowej, wysługującej się sąsiado
wi wschodniemu.

Skazani zostali przewiezieni do Wro- 
Yiek. Nie apelowali do łaski Prezyden
ta !

mogli liczyć na dłuższy wzgl. stały 
pobyt w Polsce. Wreszcie pismo to 
przypomina, że po myśli umowy li
kwidacyjnej synowie kolonistów, któ
rzy optowali na rzecz Niemiec, będą 
mogli na stałe powrócić do Polski, o 
ile przejmują w spadku ojcowiznę.

Powyższa wiadomość ujęta jest w 
sensie nader zachwycającym, co każ
dego zdziwić musi; przypomnieć war
to, że ten organ hakatystyczny przed
stawiał zawsze położenie niemieckich 
obywateli w Polsce w najczarniej
szych barwach. Czyżby się stosunki 
w Polsce tak nagle 1 radykalnie zmie
niły, czy też „D. Rundschau" grze
szyła celowo nieprawdomównością, a- 
żeby Polskę oczernić przed światem? 
W powyższym wypadku jednak wie
my aż nadto dobrze, o co chodzi na
szym „przyjaciołom“ z Bydgoszczy. N.

opuścić granice republiki. Ponieważ 
rekurs przeciw temu zarządzeniu 
wniesiony przez Pabsta do burmistrza 
Wiednia Seitza został odrzucony, 
Pabst musial uczynić zadość zarządze
niu i odleciał samolotem do Wenecji, 
skąd ma się udać do Monachjum.

Wydalenie jego, które nastąpiło o- 
czywiście w porozumieniu z rządem 
kanclerza Schobera, umotywowano 
tem, że Pabst, będący obywatelem 
Rzeszy Niemieckiej, dążył do wywoła
nia zamachu stanu w Austrji. Jest to 
zresztą zupełnie możliwe, gdy się 
zważy, że Pabst ma już poza sobą bo
gatą przeszłość w dziedzinie bojowo- 
politycznej.

Rozpoczyna się ona od udziału 
Pabsta w tłumieniu powstania bol
szewickich spartakowców w Berli
nie. Uważano go także powszechnie za 
jednego ze sprawców zamordowania 
Karola Liebknechta i Róży Luxem
burg. Wkrótce potem Pabst bierzo 
udział w „puczu“ Kappa, po którego 
upadku musi uciekać do Tyrolu i osia
da w Innsbrucku. Nie traci jednak 
związku z tajnemi organizacjami pra- 
wicowemi w Niemczech — co więcej, z 
kół lewicy zarzucają mu nawet udział 
w zamordowaniu Erzbergera i Rathe- 
naua. W Austrji Pabst wchodzi w 
kontakt z organizacją „Heimwehry“ i 
zostaje potem szefem jej sztabu.

Wydalenie Pabsta wywołało silną 
reakcję ze strony wszystkich kół sym
patyzujących z „Heimwehrą“. Rząd 
krajowy Tyrolu uchwalił uroczysty 
protest przeciw tej banicji i przedło
żył go rządowi centralnemu. Jak się 
zdaje jednak, kanclerz Schober nie 
jest skłonny uwzględnić tego protestu™

Po dwu latach, późną wiosną tego 
roku, kiedy ministrem był p. Car, został 
zwolniony z więzienia nasamprzód Ta
raszkiewicz, potem wszyscy inni posło
wie i działacze białoruskiej Hromady.-— 
Przy wyborach r. 1928 zostało wybra
nych na ziemiach wschodnich trzech 
czy czterech posłów z ramienia tej orga
nizacji, którzy na terenie parlamentar
nym szli zawsze z klubem komunistycz
nym.

Dlaczego to wszystko się stało? Dla
czego przed trzema laty pomawiano ich 
o działalność antypolską, a teraz ich 
zwolniono? Czy dyrektor gimnazjum 
białoruskiego Ostrowski, który przed 
trzema laty podlegał rewizji za stycz
ność z ruchem kominternu i białoruską 
Hromadą — to ten sam Ostrowski, dy
rektor gimnazjum białoruskiego, które 
właśnie odwiedzi! p. Prezydent podczas 
swej bytności w Wilnie?.™

Gdzie jest konsekwentna linja poli
tyki państwowej? Czy zaszły może ja
kieś szczególniejsze względy, które na
kazują państwu zmienić swój stosunek 
do akcji białoruskiej Hromady? Czy 
może ze strony tych działaczy nastąpiła 
jakaś ekspiacja?...

Opinja patrzy na to wszystko nie ro
zumiejąc tych pociągnięć sfer kierują
cych... (w)

Pożar lasów księcia pszczyńskiego
Warszawa, 20. 6. (Tel wł.) W 

Wesołej w pow. pszczyńskim wybuchł 
pożar w lesie, należącym do księcia 
pszczyńskiego. Do wieczora spłonęło 
przeszło 300 mórg lasu, co wynosi 
szkodę około 300 tys. zł. Pożar wy
buchł z pozostawionego przez wy
cieczkowiczów niedopałka papiero-
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0 pomoc dla niem. prowincyj wschodnich
Obdlużenle majątków wschodnio - pruskich

Berlin, 19. 6. (PAT). Projekt u- 
stawy o pomocy dla prowincyj wschod
nich Rzeszy wniesiony został do Reichs
tagu Pod przedłożeniem widnieją pod
pisy kanclerza oraz 7 ministrów.

Program pomocy, obliczony na lat 
pięć, przewiduje gwarancje Rzeszy w 
wysokości 925 miljonów marek oraz 250 
miljonów pożyczki z funduszów Banku 
dla obligacyj przemysłowych. Do tego 
przyłączają się subwencje Rzeszy, które 
w jednym roku 1930 wynoszą 126.300.000 
marek.

W uzasadnieniu przedłożenia rząd 
Rzeszy podkreśla, że chodzi o podniesie
nie stanu gospodarczego prowincyj

wschodnich do poziomu innych dzielnic 
Rzeszy, a więc ustawa uzależnia udzie
lenie zapowiedzianych pomocy dla pro
wincyj wschodnich od przeprowadzenia 
na jesieni r. b reformy finansów. Do 
przedłożenia rządowego załączony zo
stał spis majątków ziemskich wschod- 
nio-pruskich pod zarządem przymuso
wym Ze spisu tego wynika, że na licy
tację przymusową wystawionych jest o- 
becnie 163 majątków, zaś pod zarządem 
przymusowym jest 25 majątków ziem
skich. Co do gospodarstw chłopskich, 
to ilość wystawionych na licytację wy
nosi 877, pod zarządem przymusowym 
zaś jest 56

Polska wobec konwencji
przeciwreglamentacyjnej

Warszawa, 20. 6. (PAT). Rząd 
Polski za pośrednictwem p. Sokala 
złożył sekretarzowi gen. Ligi Naro
dów deklarację, w której stwierdza, 
że wprowadzenie w życie konwencji 
międzynarodowej o zniesieniu zaka
zów i ograniczeń przywozu i wywozu 
z dnia 8 listopada 1927 roku, musi od
łożyć do czasu, gdy nastąpi: bądź 
międzynarodowy zagwarantowa swo
boda obrotów we wszystkich dziedzi
nach handlu zagranicznego Polski, 
bądź też gdy Polska będzie mogła w 
formie układów dwustronnych odpo
wiednio zabezpieczyć swój wywóz na 
te rynki, które są odbiorcami polskie
go wywozu, a które dotychczas przez 
sztuczną reglamentację przywozu po- 
zostają zamknięte.

Jakkolwiek rząd polski dąży do 
jak najszerszego wprowadzenia w ży
cie zasad wolnej wymiany, to jednak 
obecne stosunki gospodarcze Polski z 
jej wschodnim i zachodnim sąsiada
mi, którzy ograniczają eksport polski, 
nie pozwalają na wprowadzenie tych 
zasad w życie. Z jednej strony zmie
niona obecnie struktura gospodarcza 
terytorjum, położonego na wschód od 
Polski, nie pozwala na doprowadze
nie choć w części do rozmiarów 
przedwojennych rynku eksportowego 
polskich produktów gotowych, z dru

giej zaś strony sposób stosowania nie
mieckich przepisów weterynaryjnych , 
dla celów reglamentacji gospodarczej j 
importu, nie pozwala na eksport do ’ 
Niemiec najważniejszego produktu i 
polskiego, t. j. wytworów rolniczo-ho- i 
dowlar.ych.

Konwencja antyreglamentacyjna s 
nie usuwa w dostatecznej mierze j 
możności podobnego nadużywania ; 
przepisów weterynaryjnych wobec 
braku sankcyj arbitrażowych z pod 
których art. 4 konwencji został wyłą
czony. Ponadto należy zaznaczyć, że 
dwa najważniejsze artykuły naszego 
obrotu z Niemcami t. j. węgiel i złom 
mimo przystąpienia Polski do kon
wencji w dalszym ciągu podlegałyby 
reglamentacji.

W tym stanie rzeczy przystąpienie 
Polski do konwencji antyreglamenta- 
cyjnej otworzyłoby polski rynek we
wnętrzny pozostawiając na łasce re
glamentacji jej eksport. Nie mogąc 
w tej chwili z wyżej przytoczonych 
względów wprowadzić w życie kon
wencji, Polska jednak pragnie nadal 
w swej polityce gospodarczej kiero
wać się duchem jak najszerszego libe
ralizmu w stosunku do państw, które 
będą dążyły lojalnie do wolnego obro
tu w swych stosunkach gospodar
czych z Polską.

Z powodu wizyty Bethlena w Londynie
Ironiczne uwagi Pertinaaca w „Echo de Paris“

P a r y ż, 19. 6. (PAT). „Echo de Pa- 
ris“ zamieszcza artykuł Pertinaxa oma
wiający podróż dio Londynu hr. Bethle- 
na i oficjalne jego przyjęcie przez rząd 
brytyjski. Jest to. zdaniem dziennika, 
wielki sukces dla Williama Gooda. do
radcy politycznego i finansowego rządu 
węgierskiego.

„Wszystko poszło w zapomnienie — 
pisze Pertinax — i fałszowanie francu
skich biletów bankowych i sprawa 
wwozu kulomiotów włoskich i t. p. Hr 
Bethlen otrzymuje świadectwo „dobre
go europejskiego sprawowania się“. — 
Dziwnem byłoby z jego strony, aby za- 
dowolnił się otrzymaniem rozgrzesze
nia. Czego ma się krępować, przecież 
stałem zadaniem jego jest przeprowa

dzenie rewizji Traktatu w Trianon, po- 
pieranej otwarcie przez Mac Donalda i 
Hendersona od czasu dojścia do władzy 
gabinetu labourzystów.

Liga Narodów nie nadaje się bezpo
średnio w granicach paktu do reformy 
traktatów pokojowych. Artykuł 19-iy 
paktu zastrzega, że najmniejsza zmiana 
w traktatach wymaga jednogłośnie zgo
dy członków rady, otóż, jak zaznacza 
Pertinax, federacja Brianda, federacja 
europejska pozwala obejść się bez owe
go artykułu i9-go. Stawia ona na nogi 
nową Ligę Narodów, do której chętnie 
przystąpią różni malkontenci. Niewiele 
warta stara Liga Narodów, oświadcza w 
zakończeniu Pertinax, lecz Briandi zmu
si nas może do jej żałowania.

zawalonych gruzem. Ocalały kotłow
nia, magazyn wyrobów gotowych i ca
łe zapasy surowców. Wysokość strat 
dotąd nieustalono. Fabryka nie była 
asekurowana. Około 300 robotników 
pozostanie przez dłuższy czas bez pra
cy.
Wycieczka weteranów polskich z A* 

mery ki
Gdynia, 19. 6. (Teł. wł.). Wczoraj 

przybyła tutaj wycieczka Polaków z 
Ameryki, w liczbie 245 osób, zorgani
zowana przez Stowarzyszenie Wetera
nów Armji Polskiej. Wycieczkę pro
wadzą hallerczycy pp. Rżewski, Du
dziak i Ciechowski. W Gdyni powita
no przybyłych bardzo uroczyście. W 
imieniu generała Hallera witał wete
ranów i ich rodziny dowódca Cho
rągwi pomorskiej Związku Hallerczy
ków, red. Pałaszewski z Bydgoszczy. 
W komplecie stawił się na powitanie 
zarząd „Sokoła“ i „Związku Powstań
ców i Wojaków“. Wieczorem, wy
cieczka udała się do Warszawy. Wy
cieczka przybędzie do Poznania w dniu 
30 b. m. i zabawi w stolicy Wielkopol
ski dwa dni.

Weterani polscy z Ameryki przywie
źli ze sobą olbrzymi wieniec, który zło
żą na grobie śp. mjr. Idzikowskiego, 
tragicznie zmarłego lotnika, który 
chciał powietrznym szlakiem połączyć 
Polskę z Ameryką.

Wieniec z metalowych, pozłaca
nych i posrebrzanych liści, spięty wiel
kim orłem polskim kutym w srebrze, 
mierzy w średnicy przeszło dwa metry 
i koszutuje 1.200 dolarów.

Zabójstwo
C z ę s t 0 c h o w a, 19. 6. (PAT). — 

Strażnik graniczny w Pankach, pow. 
częstochowski, Józef Zbrojkiewicz, wy
strzałem z rewolweru pozbawił życia 
Józefę Januszównę, mieszkankę Dąbro
wy Górniczej, bawiącą na letnisku w 
Pankach. Wypadek ten rozegrał się o 
godz. 5-tej nad ranem w chwili, gdy Ja- 
nuszówna wraz z dwiema towarzyszka
mi po wyjściu z zabawy weselnej szła 
do kąpieli. Zbrojkiewicz zaofiarował 
im swe towarzystwo a gdy odmówiły i 
znikły za łanem żyta, wystrzelił w ich 
kierunku. Kula ugodziła Januszównę 
w okolicę serca.

Samobójstwo
Katowice, 19. 6. (PAT). Ubiegłej 

nocy powiesił się 82-letni litograf Gu
staw Hupert. Powodem była nieule
czalna choroba.

Ugryziona przez żmiję
Toruń, 19. Gi (PAT) Onegdaj w o- 

kolicy Tucholi, mimo szybkiej pomo
cy lekarskiej zmarła w ciągu półtorej 
godziny, ugryziona przez żmiję 5-let- 
nia dziewczynka.

za 100 mkn. w dewizach 212,41 do 
212,71 zł, w gotówce 212,61 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 172,91 do 173,317 
zł, gotówką 172,57 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe] I Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, dnia 20. 6. 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Standardy: ai żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.): b) pszenicy 753 gr (128.0 f. w h.); 
c) jęczmienia 673 gr. (114,1 (. w. h.); d) ow
sa 48OJ5 gr. (80.1 f w h.).

„Ceny orientacyjne* 
parytet Poznań

Żyto.............................................
Usposobienie spokojne.

Pszenica..................................
Usposobienie stale.

Jęczmień przemiałowy . .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie słabe.
Owies .... ....

Usposobienie spokojr e.
Mąka źytn’a wł work we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%i . ....
Usposobienie stalsze.

Mąka pszenna 65% wi work.
Usposobienie spokojne.

15,25- 15,75 

41,0040,00-

17.50—
19.50—

18.50
21.50

16,00— 17,00

27,00 

61,50— 65,50

Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Groch polny . 
Giocii Victoria

8,75— 9,75
11,50- 12,50 
26,00 - 29,00 
30,00 - 33,00

Groch Eolgera........................ 26,00 29,00
Ogólne usposobienie spokojne.
Na rynkach zagranicznych usposobie

nie siabe; natomiast na rynku krajowym 
psdaż niewielka przy pewnem ożywieniu 
się popytu.

TARGOWISKO SSSEJSKłE
Poznań, 20. 6. 1930 

Spędzono: buhai 5, krów 4, świń 225,
cieląt 136, owiec 30; razem 400 zwierząt. 

Z powodu małego spędu notowań nie
przeprowadzono.

PŁODY RQLKIGZE
Zboża i nasiona oleiste za i 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 20. 6. 1930.

Pszenica march od st za lad 3Jl,00— 305,00
Tendencja spokojna 

Żyto march od stacji załad
7? kg . . ........................  172.00—177,00
Tendencja do żyta: przy termin, dosta

wie wagonem częściowo poparta, pozatem 
spokojna.
Owies march od stacji załad. 150,00 162,00

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień pastewny i prze-

niysEwr 168,00—184,00
Tendencja nieco mocniejsza.

Mąka p«zenna . . , , d3,75—42,00
Tendencja cicha.

Mąka żytnia . • < i i 21,50—24,50
Tendencja spokojna.

Zgubne skutki roztargnienia
Nożyce 14 ctm. długości pozostawały przez 13 lał w jamie 

brzusznej pacjentki
Berlin, 20. 6. (PAT). O niezwy

kłym wypadku donoszą ze Spremberga 
(Brandenburgia): W r. 1917 żona jedne
go z inżynierów poddała się operacji 
wyrostka robaczkowego, której dokonał 
pierwszorzędny chirurg w Metzu. Od 
13 ipół lat pacjentka, pomimo opieki le
karskiej zapadała coraz bardziej na 
zdrowiu. Pomimo prześwietlania pro
mieniami Roentgena, lekarze nie mogli 
ustalić przyczyny niedomagania. Do
piero przed kilku dniami chora, bawią-

ca w kąpielisku Homburg, poradziła się 
pewnego lekarza, który zarządził prze
prowadzenie operacji. Operacja dała 
wynik nieoczekiwany. Po otwarciu ja
my brzusznej znaleziono nożyce 14 cmt. 
długości, pokryte rdzą i wapnem, które 
po operacji, dokonanej przed 13 i pół lat, 
chirurg w rózstargnieniu zaszył w ra
nie.. Miejsce było zupełnie zaropione. 
Stan pacjentki, po dokonaniu operacji, 
jest bardizo groźny.

Graodi o Mussolinfego
Rzym, 20. 6. (PAT). Mussolini 

przyjął min. spraw zagr. Grandiego, 
który" złożył mu sprawozdanie z po
dróży do Polski oraz z wizyt w Buda
peszcie i Wiedniu.

Skąd dostają pieniądze?
Lwów, 20. 6. (PAT). W procesie 

przeciwko 17 uczestnikom, członkom 
ukraińskiej U. O. W. zeznawał radca 
województwa Iwaków, opisując orga
nizacyjne cele i zadania U, (X W«

Część orzeczenia radcy Iwakowa o 
źródłach finansowych Ukr. Organ. 
Wojskowej wypowiedziana została na 
zarządzenie przewodniczącego na po
siedzeniu tajnęm.

Pożar w fabryce zapałek
Częstochowa, 19. 6. (PAT)

Wczoraj wybuchł pożar w fabryce za
pałek. Doszczętnie spłonęła suszarnia 
pudełek, oraz część suszarni patycz
kowej. Spłonęły również wszystkie 
dachy głównych budynków. W salach 
fabrycznych było 50 maszyn, obecnie

POZNARSKA GIEŁDA PIEN!£2ftA
Poznań, 20. 6. 1930.

Dzisiejsza giełda miała przebieg rów
nież spokojny i przeważnie dokonywano 
tranzakcje papierami o stałem oprocen
towaniu, z których notowano za 5 proc, 
poż. konwers. 54,25—54,50 proc w płace
niu, za 8 proc, oblig, m. Poznania 1926 r. 
92 proc, w płaceniu i za 6 proc listy żyt
nie 17,75 (za 1 ctr. mtr.) w płaceniu. Lek
kiego osłabienia doznały 8 proc, listy do
larowe, które oddawano po 95 proc, (przy 
dew. 8,90).

Z akcyj bankowych doszło do kursu je
dynie Kwileckim Potockim po 60.— w 
tranzakcjach.

Z akcyj przemysłowych doszło do kur
su tylko Cegielskim po 51.— w płaceniu, 
jednakże dopytywano się silnie o Centr. 
Rolników po 90.—, o Herzfelda po 30—, 
o R. Maya po 61.—, o Unję po 68.— i o 
Brow. Krotoszyńskie po 22.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Poznań, 20. 6. 1930. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału) 

Pożyczka konwersyjna 54,25—54,50 P. 
oblig. miasta Poznania z 1926 r. 92 P 
dolar, listy Pozn. Ziem. Kredyt 95 O. 

(Kurs w złotych)
listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,75 P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II em. si 
60.— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w zł. za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł 51.— P
Tendencja spokojna.

5%

6%

Kurs złotego. Dziś rano notowano
kufs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie zł 8 889, w Gdańsku na 
Warszawę — zł 8.89,

S Kurs marki niem, i guld. gd. Bank 
i Polski, oddział w Poznaniu płaci diii

Ospa pszenna . < i »
Tendencja cicha.

Ospa żytnia ■ . t t i
Tendencja c’cfaa.

Groch Victoria . . « » . 
Groch dr jadalny » , « i 
Groch pastewny . > < t ■. 
Bób polny
Wyka . » > > i > »
Lubin niebieski . » • t s
Lubin żółty . . i > t »
Makuch rzepakowy . » 
Makuch lniany . < • « i »
Śrót Soy8 . . . s s >
Piątki ziemniaczane . « 
Płatki ziemn nadzw warun

ki łącznie z workiem . . 
Ogólna tendencja słabsza.

07,60 08,10

7,75—08,00

24,00—29,00 
21,00— 25,00 
18,00—19,00 
15,50—17,00 
19,00—21.50
15.75— 17,25 
21,25- 23,50 
10,60—11.60
16.75— 16,25 
12.00—13,00 
12.60—13,00 

14,00—14.04

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 6. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.: 

8.86%
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Beigja 124,48 124,79 124,17
tioiandja 358,62 359,52 357.72
Kopenhaga 238,78 239,38 238,18
Londyn 43,351/4 43,46 43,2402
\’owv Jork 8,91,1 8,93,1 8,89,1
Paryż 35,00 35,09 34,91
Praga 26,46 26,52 26,40
Srwaicarja 172.82 173,25 172,39
Wiedeń 126.90 126,21 125,69
Włochy 46.75 46,87 46,63
Berlin 212,80

Tendencja przeważnie mocniejsza. 
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest. . . , * . 111,00 111.50
5% poż premj doL « « » 64,00 64.50
5% poż. konw. . . , , , 56,50

Akcje w złotych:
Bank Handlowy ..... 0,00—110,00

166.50 167.26
Zarób.

Bank Polski . ■ i
Bank Zw. Sp Zarób. . , . 0,00— iz,60
Lilpop............................... » s 0.00- 26,00
Starachowice . . . 4 » . 0,00— 17,00

Tendencja utrzymana z odcieniem moc
niejszym.
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POROSO»

LINCOLN
UPOWAŻNIONE PRZEDSTAWICIELSTWA W POLSCE, 

WARSZAWA# KRAKÓW: L„d»lk Hubicki

L W O W : Ełhapc Sp. 8 ogr. odp. 
POZNAŃ; Józef Zagórski

Aatotraktor Sp. s ogr. odf¿
B-cia S. i P. Bergman. Inżynierowi 
Motofora Sp. « ogr. odp»

FORD MOTOR COMPANY—DZIAŁ SAMOCHODÓW LINCOLN

u. ni.«»

UKCOIN

Najpiękniejsza
LtiycC?

Doskonałość i piękność — oto cw 
chy najbardziej rasowego samo

chodu — LINCOLN’A.. 
Płynne Unie jego nadwozi, projek
towanych przez słynnych «nUtriów 
sztuki powoinlczej, wabię oko naj
bardziej wymagającego amatora, 
■ kałdy szczegół konstrukcji po
tężnego silnika—wzbudza zachwyt 

znawcy • technika.
Kałdy samochód LINCOLN 
jest wykańczany indywidualnie dla 
najwybredniejszych miłośników 

automobilizmu.

s

Napaść na konsulat polski w Berlinie I
Warszawa, 20. 6. (Tel. wl.) 

Szczegóły o napadzie na konsulat 
polski w Berlinie w nocy i środy na 
czwartek są następujące: O godz. 22 
policjant, pełniący służbę przed gma
chem przy Kurfurstenstr. 136/7, w 
których mieszczą się poselstwo i kon
sulat polski, zauważył 2 mężczyzn na 
motocyklu, zachowujących się podej
rzanie. Gdy policjant dotarł do nie
znajomych, doszły go od strony 
przecznicy Motzstrasse odgłosy wybi
janych szyb. Wróciwszy na skrzyżo
wanie ulic, zobaczy! uciekających z 
za węgła pobliskiego kościoła napast
ników, Kilka chwil później, jak gdy
by z ziemi wyrosła grupa wyrostków 
i dziewcząt, którzy wśród okrzyków: 
„nieder!“ rzucili kamienie w stronę

Jeszcze o „radosnej twórczości“ 
p. Góreckiego

Rugi dawnych urzędników, zaan
gażowanie nowych, znaczne podwyż
szenie im pensyj i tantjem, wreszcie 
zwiększenie pobocznych wydatków o- 
sobowo-administracyjnych — wszyst
ko to przyczyniło się do ogromnego 
wzrostu kosztów administracji Banku 
Gospodarstwa Krajowego, które z 5 
miljonów przed 4 laty skoczyły w roku 
ubiegłym na — 16 miljonów.

Przytoczyliśmy już cyfry, świad
czące o bajecznych dochodach samego 
p. Góreckiego i jego dyrektorów. Dal
szym wyrazem kursu „radosnej twór
czości“ jest także kreowanie posady

parterowych okien budynku. Wybito 
12 podwójnych szyb. Portjer konsu
latu pospiesznie zamknął żelazną 
bramę wejściową.

Dwie godziny później o północy 
zjawił się na miejscu pułkownik po
licji i urzędnicy kryminalni. Podczas 
bombardowania biuro paszportowe 
konsulatu było puste, i dlatego obe
szło się bez ofiar. W ciągu czwartku 
przeprowadzono śledztwo i przesłucha
no kilkunastu świadków, ale badania 
nie dały podstawy do wniosku, czy 
zamachowcy byli hitlerowcy czy ko
muniści. Szef protokółu dyploma
tycznego urzędu spraw zagranicznych 
hr. Tattenbach złożył posłowi polskie
mu wyrazy ubolewania w imieniu 
rządu niemieckiego. (w)

zastępcy prezesa. Poprzednio była to 
godność honorowa. Piastujący ją p. 
Ossowski, były minister przemysłu i 
handlu, otrzymywał 1.000 zł pensji, ja
ko doradca B. G. K. w sprawach prze
mysłowych. Za wiceprezesurę nie brał 
nic. Obecny wiceprezes p. Maciszewski 
otrzymuje ok. 4.000 z! miesięcznej pen
sji i drugie tyle tantjem z rozmaitych 
synekur. Do tego oczywiście samochód 
i inne „udogodnienia“.

Wyrazem militaryzacji Banku Go
spodarstwa Krajowego, jest poza po
wołaniem na jego czoło generałów i 
pułkowników także posada — adju-

tanta. Pełni ją porucznik 0'Berg z 
pensją 900 zł miesięcznie nie licząc do
datków. Mimo troskliwych poszuki
wań nie udało nam się zbadać, co wła
ściwie robi ów adjutant Banku Gospo
darstwa Krajowego.

Tyle o wydatkach personalnych. 
Nie lepiej dzieje się w wydatkach rze
czowo - administracyjnych. W r. 1928 
zaangażowany został do B. G. K. obec
ny jego naczelny dyrektor p. Wacław 
Konderski. Zaraź zażądał od Banku 
mieszkania. Bank ma dom dla swoich 
pracowników przy ul. Polnej 44, w 
którym w danej chwili były zajęte 
wszystkie lokale (mieszkają tam tacy 
urzędnicy banku, jak: gen. Burchardt- 
Bukacki, major Nebelski i in.). Jeden 
z lokali zajmowało Zrzeszenie Urzęd
ników B. G. K., instytucja społecżno- 
samopomocowa. Otóż bez ceremonji 
usunięto to Zrzeszenie i oddano lokal 
p. Konderskiemu. Że jednak lokal był 
skromnie urządzony, jak dla instytucji 
społecznej, przeto otrzymał nowe wy
posażenie kosztem 30.000 zł. W jakiś 
czas później, gdy pp. Barisch i Min
kowski opanowali wspomniane Zrze
szenie, p. Górecki kupił dla niego lokal 
także za 30.000 zl. W ten sposób miesz
kanie dla p. Konderskiego kosztowało 
tylko... 60.000 zł we tyłasnym domu B. 
G. K. i to na 2 zaledwie lata, ponieważ 
p Konderski przenosi się w tym roku 
do własnej willi.

I czy nie miał racji p. Dąbrowski w 
„Expressie Porannym“, kiedy w re
cenzji z „Volpone“ Johnsona napisał o 
Mo?ce, że rzuca pieniędzmi jak gen. 
Górecki? Miał świętą ’•ację, a jednak 
mimo tego była to jego ostatnia re
cenzja w t.em piśmie. Pan prezes nie 
1 n,bi żartówl

j Tłuste posady, dla „swoich“, luksu
sowe mieszkania, wspaniałe samoćfto-

«i

Odol jest niedościgniony pod 
względem antyseptyeznego 
działania i przyjemnego smaku. 

Tw 1G08

dy I subwencjonowanie partyjnych or- 
ganizacyj wyczerpują niemal całko
wicie działalność p. Góeckiego w na
czelnej instytucji kredytowej pań
stwa

Jak widzimy, p. Górecki ściągnął z 
kraju ciężką kontrybucję dla zwycię
skiego obozu rządowego.

Zjazd Stron. Narodowego 
w Wolsztynie

Wolsztyn, 18 czerwca.
W ubiegłym tygodniu odbył się tu

taj powiatowy zjazd Stronnictwa Naro
dowego z licznym udziałem przedstawi
cieli kół wiejskich. Przewodniczył de
legat powiatowy p red Wróbel.

Wygłoszono dwa referaty, najpierw 
przemawiał sekretarz powiatowy p. 
Kadziński na temat położenia we
wnętrznego, następnie p poseł Górczak 
mówił o położeniu gospodarczem. Tre
ściwe jego wywody wywarły głębok-e 
wrażenie. Obu mówcom podzięko wado 
rzęsistemi oklaskami.

W dyskusji poruszano rozliczne bo
lączki miejscowe, między innerni kwe- 
stję utrudnień w pasie pogranicznym, 
odczuwanych bardzo dotkliwie przez 
miejscową ludność. Poruszono również 
sprawę zawieszenia dr. Wróbla jako 
członka wydziału dla tego, że jako pre
zes Sokoła polecił zdjąć ze ścian Strzel
nicy dekorację papierową, którą tam so
koli zawiesili dla siebie. Zebrani u-

I
 chwalili na wniosek delegatów robotni
ków, którzy tego głównie domagali się, 
aby dr. Wróbel wstąpił do Wydziału ja-

I
ko ich zastępca — wysłanie zażalenia do 
wojewody na to, że tak długo nie wyta
cza się procesu p. dr. Wróblowi i trzy
ma go się stale w zawieszeniu Wysłanie 
tej uchwały z podpisami kilku obecnych 
powierzono przewodnictwu zebrania.

Zjazd miał przebieg bardzo poważ
ny.Protest ludności katolickiej

Chełmno, w czerwcu.
W dniu 4 bm. odbyło się tutaj ze

branie Towarzystwa Wojaków, na któ- 
rem referent oświatowy i prezes ho
norowy tego towarzystwa, prof. gimn. 
w Grudziądzu, p. Stawuski, w przemó
wieniu swem dopuścił się obelg i 
wstrętnych insynuacyj pod adresem 
miejscowego duchowieństwa. Jedno
cześnie miał się dopuścić w niedają- 
cych się powtórzyć słowach profanacji 
rełigji katolickiej.

Obrażone w swych uczuciach reli
gijnych miejscowe obywatelstwo wy
dało odezwę, protestującą przeciwko 
temu zajściu, w której zarazem apeluje 
do odnośnych władz o zajęcie energicz
nego stanowiska w tej sprawie. Pod
pisane są pod tym protestem wszyst
kie miejscowe towarzystwa, związki, 
bractwa i cechy w liczbie około 30.

Rozrzucony drukowany protest mó
wi o występie prof. Sławuskiego, że 
„w sposobie wyrażania się nie ustępo
wał największym bluźniercom i prze
ciwnikom Kościoła katolickiego".

Ładny wychowawca młodzieży, ani 
słowa!

„PR ASA‘f
Pod tym tytułem zacznie od lipca r b. 

wychodzić czasopismo — organ Polskiego 
Związku Wydawców Dzienmków i Czaso
pism, „Prasa', która w roku bieżącym 
ukazywać się będzie jako dwumiesięcznik, 
a cd początku roku 1931 jake miesięczn k, 
i poświęcona będzie wszelkim sprawom, 
wiążącym się z polską produkcją wydaw
niczo • prasowa Redakcję „Prasy" ob ąi 
dyrektor Polskiego Związku Wydawccw 
Dzienników i Czasopism pi Stanisław Kau- 
zik Nowe czasupismo — pierwsze tego .y- 
pu wydawnictwo w Polsce — wzbudzi btz- 
watpienia żywe zainteresowanie niety ko 
w sferach wydawniczych i graficznych, 
ale wśród tych wszystaich. którzy intere
sują się stanem i rozwojem prasy polskiej.

Prenumerata za 3 tegoroczne nunc >-y 
„Prasy“ wynosi z przesyłką poćHową 1 zŁ 
Egzemplarz pojedynczy 1 zi 50 gr.

Adres wydawnictwa: Warszawa.^ Kra
kowskie Przedmieście nr 40, tel 549 90. 
Konto P, K. O. nr, 18.806. zw 24 136/7
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Sprawa i list „pasterski“
marjawity Kowalskiego

(KAP) Jak wiadomo, sąd najwyższy 
uchybi wyrok sądu apelacyjnego, ska
zujący przywódcę marjawitów Kowal
skiego za niemoralne czyny na 4 lata 
więzienia i zarządził ponowne sądzenie 
go w innym składzie sędziów.

Wyrok powyższy w niczem nie prze
sądza samej sprawy, gdyż sąd najwyż
szy nie dotykał meritum oskarżenia, ale 
badał stronę formalną przewodu sądo
wego, mianowicie, czy zgadza się on z 
przepisami ustawy o postępowaniu są- 
dowem i czy w stosunku do oskarżone
go zastosowane były właściwe artykuły 
kodeksu karnego. Motywy sądu naj
wyższego jeszcze nie są ogłoszone, trud
no więc w tej sprawie zabierać głos.

Mimo, że oskarżenie Kowalskiego nic 
nie straciło na swej sile, głowa marja
witów uważa wyrok sądu najwyższego 
za powód do radości i triumfu. Ż tej ra
cji wydał do swych wiernych list „pa
sterski“, w którym stary cynik tak pi- 
sze:

„Słyszeliście nieraz, Jak groziliśmy w 
Imię Boga karą Bożą tym wszystkim, któ
rzy chcieli zniszczyć Dzieło Boże, jak oba
wialiśmy się o los ukochanej Polski naszej 
żeby czasem nie obróciła się w cmenta
rzysko i zgliszcza dlatego, że nie poznała 
dnia nawiedzenia Pańskiego. Ale oto teraz 
ta troska nasza znikła. Ofiara naszej Naj

Biskup francuski 
o Lidze praw człowieka
(KAP) Biskup z Saint-Jean - de - 

Maurienne mgr. August Grumel. wy
stosował do proboszczów swej diecezji 
list, w którym ostrzega przed Ligą, 
praw człowieka.

„Dowiedzieliśmy się z gazet — pi- 
sze mgr. Grumel, — że w okolicy na
szej od jakiegoś cz.asu mnożą się ze
brania pewnej Ligi, o której co naj
mniej można powiedzieć, iż cechuje ją 
systematyczna neutralność, ale neu
tralność skrycie stronnicza i nawet 
wroga wobec religji. Chodzi tu o Ligę 
praw człowieka.

Zbyt często ci rzekomi obrońcy 
praw człowieka pracują nad ustano
wieniem i utrzymaniem ich wbrew 
prawom Boga. Istotnie, jest rzeczą 
pewną, że nigdy głos ich nie podniósł 
się w obronie katolików bez względu 
na charakter ciosu, jaki spadał na 
prawa katolickie. Nigdy mianowicie 
nie powiedzieli ani słowa, nie uczyni
li żadnego gestu, by napiętnować o- 
krucieństwa prześladowania meksy
kańskiego, podobnie, jak nie bronili 
tych, którzy we Francji narażeni byli 
na lupiestwo i wygnanie z powodu 
praw wyjątkowych. Co mówię! czyż 
słyszano kiedy ich glos w obronie na
szych biednych braci w Rosji?

Rosjanie są schizmatykami; zda
rzało im się prześladować katolików, 
szczególnie Polaków. Mimo to papież 
nie zawahał się zaprotestować prze
ciwko wstrętnemu traktowaniu, któ

0 zdrową organizację rzemiosła
Z kół miarodajnych otrzymujemy 

następujące pismo:
W jednym z ostatnich numerów 

pisma Panów, ukazał się artykuł p. t. 
„O silną organizację rzemiosła“, w 
którym autor omawia sprawę towa
rzystw przemysłowych i ich rolę. Zu
pełnie słusznie podkreślił autor, że są 
wśród nas rzemieślnicy, którzy twier
dzą, jakoby tow. przemysłowe stały 
się przeżytkiem, że rola ich już się 
skończyła. Jakże jednak ci panowie 
się mylą!

W kalendarzu, wydanym przez 
Tow. Miód. Przemysłowców w Pozna
niu w roku 1884 a więc 46 lat temu, 
czytamy, że Tow. Mlod. Przemysłow
ców z Poznania urządziło 16 grudnia 
1877 r. wystawę własnoręcznych wyro
bów członków, a podczas otwarcia wy
stawy jeden z członków śp. Knapowski 
wygłosił do prezesa Tow. Młod. Prze
mysłowców śp. Stefana Cegielskiego 
następujące przemówienie :

„Oto patrz na okazy, które wy
konaliśmy będąc czeladnikami, 
poza godzinami pracy; ileż to 
kropli potu na nich spoczywa? 
Ileż to razy dłonie nasze krwią 
zachodzić musialy, aby uczynić 
zadość zamiarom naszym.. Ty 
wiesz, szanowny prezesie, iż my, 
pracując, chcemy cichą pracą na
szą zastąpić szermierzy, których 
mogiły zawsze jeszcze świeżo za
sypane nam być się zdawają, dla

droższej Mateczki za Polskę okazuje swój 
skutek widoczny. Rządy Pana Marszałka 
Piłsudskiego, Pana Prezydenta Mościckie
go, wraz z Sądownictwem Polskiem, oka
zały się jawnie wobec nas i całej Polski, 
owszem całego świata, że są Rządami 
Sprawiedliwerni, w ręku Boga się znajdu- 
jącemi. Módlmy się więc wszyscy gorąco 
za Rząd Marszałka Piłsudskiego, popieraj
my go usilnie naszą współpracą, podatka
mi, daninami i gotowością oddać życie za 
Ojczyznę i za ten Rząd. Niech organizacja 
„Strzelca" będzie u nas odnowiona i posta
wiona na takiej stopie, żeby mogła wal
czyć w razie potrzeby, przy boku Rządu o 
cześć, honor i całość Polski tak, jak nie
gdyś organizacja Mahabejczyków walczyła 
o cześć i posłannictwo ludu Izraelskiego 
itd.

W końcu zapowiada Kowalski, że w 
i najbliższym czasie wyrusza do Amery

ki do rodaków naszych.
...„którzy oddawna nas tam wzywają, 

abyśmy ich duchowo, według sił naszych, 
wspomogli. Proszę was tedy* Bracia i Sio
stry, abyście uczynili dla nas składkę na 
ten cel, gdyż, jak wiecie, nic nie posiada
my, choć niczego nam nie brak, i jeszcze 
około 700 osób przy Świątyni mamy na 
naszern utrzymaniu, w tem blisko 20) 
dzieci“.

Wynurzenia te są z wielu względów 
bardzo charakterystyczne.

rego przedmiotem są ci bracia, oddzie
leni, tak! — ale nieszczęśliwi i w każ
dym razie kochani.

Liga wystrzegała się. by nie po
przeć słów papieskich. Ale ona okazu
je cale swoje poparcie, wszystkie swo
je względy tym, którzy we wszelki 
sposób ujawniają swój wrogi . stosu
nek do religji. Jest to zrozumiałe, je
żeli się wie, czem ona jest w istocie, 
gdy się pamięta, iż jest ona w grun
cie rzeczy ukrytą filją wolnomular
stwa.

Zechce Ksiądz Proboszcz przestrzec 
swych parafjan przed tą próbą werbo
wania do towarzystwa masońskiego, 
które — na pozór filantropijne i libe
ralne — jest tylko awangardą towa
rzystwa tajnego, tak szkodliwego dla 
Kościoła i dla Francji. Ta Liga 
zresztą, podobnie jak 1 jej matka — 
masonerja, jest potępiona przez Ko
ściół. Dla nas nie ulega wątpliwości, 
że członkowie tego towarzystwa pod
padają pod kanon 2 335 kodeksu ka
nonicznego, którego brzmienie, jest 
następujące: „Ci, co zapisują się do 
sekty masońskiej albo do innych sto
warzyszeń tego samego rodzaju, które 
oddają się knowaniom przeciwko Ko
ściołowi..., podlegają przez sam ten 
fakt ekskomunice, zarezerwowanej 
Stolicy Apostolskiej“.

Należy też pouczyć wiernych o 
skutkach tej ekskomuniki, która, usu
wając ich poza obręb Kościoła, pozba
wia ich wszelkich stosunków z Nim, 
wszelkiego prawa uczestniczenia w je
go ceremonjach i sakramentach, jak 
również pogrzebu chrześcijańskiego“.

tem stworzenie jednej silnej organi
zacji rzemieślniczej jest w ramach u- 
stawy Przem. niemożliwe. Zrozumieli 
to już nawet partyjnicy z pod znaku 
sanacji, tworząc swoje „Chrz. Naród 
Zjedn." a więc organizację również nie 
opartą na Ust. Przem., a tylko na u- 
stawie o stowarzyszeniach. Jeżeli tak 
jest, to pocóż nam tworzyć nowe or
ganizacje? Czy towarzystwa przemy
słowe mało mają zasług, żeby je dziś 
zupełnie poniechać? Przeciwnie! towa
rzystwa przemysłowe mają tyle pięk
nej tradycji i ogromnych zasług, a 
program ich jest dziś nie mniej ży
wotny jak ongiś za czasów zaborczych. 
Dlatego winniśmy nie odsuwać się od 
nich, lecz przeciwnie coraz więcej się 
w nich łączyć. Jeżeli istnienie wy
działów cechowych jest dziś Ustawą 
Przem. niedozwolone, to niech towa
rzystwa przemysłowe zajmą ich miej
sca. W cechach niech każdy rzemieśl
nik omawia swe sprawy zawodowe, 
a w towarzystwach przemysłowych 
wszyscy rzemieślnicy, wszystkich za
wodów razem mogą radzić o sprawach 
dotyczących wszystkich, czy to kraw
ca. czy szewca, czy stolarza a więc o 
sprawach podatkowych, o uczniach, o 
szkołach dokształcających, o ustawach 
socjalnych, o ustawie przemysłowej 
etc. Pozatem w tow. przemysłowych, 
w zbiorowym wysiłku jest łatwiej dbać 
o rozwój rzemiosła, jest łatwiej bronić 
się przed upadkiem. Znane przysłowie 
..w jedności siła“ nie straciło bowiem 
swej aktualności, a dziś przecież tylko 
z silnym się liczą.

Co zaś dotyczy udziału intęligencji 
w pracy towarzystw przem., to niech 
to nas nie przestrasza, a przeciwnie 
cieszy. Sami dobrze wiemy, że brak 
nam często ludzi do pracy a temwię- 
cej brak rzemieślników nietylko wy
robionych, a chętnych do pracy spo
łecznej. Jak trudno jest zdobyć nie
raz sekretarza organizacji rzemieślni
czej. Rzemieślnik woli pilnować swe
go warsztatu a tylko gorliwe jednostki 
udzielają się pracy organizacyjnej. 
Starsze jednostki wycofują się z czyn
nej pracy. Opłacają coprawda składki, 
lecz na zebraniach ich nie widać. Brak 
więc ludzi do pracy jest ogólny i dla
tego udział, względnie pomoc inteli
gencji winniśmy przyjmować z radoś
cią a historja Tow. Przemysłowców 
uczy nas dobitnie, że pomoc ta przy
służyła się ogromnie naszemu rze
miosłu.

Łączmy się zatem silniej — nie roz
bijając się wzajemnie — ramię przy 
ramieniu w towarzystwach przemy
słowych, bo w nich jest naprawdę na
sza przyszłość. Nie liczmy zbyt wiele 
na dzisiejsze cechy, bo ich działalność 
jest po pierwsze bardzo ograniczona, a 
po drugie — aż nadto pod nadzorem 
władz. Występując zaś w obronie rze

których zawsze jeszcze łza w oku 
się znajdzie i jęk boleści z piersi 
się wydobędzie, a czarna przystoi 
suknia — my chcemy pracą r.aszą 
zabliźnić rany, które dotychczas 
nam dolegają, my chcemy zapo
mnieć o wszystkich wysil eniach, 
które szlachetne, ale nieroztropne 
były“.

Dalej znajdujemy w tymże kalen 
darzu sprawozdanie z działalności ca
łego szeregu innych towarzystw prze
mysłowych. Wszystkie urządzały w 
swem gronie „odczyty i prelekcje z 
dziedziny drobnego przemysłu (rze
miosła) lub mając z nim styczność. 
Mniej tematów było innej treści“.

To był program naszych towarzystw 
przemysłowych przed 50 laty, a czy on 
dziś nie powinien być i nie jest takim 
samym? Jeżeli są dziś rzemieślnicy, 
którzy twierdzą, że rzemiosło winno 
się organizować tylko w cechach, to 
są to albo ludzie źle orjentujący się, 
albo ludzie, którzy z rozmysłem pra
cują ku temu, by rzemiosło nigdy nie 
było silnie zorganizowanem. Rze
mieślnik chociażby tylko cośkolwiek 
wyrobiony, winien znać Ustawę prze
mysłową, a ta przecież zupełnie, wy
raźnie zezwala na tworzenie silnych 
organizacyj — t. j. Związków cecho
wych — lecz tylko — jednego zawodu. 

Łączenie się wszystkich zawodów
jest ustawowo nie dozwolone a za-l

miosła, z natury rzeczy trzeba często 
mówić przeciw temu czy owemu, co 
nie zawsze jest polityką, a walką go
spodarczą o lepszą przyszłość rze
miosła. Tej właśnie swobody, nie dają 
rzemiosłu dzisiejsze cechy, opierające 
się na ustawie przemysłowej. T ad.

Dzieło — kultury
Gdy w poznańskiej radzie miejskiej 

ujawniło się niesłychane postąpienie u- 
rzędu wojewódzkiego, zmuszające pre
zydenta miasta p. Cyryla Ratajskiego 
do opuszczenia zajmowanej przezeń 
willi przy ulicy Chopina, która jest 
własnością rządową, i gdy podkreślono 
że taka rzecz jest możliwą w Poznaniu, 
gdzie przeszło 250 urzędników państwo
wych korzysta z mieszkań w domach 
magistrackich, — wówczas pojawił się 
komunikat półoficjalny urzędu woje
wódzkiego, który usiłował całą sprawę 
przedstawić w niewinnem świetle. — 
Tymczasem dowiadujemy się, że urząd 
wojewódzki zażądał świeżo bezzwłocz
nego, do dnia 26 b. m., opuszczenia do
mu przez prez. Ratajskiego. Przypomi
namy, że sublokatorem prez. Ratajskie
go jest marsz. Trąmpczyński.

Urząd wojewódzki i jego szef, p. Ro
ger Raczyński, wznieśli sobie tym „czy
nem“ pomnik pionierów kultury, któ
ry wyniosłością swą i spiżową mocą w 
pył i znikomość stłacza dzieła przodków 
wojewody poznańskiego.

Bomba na cmentarzu
Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.) Na 

cmentarzu lwowskim przy grobie Te- 
liszewskiego, zastrzelonego przez dr. 
Maćkównę, wybuchła wczoraj bomba, 
która nie wyrządziła szkody. Praw
dopodobnie wybuch ten stoi w związ
ku z procesem terrorystów ukraiń
skich, oskarżonych o zamachy na 
Targi Wschodnie. (w)

Obity poseł komunistyczny
Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.) We 

Lwowie komuniści chcieli urządzić 
wczoraj demonstrację i przy pomniku 
Sobieskiego zaczął przemawiać poseł 
Rosiak, ale publiczność rzuciła się la
skami na posła i go pobiła. (w)

Zginął w płomieniach
Toruń, 19. 6. (PAT) W Lifewie, 

pow. Chełmno wybuchł pożar, który 
zniszczył wszystkie zabudowania fol
warczne gospodarza Ptacha. Pastwą 
płomieni padł prócz maszyn rolni
czych inwentarz żywy, w ilości prze
szło 80 sztuk bydła i trzody. W płomie
niach zginął również robotnik 14-Ietni 
Chudzyński. Straty materjalne wyno
szą przeszło 100.000 zł.

Wiemy towarzysz wakacyj... za 100 złotych!
Zabiera go z sobą na urlop! To towarzysz nieza
wodny, dyskretny, niekłopotliwy i niekosztowny !
Bez trudu zgadniecie, że to nowy model kamery 

“Hawk-Eye Kodak“ rozm. 6X9 cm., objektyw 
anastygmat f: 6,3 tylko za złotych 100.—*

Plażę ujrzycie powtórnie 
przeglądając Wasze zdjęcia

“Kodak”
Jedno spojrzenie na zdjęcie “Kodak“ przeniesie Was znów 
w szczęśliwe chwile wakacyj. Czyi nie jest wprost obowiązkiem 

zabrać ze sobą “Kodaka“.

3 warunki konieczne 
do dobrego zdjęcia:

kamera "Kodak", błona "Kodak" i papier "Azura".

Kodak Sp. z o. o. Warszawa, plac Napoleona 5. s©
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wspaniałe manifestacje katolickie

Procesje w kościołach: katedralnym, Hożego Ciała i na 
J eżycach — Tłumny udział wiernych. Miasto przybrało 

odświętną szatę
Uroczyste procesje Bożego Ciała 

odbyły się w Poznaniu przy udziale 
nieprzeliczonych tłumów wiernych. 
Ludność okazała wielkie przywiąza
nie do wiary ojców przez tłumny u- 
dział w uroczystościach kościelnych, 
a również przez niezwykle staran
ne przybranie gmachów i mieszkań. 
Całe Chwaliszewo przeistoczyło się w 
aleję, bowiem wszystkie domy umajo
no gałęziami brzozy i kwieciem. Bar
dzo dużo było również sztandarów, 
obrazów oraz transparentów. Pięknie
wyglądały domy na Ostrówku, a w I asystował z tronu J. E. ks. Ktrd.-Pry- 

mas Hlond..O godz. 10 odbyła się procesja w 
kościele Bożego Ciała; przybyły rów
nież olbrzymie tłumy. Celebrował ks. 
kan. prof. dr. Janicki Przy ołtarzach 
śpiewali ewangelję przedstawiciele 
czterech zakonów poznańskich a mia
nowicie ks. ks.: salezjanin Kasprzyk, 
franciszkanin o. Rajner Gościński 
gwardjan zakonu, zmartwychwstaniec 
o. Kukliński i jezuita o superjor Mie- 
loch. Podczas procesji przygrywała 
orkiestra pracowników pocztowych. 
Pienia nabożne wykonał chór kościel
ny pod kierunkiem p. Rucińskiego. 
Solenną mszę św. celebrował ks. kan. 
dr. Janicki, a kazanie wygłosił ks. rad. 
Durzyński.

Procesja na Jeżycach odbyła się 
tradycyjnym zwyczajem popołudniu 
przy udziale tysięcznych rzesz wier
nych; celebrował ks. kan. Zborowski. 
Ewangelje przy ołtarzach śpiewali ko
lejno: ks. prof. Ciszak, ks. prof. Lison, 
ks. prób. Putz i ks rad. Jęsiek; przy
grywała orkiestra 58 p. p. pod dyr. 
kapt. Chmielewicza. _ Pienia wykonał 
miejscowy chór kościelny pod dyr. p. 
Olszewskiego. Uroczyste nieszpory, 
które odprawił ks. prał, dr Mazurkie
wicz. a podniosłe kazanie wygłosił O. 
Pienia, — jezuita. (k)

ołtarzu przy portalu pałacu Prymasa 
zwracał uwagę wielki portret bł. Ja
na Bosko.

Niemniej starannie wystąpiły Je
życe; ulice: Kościelna, Rynek Jeżycki, 
Prasa, Słowackiego, Kraszewskiego i 
pobliskie, któremi przechodziła popo
łudniowa procesja, przybrały godny 
specjalnego wyróżnienia odświętny 
wyględ. Nie szczędzono pracy ani ko
sztów, by zamanifestować gorąco ka
tolickie uczucia i głębokie przywiąza
nie do Kościoła.

W parafji archikatedralnej proce
sja odbyła się przy udziale olbrzy
mich tłumów o godz. 9. Celebrował 
J. Em. ks. Kard. Prymas w otoczeniu 
licznego duchowieństwa obu kapituł, 
proboszczów parafij poznańskich, du
chowieństwa zakonnego, zakonów 
żeńskich, alumnów seminarjum du
chownego, kolegjum profesorskiego, 
władz cywilnych i wojskowych. Przy
grywała orkiestra 58 pp. pod batutę 
p. kapelmistrza kap. Chmielewicza. 
Organizacje kościelne i świeckie wzię
ły tłumny udział z sztandarami. E- 
wangelje śpiewali: przy pierwszym 
ołtarzu (kanonja ks. inf. Adamskiego) 
— ks. oficjał protonotariusz apostol
ski dr. Hozakowski, przy drugim (ku- 
rja biskupia) — ks. kan. dr. Steuer,

Zagadnienia nowoczesne] komunikacji 
Technika — Praktyka -- Kromka 
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Śmierć zwycięscy
Bliższe szczegóły katastrofy Segrare’»

z iluetncami

Na kolonje letnie
Godna największego poparcia akcja 

„Stelli“
„Stella“ Towarzystwo kolonij dla 

szkolnej dziatwy, w trosce o ich mo
ralny i fizyczny rozwój, przeprowadzi
ła w miejskiej sali gimnastyki przy 
ul. Długiej nr. 17 badania lekarskie 
dzieci, które maję być wysłane w lip- 
ciu i sierpniu na kolonje letnie. Ra
zem zarejestrowano na bezpłatne 
miejsca 573 dzieci, a z nich nie pod
dało się badaniu lekarskiemu 250, w 
tem 141 chłopców i 109 dziewcząt. 
Reszta będzie umieszczona w kolo- 
njach zorganizowanych przez Koła 
Ziemianek poszczególnych powiatów, 
łub utrzymywana z ofiar pieniężnych, 
które „Stella“ otrzymała tytułem sub
wencją.

Chociaż dzieci przed wysłaniem 
badane są przez lekarzy i lekarki mi
mo to w międzyczasie mogłyby za
paść na jakąś zakaźną chorobę, prze
to wkrótce po przybyciu na kolonje 
ponownie będą badane na miejscu i 
oprócz tego otoczone stałą opieką.

Dzieci będą wysłane na kolonje let- 
nie w' następującym porządku: 1 lipca 
o g. 7,35 do Żnina, Ostrówca. i Szubi
na; o g. 10,05 do Mielżyna i Inowrocła
wia: o g. 12,17 do Strzelna; o g. 15,10 
do Kobylnicy; o godz. 22,30 do Gdyni. 
— 2 lipca: o g. 7,35 do Kćyni; o g. 8,00 
do Wronek i Międzychodu o g. 11,20 
do Koźmina, Zaniemyśla i Broniszo
wie; o g. 13,40 do Rawicza, Gostynia i 
Kościana; o. g. 15,00 do Zielęcina; o g. 
22,15 do Rabki. — 8 lipca o g. 8,00 do 
Wróblewa, 12 lipca o g. 8,00 do Sza
motuł.

przy trzecim (kanonja ks. Steuera) 
ks. kan. Klinke, a przy czwartym (pa
łac Prymasa Polski) — ks inf Kłos. 
Śpiewy wykonał znakomity chór ar- 
chikatedralny pod dyrekcję ks. prof. 
dr. Gieburowskiego.

Po procesji, na balkonie katedry 
ks. wicekustosz Bernacki odprawił 
mszę św. wobec olbrzymich tłumów. 
Sumę pontyfikalną w katedrze w asy
ście duchowieństwa celebrował ks. bi
skup Dymek; kazanie wygłosił ks. 
inf. Adamski. Podczas nabożeństwa

Ponadto „Stella“ dbając stałe o 
dobro dzieci, zakupiła dla nich 130 że
laznych łóżek, z których przeznaczo
na 75 na kolonją do Międzychodu i 55 
do Inowrocławia. W miarę możności 
stopniowo w przyszłym roku również 
i inne kolonje wyposażone będą w 
łóżka. W dalszym ciągu przyjmuje 
się jeszcze dzieci za opłatą na kolonje 
do Gdyni, Inowrocławia i Rabki. Bliż
szych informacyj udzieli biuro 
„Stelli“ przy ulicy Długiej nr. 17 w 
czasie od godz. 8 do 15.

Ciekawy koncert
odbędzie się 24. b. m. na dziedzińcu 

wojewódzkim
Komitet Miasta Poznania, Liga O- 

brony Powietrznej i Przeciwgazowej, 
urządza we wtorek na dziedzińcu wo
jewództwa przy ul. Gołębiej 1, wie
czór pieśni ludowych, żołnierskich i 
serenad w wykonaniu chóru męskie
go „Echo“ z Poznania, pod artystycz- 
nem kierownictwem dyrygenta „E- 
cha“ p. prof. Feliksa Nowowiejskiego 
i orkiestry 58 p. p. wlkp. pod batutą 
kapelmistrza p. kpt. Chmielewicza. 
W programie utwory: Galla, Kotar
bińskiego, Lachmana, Nowowiejskie
go, Rączki, Świerzyńskiego, Walew
skiego. Początek o godz. 20.30. Przed
sprzedaż biletów u portjera w bramie 
przy ul. Gołębiej 1. Dziedziniec bę
dzie oświetlony elektrycznością.

Spłonęło pól wsi
Wielki pożar w Komorówku,

Groźny pożar srożył się w środę w
gocbuoacfa południowych w Komorów-

ku w pow wolsztyńskim. Pastwą pło
mieni padło 5 domów mieszkalnych, 
dalej stajnie, stodoły, chlewy oraz in
wentarz martwy i żywy. Łęczne straty 
ocenia się na 175 tys. zł

Podczas akcji ratunkowej, która była 
niesłychanie utrudniona z powodu bra
ku wody, dalej wiatru i wielkiej suszy, 
poparzyli się ciężko Berta Schiller oraz 
Henrich Gothardt Ogółem jest 10 po
szkodowanych bardzo dotkliwie pogo
rzelców’, m i. Wilhelm Bohn, Wilhelm 
Blut. Henryk Blut Ogień powstał w 
jednej ze stodół z nieustalonej narazie 
przyczyny.

Tłumienie strasznego pożaru połą
czone było z ołbrzymiemi trudnościami 
W południe pół wsi po obu stronach 
drogi stały w płomieniach Ogień zdo
łano ugasił dopiero w Boże Ciało nad 
ranem Oprócz wymienionych jest jesz
cze kilka kobiet poparzonych, które 
przewieziono samochodem do szpitala 
w Wolsztynie Należy zaznaczyć, że wieś 
nie miała żadnej sikawki a stawy i ro
wy prawie zupełnie w’yschły

Rozwijaniu się pożaru sprzyjało a 
utrudniało zarazem prace ratownicze 
rozmieszczenie wsi. Budynki pod sło
mą sąsiadują ze sobą bardzo blisko, to 
też płomienie znalazły podatny mate
riał palny Wiele budynków było z 
drzewa i krytych dachem trzcinowym 
lub słomianym, (k)

KALENDARZYK
Piątek, 20 czerwca 1930.

Słońce: wschód 3;29 — zachód 20,18 — 
długość dnia 16 godzin 49 min.

Księżyc: wschód 0.25 — zachód 12,58 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteoiologicznei przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka ~|- 19 st. C., pogod
nie, cisza, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 756 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa + 29 
st. C. najniższa 4- 12 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Wczoraj — 0,29 m; dziś — 0 31 m.

Kał. rz.-kat.: Florentyna p. — jutro Aloj
zy Gonz.

Kai. słów.: Bogna św. — jutro Domysław,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Mariańska Ktedzteźy 

Uczniów Kupieckich przypomina swym 
członkom że w niedzielę, 22 bm. msza św 
i kwartalna komunja św. odbędzie się wy 
jątkowo już o godz. 8 w kaplicy sodalicyj 
nej przy ul. Dominikańskiej 8. Po mszy 
św. zbiórka do procesji. W poniedziałek. 
23 bm. o godz. 5,40 popołudniu zbiórka pod 
sztandarem przy kościele św. Marcina.

— * Sodalicja Marjańska Studentów U. 
P. Nabożeństwo i wspólna komunja św. 
odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 9,30 w ko
ściele OO. Jezuitów. O godz. 17 odbędzie 
6ię w salce sodalicyjnej (wejście z ul. Do
minikańskiej 8) zebranie wyborcze, po- 
czem zebranie towarzyskie.

OSOBISTE
— * 33-lecia pracy zawodowej. Dziś, 

dnia 20 bm. obchodzi p. Stanisław Ryffert, 
sekretarz i kierownik registratury w Ku- 
rji Arcybiskupiej 35-letni jubileusz swego 
urzędowania. P. Stanisław Ryffert został 
przyjęty do Konsystorza Arcybiskupiego 
dnia 20 czerwca 1895 r. za rządów śp. ks. 
arcybiskupa Florjana Stablewskiego. W 
okresie tym zaskarbił sobie p. Stanisław 
Ryffert mrówczą pilnością i sumienną o- 
bowiązkowością ogólną cześć i poważanie. 
Wzorowemu urzędnikowi i obywatelowi 
jubilatowi niechaj Pan Bóg błogosławi w 
jak najdłuższe lata.

WYKŁADY
— ’ Z Pozn. Oddziału Polskiego Towa

rzystwa Tatrzańskiego. Dnia 21 hm. o go
dzinie 20 odbędzie się w sali 17 Coli. Mi
nus bardzo zajmujący odczyt z przeźrocza
mi o górach greckich pod tyt.: „Przejście 
przez Tajget". Należy się spodziewać, że 
niecodzienny temat odczytu oraz osoba 
znanego prelegenta i taternika prof. dr. 
Dedio zgromadzą na odczycie licznych 
przyjaciół i zwolenników piękna wysoko
górskiej przyrody. Po odczycie odbędzie 
się doroczne walne zgromadzenie Pozn. 
Oddziału P. T. T.

WYSTAWY
— * Otwarcie wystawy Szkół Technicz

nych Poznańskie] i Leszczyńskiej odbędzie 
się dnia 22 bm. o godz. 12 w Państw Szko
le Budownictwa przy ul. Łąkowej 11. Wy
stawę można zwiedzać w niedzielę od godz. 
12 do 18, w poniedziałek i we wtorek od 10 
do 18- Wstępne 50 gr, dla młodzieży 20 gr.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koło Przyjaciół Harcerzy im. Bo

lesława Chrobrego urządza dnia 22 bm. o 
godz. 14 wielką zabawę latową w ogro- 
dzie „Jedndść“ na Przepadku. W progra- 
noLłe: .strzelanie do tarczy, kulanie w krą

głe o premje, kolo szczęścia, łowienie na
wędkę i wiele innych niespodzianek. — 
Wstępne dobrowolne. Czysty zysk prze
znacza się na kolonje dla najbiedniejszych 
harcerzy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Uroczyste zebranie Kola History

ków U. P. ku uczczeniu 75 rocznicy uro
dzin śp prof. Stan. Smolki odbędzie się 
dnia 21 bm. o godz. 18 w sali 17 Coli. Mi
nus. W programie przemówienie prof dr. 
Bron Dembińskiego i referat p. Zbięrskie- 
go na temat: „Działalność naukowa prof. 
Stan. Smolki“. Wstęp wolny.

— * Zebranie Tow. Urzędników Gospo
darczych. W sobotę, 21 bm. o godz. 15,30 
w sali Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 
Poznaniu przy ul. Mickiewicza 33 odbędzie 
się zebranie prezesów powiatowych Tow. 
Urzędników Gospodarczych przy Wielkop. 
Tow. Kółek Rolniczych Referaty na te
mat aktualnych zagadnień wygłoszą pp.: 
prezes Marchowski i B. Dembiński. Poza 
tem dyskusja i wolne wnioski.

KOMUNIKATY R02NE
— * Wydział Grodzki Młodych O. W. P.

na miasto Poznań wzywa wszystkich 
członków, którzy odebrali okólnik, aby 
złożyli deklaracje najpóźniej do dnia 25 
bm. w sekretariacie Wydziału Grodzkie
go w godzinach urzędowych, a tych człon
ków. którzy okólnika jeszcze nie odebrali 
o zgłoszenie się w sekretariacie.

— * Miejskie Gimnazjum w Czarnko
wie. Egzaminy wstępne odbędą się dnia 
23, 24 i 25 bm. do klas 1. i 4, dnia 26 i 27 
bm. do klas 2., 3., 5., 6. i 7. Egzaminy do 
klasy 1. i 4. są trzydniowe, do innych klas 
1-dniowe. Przyjmuje się chłopców i dziew
częta do klasy 1 w wieku 9 i pól do 12 lat, 
o il® miejsca będą wolne, do 14 lat, do klas 
następnych w wieku odpowiednio star
szym Gimnazjum ma prawa gimnazjum 
państwowego i jest typu humanistyczne
go z językami łacińskim i francuskim. — 
Zgłoszenia przyjmuje każdego dnia dyrek
cja gimnazjum.

— * Do wszystkich chórów kościelnych 
1 kól śpiewackich, biorących udział w I. 
Krajowym Kongresie Eucharystycznym. 
Dnia 23 bm. o godz. 8 próba ogólna wszyst
kich chórów kościelnych i kół śpiewackich 
okręgu I. i II. w sali Ogrodu Zoologiczne
go. Próbę powtórzy się dnia 24 bm. o go
dzinie 8 w sali Ogrodu Zoologicznego. — 
Dnia 25 bm. o godz. 7 próba ogólna z or
kiestrą na Stadionie Miejskim (trybuna 
południowa). Próby zapowiedziane w 
auli uniwersyteckiej nie odbędą się. Zao
patrzenie śpiewaczek i śpiewaków w ma- 
terjał nutowy uskutecznia każdy chór lub 
koło. Koła śpiewackie które materjalu 
nutowego jeszcze nie posiadają, zgłaszają 
się po niego do sekretariatu Wlkp. Związ
ku Kół Śpiewaczych. Termin generalnej 
próby będzie podany do wiadomości na 
lekcji dnia 25 bm., podczas której rozdamy 
broszurki z pieśniami na procesję. O po
dziale chórów kościelnych i kół śpiewa
czych na, grupy, oraz ich punkty zborne, 
podamy w specjalnych komunikatach. — 
Prosimy stosować się ściśle do wyznaczo
nych terminów.

— * „Harmonja". Dnia 26 bm. śpiewa 
chór mieszany na procesji Bożego Ciała 
na Łazarzu. Próba wspólna odbędzie się 
dnia 18 bm. o godz. 20. Komplet konieczny.

— • Baczność bracia knrkowil Celem 
gremjalnego wzięcia udziału w tegorocz
nej procesji Bożego Ciała przy kościele 
farnym naznacza się zbiórkę na niedzielą, 
dnia 22 bm. o godz. 8,15 rano na dziedziń
cu wojewódzkim w mundurach i z bronią.

— * Tow. Młodych Przemysłowców w 
Poznania bierze gremjalny udział w głów
nej procesji Bożego Ciała przy parafji far- 
nej dnia 22 bm. Zbiórka o godz. 8,30 rano 
naprzeciw odwachu głównego; ubranie 
ciemne, oznakę Tow. założyć. — Zebranie 
odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 20 w Do
mu Rzemieślniczym. Na porządku obrad 
sprawozdanie p. wiceprezesa A. Piotrow
skiego z odbytej wycieczki do Gdyni, oraz 
inne ważne sprawy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 20 b. m. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,80 zł; masła mle
czarskiego 5,2(1 zł; kg. twarogu 1.00—1.20 
zł; mendel jaj 1,90—2,20 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 zł 
słoniny wędzonej 3,60 do 4.00 zł; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zł; wołowiny 2.40 
do 4.00 zł; cielęcmy 2,40—2.80 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł: koziny 2.00—2.20 zł; 
smalcu 4—4.20 zł; za drób, kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6.00 zł: kaczka 5.00—6.00 zł; 
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2.<M) 
do 3.00 zł: indyk 10.00 do 16.00 złotych; 
para kurcząt 3.50—5 00 złotvch. królik 
3—4 zł; ryby: 1 kg. karpia 5,60—6,00 zł; li
na 3,00—4,00 zł: karasia 1 60—2.oo zt: lesz
cza 2,60—3.20 zł; okonia 2.60—3.60 zł: su
ma 4,00—5.00 zł: białych ryb 0.80—1.20 zł: 
1 ks san’acza 5.60—640 zł: miętusa 4 zł: 
szczupaka 4,00—4,60 zł; barweny 4—5 zł; 
1 kilogram węgorza 4.80 do 5.20 złotych: 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8—10 gr; 
młodych ziemniaków za kg. 40—50 groszy; 
1 kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr: 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20 groszy; 
larmużu 00—80 gr: pietruszki 50—6<’ gr: 

, py 20 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; truskawek 1,60
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do 2,40 zl; agrestu 1—1,20 zl; czereśni 2— 
2,40 zł; sałatka zielona główka 5—10 gr;
1 kg rabarberu 25—40 gr; pęczek rzodkie 
wek 10 gr; 1 ogórek 050—0,80 zl; pęczek 
nilodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjoł 
0.60—2,00 zł; 1 kg. szparagów 0,80—2,4o zł; 
mendel raków 2,00 zł; litr jagód czarnych 
1—1,20 zl; poziomek 1,80 zł; pomidory 5,00 
do 5.60 za kg. — Dowozy duże, targ oży
wiony. Nabiał drożeje, poza tem ceny na- 
ogól bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ' Poturbowana przez tramwaj. Przy

Drodze Dębińskiej uległa wypadkowi w 
czwartek pod wieczór 50-letnia Antonina 
Białaszykowa, zamieszkała przy ul. Stru
mykowej 35. Szła ona w pobliżu toru i 
została pochwycona przez tramwaj. Z po
wodu ogólnych potłuczeń i poranień ofia
rę wypadku opatrzyło Pogotowie Lekar
skie (tel. 55-55), przewożąc ją do domu, (k.)

kronika policyjna
— * Oszukała ją cyganka. Do miesz

kania p. Snodol .lulji przy Wałach Zygm. 
Augusta 2, przybyła cyganka Albina 
Schmidt, zam. przy ul. Gnieźnieńskiej 73, 
by wróżyć Przy tej okazji oszukała ją 
na sumę 55 zl. (z.)

— * Kradzieże i włamania. P. Mieczy
sławowi Feistowi, zam. przy ul. 27 Grud
nia 5, skradziono rower marki „Opel" nr. 
639 985 wartości 120 zl z bramy przy Ale
jach Marcinkowskiego 27. — P. Francisz
kowi Sierakowskiemu skradziono z garażu 
przy ui. Dąbrowskiego 3 kola samochodo
we z oponami, starter, wyzicracz, pompę, 
windę i 5 kluczy ogólnej wartości 1 000 zł.
— P. Annie Stróżykowej, zam. przy ulicy 
Dąbrowskiego 86, skradziono z otwartej 
walizki w mieszkaniu 100 zl. — P. Gonerze 
Leonowi skradziono z bramy domu przy 
ul. Patr. Jackowskiego 3 rower marki 
„Mart" z nr. rej. 8282 na szkodę firmy „Or- 
wat“. — Włamano się do mieszkania p. 
Leitgeber Anny przy ul. Skarbowej 8 i 
skradziono bransoletkę złotą, srebrną to
rebkę, pierścionek złoty, srebrny medaljon 
z łańcuszkiem, tekę skórzaną, jumper 
wełniany, zegarek srebrny i kilka innych 
mniejszych rzeczy, ogólnej wartości 650 zl.
— Nieznani sprawcy weszii do mieszkania 
p. Brodnickiej Celiny, zam. przy ul. Skar
bowej 8 przez otwarte okno i skradłi ka
setę stalową, w której była portmonetka z 
krokodylowej skóry i 280 zł, torebka dam
ska z pugilaresem i 25 złotych, zegarek 
damski z dwiema kopertami, wysadzony 
brylancikami, łańcuszek złoty, neseser z 
skóry krokodylowej, białą bluzę z srebrną 
klamrą, 3 suknie i siekierę, ogólna war
tość 1 000 zł. — P. Olszewskiemu Stefano
wi, zam. przy ul. Mostowej 14, skradziono 
rower męski wartości 150 zł z bramy domu 
przy ul. Patrona Jackowskiego 3. — P. Ow
sianemu Walentemu, zam. w Starołęce 
przy ul. Św. Antoniego 40, skradziono w 
pewnym lokalu przy ul. Grobla portfel, za
wierający 90 zł i różne papiery. — Z księ
garni kolejowej „Ruch" na peronie IV głó
wnego dworca skradziono w nocy na 19 
bm. dwa rozkłady jazdy i cztery książki 
powieściowe, ogólnej wartości 18 zl. (z.)

Z ostatniej chwili
— * Kradzież pasów transmisyjnych.

Jednej z ostatnich nocy zakradli się zło
dzieje do młyna motorowego p. Gustawa 
Dunsta w Kiekrzu. Złodzieje po wydusze
niu szyby w oknie hali motorów, weszli do 
środka i skradli 5 pasów transmisyjnych, 
długości 5 do 12 metrów, a szerokości 5 do 
12 cm. Ogólna strata wynosi około 2 tys. 
zl. Strata jest tem większa, że właściciel 
młyna nie może wobec ciężkich warunków 
materjalnych uruchomić swego młyna. — 
Wyznaczono nagrodę za wykrycie spraw
ców kradzieży. Policja miejscowa jest już 
podobno na tropie złodziei, (z.)

— * Wypadl z samochodu. Na szosie 
pod Ławicą na ostrym skręcie wypadl z 
samochodu zamieszkały przy ul. Marszał
ka Focha 177 Florjan Stasiński 1 odniósł 
bardzo dotkliwe poduczenia oraz ranę 
pod okiem długości około 4 cm. Ofiarę 
niezwykłego wypadku opatrzyło Pogoto
wie Lekarskie (tel. 55-55) i przewiozło go 
w stanie naogół ciężkim do mieszkania.

(k.)
— * Samobójstwo semlnarzystkL W

środę po południu rzuciła się pod pociąg 
w celu samobójczym na torze między O- 
strowem a Lesznem uczenica kursu semi
narium żeńskiego w Lesznie 17-Ietnia He
lena Płoszajczakówna z Kąkolewa. Śmierć 
nastąpiła natychmiast. Powodem rozpacz
liwego kroku była prawdopodobnie obawa 
hieuzyskania promocji, (k.)

2 WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Ku czci Kochanowskie

go.) Młodzież Szkoły Handlowej w Gnieź
nie urządza dnia 22 bm. w auli szkoły u- 
roczystość ku uczczeniu rocznicy urodzin 
Jana Kochanowskiego. Początek uroczy
stości o godz. 19.30. Wstęp wolny.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Dnia 15 b. 
m. odbyło się tradycyjne strzelanie Brac
twa Kurkowego. Tegorocznym królem 
został p. Franciszek Galantowicz, pierw
szym rycerzem p. Zygmunt Sowiński, dru
gim p. Władysław Konieczyński. (br.)

— * Września. (Wieczornica w szkole 
powszechnej.) Co pewien czas odbywają 
się w szkole powszechnej pod kierownic
twem p rektora Gawęckiego wieczornice 
w połączeniu' z konferencją dla rodziców 
dzieci. Świeżo urządzona wieczornica cie- 
szvła wielkiem powodzeniem. Na pro-

gram składały się śpiew-y chórowe, solo
we, deklamacje, tańce, korowody i ode
granie dwóch utworów teatralnych. Ca
łość wypadła bardzo dobrze. Obszerna 
sala byia przepełniona rodzicami, dzieć
mi i zaproszonymi gośćmi.

— (Z Tow. Młodych Polek.) Celem o- 
toczenia druhen z Tow Młodych Polek 
jaknajlepszą opieką, powiększono za sta
raniem ks. patrona Jernajczyka grono 
patronatu o kilka pań. Przystąpiły doń 
pp. majorowa Szyftcrowa, aptek Koniecz
na, burm. Soltysiakowa, rcktorowa G\*- 
węcka i nauczycielki Kryślakówna i Ko- 
siatyówna. Zebranie uchwaliło urządzić 
uroczystość dziesięciolecia S. M. P. w dniu 
22. b. m. (y)

— ’ Szamotały. (Z Bractwa Kurkowe
go.) Dorocznym zwyczajem urządziło 
Bractwo Kurkowe tradycyjną uroczystość 
zielonoświąteczną, połączoną z strzela
niem o godność króla kurkowego i ryce
rzy oraz o piękne prcmje i medale. Roz
poczęto ją drugiego dnia Zielonych Świąt 
nabożeństwem, które odprawił ks. radca 
Kaźmierski. Do mszy św. służyło czterech 
członków bractwa. Po południu nastąpił 
wymarsz na strzelnicę, gdzie odbyła się 
dalsza uroczystość oraz strzelanie. W u- 
roczystości oraz oddaniu strzałów hono
rowych wzięli udział starosta powiatowy, 
zastępca Komendanta Garnizonu i bur
mistrz miasta. Po dwudniowych zawo
dach zakończono strzelanie w dniu 10 
bm. Godność króla kurkowego zdobył 
mistrz stolarski Jan Sujak, godność 
pierwszego rycerza dyrektor banku Bia- 
lasik, drugiego p. Wincenty Mańczak. (o)

— * Zbąszyń. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Bractwo Kurkowe zal. w r. 1512 urządzi
ło tradycyjne strzelanie o godność króla 
kurkowego i rycerzy. W drugi dzień Zie
lonych Świąt przeszła brać strzelecka w 
pochodzie przez miasto do strzelnicy, gdzie 
prezes p. Fr. Filipowski otworzył uroczy
stość krótkiem i treś^iwem przemówie
niem, wznosząc trzykrotny okrzyk na 
cześć Rzeczypospolitej. Następnie król 
kurkowy z r 1929-30 p. Galiński rozpoczął 
strzelanie. Dnia 10 bm. po południu za
kończono strzelanie z następującym wy
nikiem: godność króla kurkowego zdobył 
p. Piotr Borysiak, pierwszym rycerzem zo
stał p. Antoni Materna, drugim p. Karol 
Utrata. Nagrody zdobyli pp.; Tomiak. 
Dulat, Bajerlein, Borysiak i Bażyński. P. 
Smolibowskiemu wręczono dyplom 25-le- 
cia członkostwa, (wy.)

— • Ostrów. (Wydawnictwo regjonal- 
ne.) Z okazji zjazdu nauczycielstwa, ja
ki się tu 10 i 11 czerwca odbywa, wydano 
bogato ilustrowany pamiętnik pod redak
cją nauczyciela p. Franciszka Kowalskie
go z Ostrowa. Książka zawiera dłuższy 
zarys historyczny z dziejów miasta na
szego i rozprawy o wszystkich miejsco
wych uczelniach. Dalej omawia w osob
nych rozdziałach „Społeczną pracę nau
czycielstwa na terenie Ostrowa“, „Har
cerstwo na terenie szkolnictwa Ostrowa" 
i na koniec „Praca oświatowa na terenie 
60 pp. w Ostrowie“. Ze wszech miar cie
kawe wydawnictwo wyszło na pięknym 
papierze z nowej drukarni Orędownika p. 
Józefa Dwomika. (n)

RACJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 21 czerwca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (prof. Waxmann); godz. 13.03 kon
cert gramofonowy; godz. 14.30 notowania 
giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty gosp. 
roln., PAT; godz. 16.40 kurs wyższy jeżyka 
angielskiego (wyki. dr. Arendt, lektor U. 
P.); godz. 17.00 odczyt z cyklu o dziennikar
stwie; godz. 17.20 transmisaj z Krakowa; 
godz. 18.20 „Silva rerum“; godz. 18.55 „Ży
we słowo“ (p. Stanisława Wysocka); godz. 
19.20 interludjum muz. w wyk. Orkiestry 
Bratniej Pomocy, pod dyr. p. Stefana Ster- 
nalskiego; godz. 19.50 Hallo! Hallo! Mię
dzynarodowa Wystawa Komunikacji i Tu
rystyki; godz. 20.00 „Dookoła Poznania" 
(kwadrans informacyjny); godz. 20.15 kon
cert popularny z Doliny Szwajcarskiej w 
Warszawie; godz. 22.00 sygnał czasu, ko
munikaty PAT i sportowe: godz. 22.15 „Ze 
świata kobiecego“ (p. Kazanowska); godz. 
22.30 gawęda reporterska (p. red. Winłe- 
wicz); godz. 22.45 muzyka taneczna.

Warszawa (1412 rn) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 1020 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.20 transmisja z Krakowa 
— program dla dzieci: a) Słuchowisko, b) 
Koncert; godz. 19.15 Centr. Tow. Organiza
cji i Kółek Bolniczych do swych członków 
i ogółu rolników; godz. 19.30 płyty gramo
fonowe; godzina 20.00 P. M. Żerom
ska: „Niedziela na wsi kaliskiej“ (feljeton 
folklorystyczny); godz. 20.15 koncert po
pularny; godz. 23.00 muzyką taneczna.

Niedziela, 22. czerwca 1930 r.
Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń

stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 12.10 
muzyka gramofonowa: godz. 15.30 trans
misja z Katowic — „Pamiętajcie o nawo
zach sztucznych“; godz. 15.50 muzyka; go
dzina 16.00 „Domy ludowe — ich rola i 
znaczenie“; godz. 16.20 muzyka; godz. 16.30 
„Co mówią liczby“; godz. 16.50 muzyka; 
godz. 17.10 „Prawdy i baiki w historji“ —■ 
prof. H. Mościcki; godz. 17.25 koncert popo
łudniowy; godz. 18.35 „Wiadomości przy
jemne i pożyteczne“; godz. 19.10 płyty gra
mofonowe; godz. 1930 płyty gramofonowe; j

godz. 26.00 recital prof. Al. Michałowskie
go poświęcony utworom Chopina; godz. 
21.00 kwadrans literacki. Feliks Brodow
ski: „Dwie opowieści"; godz. 22.00 feljeton: 
„W mieście ruin i w Wenecji północnej" 
— p. Jerzy Szyszko - Bohusz; godz. 23.00 
muzyka taneczna.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 16 czerwca zgłoszono: Stanisław 
Muth, właśc. domu, 74 l. Stefan Wen- 
tlak, 10 mieś. Józef Wachowiak, 4 mieś. 
13 dni. Jan Murczak, robotnik kol.. 35 1. 
Helena Karnyszkowa, z domu Kaczmar
ska, 26 1. Władysław Trembiński, 6 dni. 
Eleonorowa Marcinkowska, z domu Ha- 
sińska, 42 1.

Dnia 16 czerwca zgłoszono; Jan Szy
mański. 4 dni 10 godzin. Anna Kaunowa, 
z domu Ziętkicwiczówna, 33 1. Marjan 
Machnicki, 22 i pól godz. Tadeusz Tyc. 
uczeń szkolny, 9 I. Jerzy Ptótnia, 2t godz. 
Jerzy Mankiewicz, 3 1. 1 mieś. 24 dni. Lu
cyna Iloffmannówna, 2 mieś. 21 dni. Hen
ryk Seifert, 11 mieś. 18 dni. Zdzisław 
Kaczmarek, 2 1. 11 mieś. 14 dni. siar ja 
Rembalskn, 3 1. 6 mieś. 9 dni. Wanda 
Skrzypczakówna, z domu Rogalska, 30 I. 
Lucjan Tryba, 11 dni. Sylwester Waligór
ski, 1 r. 6 mieś. Krystyna Wanda Rebel- 
ka, 2 mieś. 10 dni. Jan Kozieraz, robot
nik, 20 I. Jan Handke, brukarz, 66 1. Ka
zimierz Jesionek, rewizor ksiąg, 55 1. Fe
liks Czepik, stolarz, 24 1. Aleksandra Ma- 
rja Szwarcówna, 1 i pól godz. Zbigniew 
Sałato, 3 1. 2 mieś. 18 dnt Jan Liwacz, em. 
urzędnik, 74 l.

Dnia 17 czerwca zgłoszono: Stanisław 
Wyrembek, em. sekretarz, 60 1. Magdale
na Sroka, z domu Jakóbówna, 75 1. Kry
styna Dobrzyńska, 2 mieś. 25 dni. Leon 
Grabarski, kupiec, 40 1. Marek Nagajew- 
ski, 1 mieś. 11 dni. Juljanna Lemke, kraw
cowa, 19 1.

Dnia 18 czerwca zgłoszono: Wiktorja 
Wiśniewska, z domu Karolakówna, wdo
wa, 83 1. Helena Dybowska, 19 l. Zyg
munt Jabłoński, 3 mieś. 25 dni. Pelagja 
Kubiszowa, z domu Wróblewska, 55 1. Ka
zimierz Abramczyk, szeregowiec, 22 1. Ma
rjan Heigelmann 29 godzin. Józef Dobro- 
łowicz, szeregowiec, 22 1. Jan Michalski, 
17 dni. Stanisław Goszczyński, robotnik, 
49 i. Ludwik Naskręt, 3 godz. 15 min. 
Teodor Karabasz, referent Dyr. Kolei, 65 1. 
Michalina Mikoiajczakowa, z domu Pruch- 
niewska, wdowa, 90 1. Antonina Wrobiń- 
ska, z domu Jachowska, wdowa, 85 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Mo

drzejewscy, Poznań, 10 zl. — Fr. Dźwi- 
kowski 10 zł. — Zofja Dźwikowska 3 zł. — 
L. Dźwikowski 0,20 zł. — Anastazja Bruch 
3 zł. — Błochowiak 1,50 zl. — M. Groblew
ska 1 zł. — Z. Wieże 0,50 zl. — Orczykow- 
ski Józef 1 zl. — Jan Strzcrnkowski 1 zł. 
— Franciszek Lisiecki 1 zł. — Józef Chle
bowski 0,30 zl. — Jan Żak 0,20 zł. — Ste
fan Kucharski 0,20 zł. — Roman Szyper
ski 0,20 zł. — Józef Orczykowski 0,20 zł. — 
Stefan Jaworski 0,50 zi. — Stanisław Woj- 
dylak 0,50 zl. — Stanisław Hoffmann 4 zl. 
Pankowski 0,20 zl. — Konieczka 0,20 zł. — 
Kurek 0,20 zł. — Roszak 0,20 zł. — Szyldcr 
0,50 zł. — Adamski 0,30 zł. — Pietrzak 0,20 
zł. — Mikołajewski 0,20 zl. — Słowiński 
0,20 zł. — Grzcszak 0,50 zł. — Bujak 0,50 zł. 
Śtrzemkowski 0,50 zł. — Kowalczyk 0,50 
zl. — Frajgant 0,20 zl. — Jaworski 0,50 zl. 
Strauchmann 1 zl. — Rychlowskł 1 zl. — 
Szparagowski 0,30 zl. — Trzciński 0,20 zl. 
Wiśniewski 0,30 zl. — Flinik 0,50 zł. — Ku- 
ligowski 0,20 zł. — Rolirad 0,50 zł. — Bu
łat 0,50 zl. — Wyszyński 0,20 zl. — Woj
ciechowski 0,20 zl. — Pruszkiewicz 0,20 zl. 
Brzeziński 0,50 zł. — Dziedzic 0,50 zl. — 
Kordylas, malarz, Inowrocław, 2,30 zl. -— 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1573,40 zl.

Na Kongres Eucharystyczny: Jan No
wacki 5 zl. — Bzdyga 5 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 15 zł.

Na L. O. P. P.: Henryk Mrazek 4,40 zl. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 55,40 
złotych.

Samochody dla gości
I. Krajowy Kongres Eucharystyczny 

zgromadzi w Poznaniu wielki zastęp 
dostojników duchownych i świeckich, 
których obecność na wszystkich nabo
żeństwach i posiedzeniach plenarnych i 
sekcyjnych jest pożądana i konieczna.

Aby im to umożliwić, potrzebujemy 
samochodów. W tym celu zwracamy 
się z bardzo uprzejmą prośbą do wszyst
kich, którzy pragną ułatwić wypełnie
nie obowiązków gościnności o łaskawe 
użyczenie samochodów w czasie od 
25—29 8. 1930.

Zgłoszenia przyjmuje p. radca dr. 
Kolszewski, ul. Jasna 10, tel. 1334.

KOMITET WYKONAWCZY 
I. Krajowego Kongresu Eucharystycz

nego w Polsce
(—) Prof. dr. Paweł Gantkowski 

przewodniczący 
(—) X. Józef Prądzyński 

sekretarz jeneralny 
(—) Dr. Konrad Kolszewski

przewodniczący Komisji Przyjęć.

II popis publiczny 
Wielk. Szkoły Muzycznej
Drugi popis publiczny uczniów 

Wielkp. Szkoły Muzycznej odbędzie 
się w sobotę dn. 21 b. m. o godz. 8ymej 
wiecz. w sali Domu Ewangelickiego. 
W popisie tym biorą udzia! uczniowie 
klas fortepianowych, skrzypcowych, 
wiolonczeli, śpiewu solowego, oraz wy
działu dramatycznego (wspólna dekla
macja). W niedzielę dn. 22 b. m. o go
dzinie 11-tej przedpol. odegrają w Te
atrze Polskim absolwenci wydziału 
dramatycznego SL Przybyszewskiego 
„Śnieg“ w kompletnej inscenizacji. — 
Karty na oba popisy wydaje kancela- 
rja Wielkp. Szkoły Muzyzcnej, ul. Fr. 
Ratajczaka 36. 

Z Bractwa Kurkowego 
w Głównej

Strzelanie o godność króli, kurko
wego w Bractwie Strzel, w Głównej 
rozpoczęło się mszą. św. w drugi dzień 
Zielonych Świątek. Popołudniu tegoż 
dnia król kurkowy p. Rutkowski, ho
norowym strzałem rozpoczął strzela/* 
nie, dalsze strzały honorowe od
dali członkowie honorowi bractwa, 
prób. Chilomer, i p. dyr. Górnicki, oraz 
król jubileuszowy, p. Pietruszyński, i 
król uroczystości poświęcenia sztanda
ru, p. Dembiński.

W ubiegłą niedzielę zakończono 
strzelanie, a wieczorem na sali p. Ko
czorowskiego. najstarszy bractwa, p. 
Duszczak dokonał uroczystej prokla
macji nowego króla, którą to godność 
zdobył p. Mieczysław Strzeszyńskł, 
kierownik fabryki broni p. Janiszew
skiego; godność I rycerza zdobył p. 
Antoni Małecki, długoletni prezes 
Tow. Przemysłowców, II rycerza p. 
Józef Kończak, mistrz piekarski. Po
za tem za niejwiększą ilość pierścieni 
w tarczy królewskiej zdobył nagrodę 
wędrowną komendant bractwa p. ko
misarz Błoch, srebrny puhar, dar p. 
Jaruszewskiego, nagrodę II, zdobył 
zastępca komendanta p. ppor. Klaist, 
III p. Walenty Grzybek. Z tarczy 
premjowej nagrody zdobyli p. p. Kwl- 
ciński, Wegner, Strzeszyński, Dusz
czak, Bloch, Dembiński, Stankowski 
i Gajewski. W tarczy kropkowej me
dale zdobyli pp. Duszczak, Strzeszyń
ski, Fliciński, Hemerling. Małecki, 
Wegner. Depe, Kalemba i skarbnik 
bractwa p. Kubicki.

Po rozdaniu nagród w miłym na
stroju spędzono wieczór. W czasie u- 
roczystości koncertowała orkiestra 
Kat. Tow. Robotników Polsk. z Głów
nej. (jar).

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Kółko Wycieczkowo-Muz. Im. „Mo

zarta“. Zebranie pleń, odbędzie się 21 bm. o 
godz. 20,30 w lokalu p. Czajki przy ul. Kra
szewskiego 4.

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
SYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!“

TEATRY
— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro

fantastyczna komedja Stefana Krzywosze- 
wskiego „Djabel i karczmarka", którą pu
bliczność mile przyjmuje, oklaskując ży
wo sztukę i wykonawców.

Teatr Polski z dniem 1 lipca zamyka 
swoje podwoje z powodu kończącego się 
sezonu, wskutek czego „Djabel i karcz
marka zejdzie niebawem z repertuaru.

— ’Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych wyborna komedja St. Kiedrzyń- 
skiego p. t „Powrót do grzechu" z gościn
nym występem Al. Węgierki w jego popi
sowej roli Borackiego. Znakomitetu na
szemu gościowi świetnie sekunduje zgra
ny zespól Teatru Nowego z pp Czarnecką, 
Żeromską. Bystrzyńskim i Chmurkowskim 
na czele. Dekoracje AL Kobrynia. Reży
ser AL Węgierko.

Teatr Polski
DZIŚ — „Djabel i karczmarka".
Sobota, 21. 6. .Djabel i karczmarka". 
Niedziela, 22. 6. Djabel i karczmarka". 
Poniedziałek, 23. 6. „Piorun z jasnego

nieba".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

ieair nowy
DZIŚ — „Powrót do grzechu“. (Gość, wy

stęp Al. Węgierki).
Sobota, 21 6. „Puwrót do grzechu“, go

ścinny występ Al Węgierki.
Niedziela, 22. 6. „Powrót do grzecha“, go

ścinny występ Al. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.
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WSPOMINKI REGJONALNE
STRAJK SZKOLNY W KALISZU 
PRZED DWUDZIESTU PIĘCIU LATY

Drugi zeszyt nowego miesięczni
ka regjonalnego „Ziemia Kaliska' 
wydawanego przez Towarzystwo 
Przyjaciół Książki w Kaliszu, poświę
cony jest walce o szkołę polską w Ka
liszu przed 25 laty.

Z ogól nem podłożem walki i prze
biegiem wypadków zaznajamia nas 
artykuł profesora Uniwersytetu Wi
leńskiego, naówczas adwokata w Ka
liszu i jednego z bojowników myśli 
narodowej — Alfonsa Parczewskiego. 
O stosunkach uczniowskich i nastro
jach przed wybuchem strajku w dniu 
1 lutego 1905 r. informuje M. Galew
ski, wreszcie sam przebieg strajku i 
złożenia protestu przez uczącą się 
młodzież władzom szkolnym rosyj
skim opisuje artykuł Teodora Botne- 
ra i Mieczysława Michalskiego. Cieka
we wspomnienie o zamachu bombo
wym na szkołę realną do której mimo 
strajku znaczna jeszcze część młodzie
ży polskiej chodziła, podaje wyko
nawca tego zamachu naówczas uczeń 
szkoły sztygarów w Dąbrowie Górni
czej Wład. Źuprański. Zwycięstwem 
strajku było położenie polskiej szkoły 
w Kaliszu, choć bez praw, czyli 7-mio- 
kłasowej szkoły handlowej, z wykła
dowym językiem polskim. Zarys orga
nizacji tej szkoły, jej działalność w la
tach 1906—1914. oraz dalsze losy w 
czasie okupacji niemieckiej i w odro
dzonej Polsce podaje jeden z jej zało
życieli — Kazimierz Szoltz,

Sylwetkę zasłużonej patrjotki i 
działaczki na niwie pracy oświecenio
wej i narodowej ś. p. Melanji Par
czewskiej kreśli prof. gimn. im. Asny
ka w Kaliszu M. Brokmanowa, a 
wspomnienie o pierwszych lekcjach 
historji i literatury polskiej udziela
nych konspiracyjnie przez tężę Pa- 
trjotkę i jej brata podaje dzisiejszy 
minister W. R. i O. P. Czerwiński.

Dział rozpraw kończy ciąg dalszy 
pracy Kazimierza Stefańskiego o tea
trze w Kaliszu, w którym autor przed
stawia zwycięską walkę o budowę 
gmachu teatralnego w Kaliszu mię
dzy Bogusławskim, a niemieckim ari- 
treprenerem Dóbbeline‘em; poczem p. 
Stefański opisuje przedstawienia, ja
kie w letnich miesiącach 1803 i 1804 
nadawał teatr polski w Kaliszu.

Ciekawy ten zeszyt, będący cennym 
dokumentem pamiętnikarskim z lat 
walki o szkołę polską, zamyka kroni
ka i omówienie nadesłanych ksią
żek.

Janusz Staszewski.
Poznań.

Nowe -Zapiski“ toruńskie. Piszą nam 
z Torunia: Ukazał się numer 3 i 4 tomu 
VIII-go „Zapisków“ Towarzystwa Nauko
wego (za III i Iv kwartał roku 1929). Przy
nosi on obszerne, bogato ilustrowane stu- 
djum dr. Alfreda Brosiga p. t. „Plastyka 
gotycka na Pomorzu“. Autor na podsta
wie analizy zabytków sztuki gotyckiej w 
czterech północnych powiatach Pomorza 
(na Kaszubach i Kociewiu) wbrew twier
dzeniu niektórych niemieckich historyków 
sztuki „jakoby sztuka śląska swemi wpły
wami sięgała w kierunku północnym aż 
do Bałtyku" dowodzi, iż sztuka pomcrsko- 
pruska rozwinęła się na podłożu sztuki 
zachodnio-niemieckiej, zaś sztuka śląsko- 
czeska (wrocławsko-praska) oddziaływała 
na nią przedewszystkiem pośrednio, to 
jest za pośrednictwem zach.-niemieckich 
prowincyj (Nadrenji, Turyngji i Wes;falji). 
Przeprowadza dalej twierdzenie, iż oprócz 
wpływów reńskich i westfalsko-lubeckich 
na przełomie wieków XV i XVI w plasty
ce na terenie Pomorza i Prus Wschodnich 
zaznaczyły się wybitnie wpływy południo
wo - niemieckie, a zwłaszcza norymberskie. 
Przypuszcza jednak, iż pod względem ży
wotności wpływów nawet na początku XVI 
stulecia wpływy zachodnie przeważały 
nad południowemi. — Obszerny nekrolog 
ks. Kazimierza Chmieleckiego, pióra ks. 
dra Łęgi, z charakterystyką działalności 
naukowej zmarłego prehistoryka Pomorza 
i bibliografią jego prac, oraz dwie recen
zje dopełniają treści tej publikacji, która 
stanowi poważny przyczynek do badań 
nad dziejami sztuki na polskiem Pomorzu.

(A. M.)

Książki nadesłane
Jarosław Haszek: „Przygody dobrego 

wojaka Szwejka". Tom IV Tow. Wydaw
nicze „Rój". Warszawa 1930.

Jerzy Clemenceau: „Blaski i nędze zwy
cięstwa". Tłumaczył Jerzy Herniczek Po
znań 1930. Księgarnia Karola Rzepeckiego.

Kpt. J Kulczycki: „38 pułk strzelców 
lwowskich" Warszawa 1928, Wojsk. Inst. 
Nauk--Wydawn,

NOWE WCIELENIE 
PANI BOVARY

Tragiczna pustka życia dogmatycz
nie uregulowanego, ostrość męczar
ni, którą przechodzi dusza w. to życie 
ręką losu rzucona — jest to temat nie 
od dziś pociągający pisarzy, a z naj
większą ostrożnością podjęty przez 
Flauberta w słynnej jego „Madame Bo
vary“. Tradycja Flaubertowska, mimo 
ataków krytyki, jest po dziś dzień ży
wa, a załamana w różnych tempera
mentach, poglądach społecznych, arty
stycznych i religijnych coraz to nowe, 
a nieraz niepospolite, wydaje owoce,
W ostatnich latach podjął ją znowu 
znakomity katolicki pisarz francuski 
François Mauriac, wydając swoją „Te
resę Desqueyroux“,

Jest to rodzona siostra Emmy Bo
vary. Tylko że Mauriac jest dalekim 
tylko krewnym Flauberta. Siłą talentu 
i obserwacji dorównywa mu bezsprze
cznie, a pod względem głębi poglądów 
prześciga go nawet. Ale jakże inaczej 
przedstawia się oczom Mauriaca trage- 
dja duszy niezrozumianej przez oto
czenie! Flaubert był sceptykiem, Mau
riac jest katolikiem, nie „z sympatji“, 
ale z głębokiego przekonania — jest 
to człowiek wierzący. Swe poglądy i grafj"a etnografji polskiej; Zeszyt I. 
katolickie niejednokrotnie wyrażał w j (Kraków, 1929. Gebethner i Wolff), 
znakomitych studjach i świetnie roz- | jest ona pierwszym tomem świeżo roz
wijał w żywej dialektyce powieści. Z ...
podziwem i zarazem z radością czyta 
się powieść Mauriaca, konstatując że 
jego dogmatyzm w niczem nie uszczu
plił ani talentu obserwatorskiego, ani 
zdolności docierania do tych uwar-

poczętego wydawnictwa zbiorowego p 
t. Bibijoteka „Ludu Słowiańskiego'. 
Założenie autora jest wszakże inne, a- 
nłżeli jego poprzednika. Nie chodzi mu 
bowiem o bibljografję polskiej litera- 

, - tury etnograficznej, ale o literaturę,
stwien psychiki ludzkiej, które znaj- dotyczacą etnografji Polski wogóle 
dują się na przeciwnym biegunie świa- niateeo często wykracza poza obs
ta duchowego autora. Prawdę mówiąc 
niema w tem nic dziwnego, boć wła
śnie tylko człowiek o przekonaniach 
niezachwianych, o wyraźnem i ostrem
widzeniu ,rzeczy w pewien określony f rzyst0¡§¿ ugrupowania materjalu i ła- 

I twość orjentacji. Ważną, zasługującą 
s na podkreślenie zaletę metodyczną pra- 
| cy jest wprowadzenie w znacznym za

kresie pierwiastka rozumowanego. — 
„Teresa Desqueyroux'“*) to powieść ’ Autor nie ogranicza się do podawania 

o fabule dla pisarza katolickiego „dra- samych tytułów, ale dodaje krótkie, 
żliwej“. Gorzej się wiodło tej biedacz- f zwięzłe uwagi, które zawierają chara- 
ce niż nieszczęsnej pani Bovary, bo ; kterystykę cytowanego dzieła, informu 
poczciwy lekarz prowincjonalny, mąż ¡ ją 0 jeg0 treści i wartości. Bibljogra-
Emmy. był tylko nudnym safandułą. j fja obejmuje zgórą 1700 pozycyj, które 
tragicznie niedopasowanym do swej J ugrupowane są w dziewięciu następu-

sposób, zdobyć się może na zupełną 
swobodę docierania do wszystkich za
kątków życia, bez obawy znalezienia 
się w „niezręcznem położeniu“.

ładnej, pełnej polotu i finezji żony, ale 
ostatecznie byl to poczciwiec — tym
czasem pan Bernard Desqueyroux jest 
to, krótko mówiąc, bydlak, który poza 
najbrutalniejszem przywiązaniem do 
życia i jego uciech ma w swym reper
tuarze duchowym, jako jedyną nutę

idealistyczną“ — ciasno i śmiesznie i st?pnych zeSzytów Bibljografji. w któ- 
wykoślawioną ambicję rodową. Ber- j h zamierza publikować systematy- 
nard jest czemś gorszem mz brutalem, cznie dalsze uzupełnienia. W przysz- 
jest to człowiek o organicznej mezdol- }ości naieża}oby także uwzględnić sze- 
ności rozumienia czegokolwiek, co wy- rzej zawartość czasopism, kryjących 
kracza poza krąg jego ambicji rentje- nieraz ciekawe a mało dostępne prace
ra. pasibrzucha i amatora niecieka
wych uciech. I oto zdarzyło się tak, że 
ta dwunoga istota z polecenia lekarza 
zażywała jakieś krople na serce. Da
wki trzeba było staranie odmierzać. — 
Bernard z kimś się zagada! i kropli 
wpadło zadużo, Teresa to widziała, 
ale męża nie ostrzegła... To był począ
tek, potem weszła w fazę „aktywną“, 
wciąż jeszcze wijąc się w męce na po
graniczu świadomości i bezwiedności 
zbrodni. W rezultacie sąd i uniewin
nienie dzięki wpływom papy: polityka 
i karjerowicza. Teresa wraca do Ber
narda.

Chciałaby, ach jakżeby chciała wy- , 
tłumaczyć mężowi, dlaczego tak po- ( 
stąpiła, wytłumaczyć mu jak strasznie ; 
jak potwornie jest niemożliwy, ale 
pierwsze zetknięcie się z tym zrówno
ważonym potworem łamie jej plany. 
Niema co gadać. Usiłowała go otruć, 
aby odziedziczyć spadek po nim — „to 
jasne“. Tak, to było jasne — dla niego. 
Po szamotaniach się i sklębieniach sy
tuacyjnych odzyskuje wreszcie Teresa 
wolność: mąż ją porzuca, rozstają się 
w Paryżu, niemal po przyjacielsku. I 
tu jest chwila przełomowa; Teresa wa
ha się: może jednak wrócić: stary 
dom, córeczka, sosny, jej sosny... Ale 
zdarzyła się rzecz niesłychanie ważna 
— ktoś tam przeszedł, spojrzała w lu
sterko, naróżowała sobie usta i poczu
ła, że jednak nie, nie sosny, nie stary 
dom — tylko Paryż.

Na tem kończy się powieść. Czy
telnik przywykły do „rąbanej“ ideo- 
logji będzie zapewne nietylko zdziwio-

— *) Franciszek Mauriać, Teresa Des’ 
queroux. Tłum. Marja Wańkowicgowa. 
Warszawa 1930. Rój str. 192,

i materjały. Cenna książka prof By- 
stronia interesuje nietylko etnogra
fów, ale też lingwistów, literatów so
cjologów, którzy znajdą w niej wiele 
ważnych dla siebie informacyj. (s. w.)

ny. ale bodaj zgorszony takiena rozwią
zaniem. Bo przecież autor daje jak- 
gdyby swoje „placet“ temu umiłowa
niu piekielnego chaosu spółczesności. 
które w sercu Teresy wzięło górę nad 
kultem tradycyjnego życia „jak się 
należy“'. A religja, a wiara? — Czy 
wiele o nich mówi autor? — Nie, bar
dzo niewiele, ale tych parę stów, któ
re w toku opowiadania rzucił w tej 
materji. brzmią jak struna, szarpnię
ta palcami mistrza-lutnisty i metalicz
nym swym dźwiękiem panująca dłu
go nad ogłuszającą nawałnicą akor-

ZYCIE KULTURALNE
LITERATURANOWA BIBLJOGRAFJA 

ETNOGRAFICZNA
Sumienna praca Franciszka Gaweł

ka: „Bibljografja ludoznawstwa pol
skiego", wydana w r. 1914. objęła okres 
lat 1800 — 1910. Od tego czasu przyby
ło wiele nowego materjalu, którego 
zebranie i ogłoszenie było rzeczą nie- 

: zbędną. Pomyślał o tem prof Jan St. 
i Bystroń. który właśnie niedawno wy

dał książkę, stanowiącą uzupełnienie 
i pracy śp. Gawełka. Tytuł jej: B.bljo-

Dlatego często wykracza poza obszar 
językowy polski i uwzględnia materjał 
bez względu na język, w którym został 

( ogłoszony. Układ zastosował autor 
i rzeczowy, dzięki czemu uzyskał przej-

jących działach: 1. Dział ogólny 2. 
Grupy regionalne. 3. Grupy zawodowe 
stanowe i religijne. 4. Język 5. Znaki 
i miary. 6. Kultura umysłowa 7 Kul
tura społeczna. 8. Kultura techniczna. 
9. Varia.

Autor zapowiedział ogłaszanie na-

NAUKA
Balzer » stosunku nauki uniwersytec

kie] do potrzeb afimlnistrac|L Młoda ad
ministracja współczesnej Pilski badając 
stan swych potrzeb zwróciła uwagę i na 
zagadnienie stosunku nauczania uniwer
syteckiego do potrzeb administracji. Ko
misja dla usprawnienia administracji pu
blicznej przy prezesie rady ministrów uło
żyła w tym celu szereg pytań, które prze
słano wybitnym uczonym i praktykom z 
prośbą o wyrażenie swej opinji Odpowe- 
dzi wydane zostały w drugim tomie Ma- 
terjalów Komisji poświęconym Zagadne- 
niom urzędniczym. Otwiera ten tom opt
ują prof. O. Balzera ze Lwowa. Zdacie 
pref. Balzera w tym przedmiocie było 
znane już dawniej. Mianowicie, kiedy u 
świtów państwowości polskiej dyskuto
wano potrzebę reorganizacji studjów pra
wniczych, prof. Balzer kilkakrotnie zabie
rał głos w kierunku cbrony naukowego 
charakteru studjów prawniczych na uni
wersytecie, tak więc w „Nauce uniwersy
teckiej a kolejność stbdjów w uniwersy
teckiej nauce prawa" (1921) w „Glosach do 
artykułu o kolejności studjów prawa" 
(1922) nakoniec w rozprawie p. t. „Dwa 
światy". I teraz broni stanowiska świata 
naukowego: „Głównym postulatem nauki 
uniwersyteckiej pozostać musi kult wie
dz^ jako takiej. Wyszkolenie dające się 
spożytkować także dla celów praktycz
nych da się tu zatem przeprowadzić ty'ko 
o tyle, o ile zmieści się w ramach potrzeb 
nauki jako takiej, a to nawet w tym wy
padku, gdyby się okazało, że nie daje ono 
jeszcze pełnej sprawności w wykonywa- 

, niu zawodów praktycznych'*, (zw).
I /'

dów. Taka to jest różnica między uka
zaniem tragizmu życia i przepastnych 
jego antynomij, a pisaniem kancela
ryjnych aktów oskarżenia!

Przyswojenie polszczyźnie powie
ści Mauriaca jednego z najpierwszych 
pisarzy francuskich a największego 
dzisiejszego pisarza katolickiego, było 
myślą dobrą. Szkoda tylko, że nie dość 
skrupulatna korekta literacka książki 
nie usunęła z przekładu kilku rażą
cych rusycyzmów.

J. E. Skiw.skl
Poznań

O przekłady „Fausta“. Przed pewnym 
czasem zamieściła „Prager Presse" w swo
im Dziale literacko-artystycznym, — tak 
świetnie redagowanym przez red. A Ma
gra, notatkę o polskich przekładach „Fau
sta". Wynikało z niej, że literatura polska 
kroczy na czele literatur słowiańskich w 
tym przedmiocie, gdyż posiada aż 11 prze
kładów arcydzieła Goethego. — Obecnie 
otrzymuje „Prager Presse" wyliczenie 
przekładów rosyjskich, z którego wynika, 
że jest ich 18, przeto o siedm więcej ani
żeli w Polsce. (11)

Jubileusz Jantka z Bugaja. Z Krakowa
piszą nam: Zawiązał s:ę tu pod przewod
nictwem K. H Rostworow-kiego, komitet 
dla uczczenia trzydziestoletniej działalno
ści literackiej poety ludowego Antoniego 
Kucharczyka. Pod pseudonimem lantka z 
Bugaja wydał on kilka zbiorów poezyj: 
„Blade kwiaty". „Wiejskie' piosenek czar',* 
„Z łąk i pól", „Wiersze piosnki z naszej 
wioski" i inne. Komitet zamierza wydać 
wybór wierszy Jantka z Bugaja oraz zor
ganizować akademję ku czci ludowego po
ety. (lk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Remont pałacu Dożów. Na tegoroczne

koszta odnowienia Palazzo Ducale wyzna
czono mil jon lirów. Sumę tę zaczerpnął 
podesta wenecki z funduszu wstępów, ja
kie opłacono w roku zeszłym do muzeów 
weneckich i do samego pałacu.

SZKOLNICTWO
Brodziński o wychowaniu i nauczaniu.

W „Przeszłości" omawia p Gutscbćwna 
„Wspomnienia mojej młodości" Brodziń
skiego. W szkole elementarnej, do której 
poeta uczęszczał, najważniejszym punktem 
pedagogiki była rózga. — Nauczyciel bił 
dzieci za każde zająknięcie, za każdą 
omyłkę w pisaniu. — Nauczanie w szk.de 
normalnej polegało na pamięciowem opa
nowaniu materjalu, bez rozumienia treści, 
gdyż uczono w języku niemieckim. Jedy
nie religji uczono w najniższej klasie po 
polsku. Brodziński rozumiał więc, czego 
się uczył, jednak wyszło mu to na złe — 
Gdy zadano rozdział o Otchłani, w której 
dusze zmarłych bez chrztu cierpią, dumał 
długo, czy to sprawiedliwie Nie mogąc 
tego zrozumieć, wypowiedział swe wątpli
wości na lekcji. Ksiądz katecheta narazie 
milczał, ale po kilku dniach zebrało się 
grono profesorów i Brodziński dostał pu
bliczną chłostę. Musiał zapisać się wła
snoręcznie w czarną księgę jako blużnier- 
ca. Pióro i kałamarz, których dotknął, — 
zostały wrzucone do wody. Jako heretyk 
siedział przez trzy miesiące na lekcjach 
w osobnem miejscu. Ten wypadek zrobił 
go cichym i ponurym. (St. N.)

MUZYKA
Szwedzka pleśń ¡zkolna. Koło Muzyko

logów St Un. Poznańskiego zorganizowa
ło w tych dniach trzeci tegoroczny wie
czorek muzyczny Poświęcony on był mu
zyce szwedzkiej P Drzewiecki wygłosił re
ferat p. t. „Szwedzka pieśń szkolna’ po
czem chór Wyższego Kursu Nauczyciel
skiego odśpiewał szereg szwedzkich pieśni 
szkolnych w opracowaniu na chór miesza
ny i męski p. Drzewieckiego. (L. W.)

Pisma nadesłane
„Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Li- 

łerackio“. Nr. 5—6. Treść: Dr Chybiński: 
„Na wstępie do stUujów muzykologicz
nych". — Dr. Reiss: „Operetki K Lipiń
skiego“. — Stefan Grabiński: „Tajemnica 
hr. Maspery". — A. Chybiński: ..Pod Ta
trami nad Dunajcem" — K. Czachowski, 
J Mirski i I. Wieniewska: „Krytyki lite
rackie i teatralne" — Dr Muraczewski: 
„Sprawozdanie z wystaw malarskich" — 
St. Kazuro i Wł Gołębiowski: „Krytyki 
muzyczne". — J. Cetner: „Dzieła pedago
giczne Sevcikit".

„Przegląd Współczesny“ Nr 98. Treść:
Windakiewicz: „Jan Kochanowski" — 
Srokowski: „Podział administracyjny
Państwa a zagadnienie ustrojowe Polskie
go Wschodu" — Dyboski: „Lord Balfour' 
— Lachs: „Lekarze przyjaciele Jana Ko
chanowskiego" — Chwistek ,Zagadn>e- 
t?ia kultury duchowej w Polsce" — 
nar: „Wybory prezyderta Brazylji w 1930 

.r“ — Chodyntcki: „Zasadnicze składniki 
syntezy dziejowej Lelewela",

szk.de


Upały spowodowała 
kometa?

Cały Paryż znajduje się pod wrażeniem 
sprawozdania, jakie głośny astronom 
francuski, prof. Fabry, złożył Akademji 
Nauk.

Dotyczą one przelotu przez bezkresne 
przestrzenie międzyplanetarne nieznanej 
komety o nieznanej drodze, która kilka dni 
temu omal nie zderzyła się z ziemią i nie 
obróciła w proch i perzynę naszej planety. 
Według obliczeń prof. Fabry'ego kometa 
ta przeleciała od nas w odległości 25 razy 
większej, aniżeli wynosi przestrzeń dzielą
ca ziemię od księżyca, a mianowicie, w od
ległości 8 miljonów kilometrów. W sferach 
międzyplanetarnych jest to odległość bar
dzo niewielka — małe odchylenie błędnej 
komety, a nasza ziemia przestałaby istnieć.

Natomiast, jak twierdzi prof. Fabry, 
musnął naszą ziemię rozstrzępiony, olbrzy
mi ogon komety. Zdaniem profesora to 
właśnie jest przyczyną panujących obecnie 
upałów. Wbrew bowiem zapowiedziom 
meteorologów, że czerwiec będzie bardzo 
chłodny, nastąpiły upały wprost tropikal
ne.

Meteorologowie odnoszą się ze sceptycyz
mem do przypuszczeń prof. Fabry'ego, u- 
patrując przyczynę upałów w wyżach i 
niżach barometrycznych i innych tego ro
dzaju meteorologicznych historjach, Prof. 
Fabry twierdzi jednak, że ogon komety, 
składający się z gazów o wysokiej tempe
raturze, mógł z całą pewnością wpłynąć 
na podniesienie temperatury atmosfery o- 
taczającej ziemię.

Spór jest nierozstrzygnięty, Paryż ma 
jednak sensację.

Podróż
do „miasta szaleńców“

Osobliwości kolei indyjskich. — Brud, kra
dzieże 1 choroby. — Nad Gangesem. — 
Straszliwe zwyczaje religijne Hindusów. —

8 miljonów pątników rocznie.
Jeden z podróżników niemieckich opi

suje w ciekawy sposób zwyczaje, panujące 
na kolejach indyjskich, oraz życie piel
grzymów nad „świętym Gangesem“. Dla 
zilustrowania tamtejszych stosunków po- 
dajemy niektóre charakterystyczne wy
jątki.

Podróżowanie indyjskiemi kolejami, — 
pisze on — jest rzeczą tak niezwykłą, że 
trudno o niem dokładnie opowiedzieć. — 
Właściwie trzeba to wszystko przeżyć, 
aby uwierzyć, że to prawda, a nie wymysł 
literackiej fantazji. Przestrzenie są w 
Indjach olbrzymie. Wagony sypialne nie 
istnieją, nawet w pociągach ruchu zamiej
scowego. W zamian za to są duże prze
działy z klubami, specjalnemi łazienkami 
i kanapami, rozciągalnemi i spuszczanemi 
łóżkami.

Brzmi to pięknie i wystarczyłoby do 
wygodnego podróżowania, gdyby nie 
wstrętny brud i pył, panujący na kolejach 
indyjskich. O czyszczeniu wagonów nie
ma wogóle mowy. Robią to dopiero na 
specjalne żądanie podróżnego, który naj
muje na własny koszt kilku uprzątaczy. 
Konduktorzy są naogół niewidzialni, a zja
wiają się tylko w chwili rozdzielania na
piwków. Jest ich zresztą liczba bardzo 
ograniczona, poza tern cenią się bardzo i 
nie podjęliby się żadnego wysiłku połączo
nego z obsługą podróżnego. Na to nie po
zwala indyjska kastowość. Jeden wyrę
cza się drugim, drugi trzecim, a każdy 
umie przedziwnie dawać nura przed pra
cą.

Zdarzy się przypadkiem, że ktoś wyle
je piwo na stół, to służący zetrze je co- 
prawda ze stołu i przyniesie nową szklan
kę. Ale o płyn rozlany na podłogę wcale 
się już nie zatroszczy. Do tego jes< inny 
niżej stojący sługus, z sfer pośledniej
szych. Wynoszeniem śmieci na dwór zaj
muje się jeszcze inny, który znów z po
gardą patrzy na rakarzy i czyścicieli 
pewnych ubikacyj.

Sił roboczych i sług jest w Indjach w 
bród, i nabywa się je za bezcen. Bagaż 
noszą kulisi na głowie. Bierze go się stale 
do przedziału bez względu na ilość i ob
jętość. Ograniczać się nie potrzeba, bo za
bieranie bagażu nic nie kosztuje, a kuli
sów jest cały zastęp, którym płaci się za u- 
slugę kilka groszy. Wielu podróżnych u- 
rządza się w ten sposób, że na cały czas 
podróży najmują sobie specjalnego słu
żącego za minimalnem wynagrodzeniem. 
Służący przygotowuje wieczorem posianie, 
powleka je w świeżą pościel, którą każdy 
winien mieć przy sobie, ponieważ w In
djach nietylko brud przedstawia niebez
pieczeństwo, ale i choroby zakaźne, o któ
re tam nie trudno. Kolej, licząc się z tern, 
że podróżni lubią mieć służbę na zawo
łanie, urządziła dla służby specjalne prze
działy. .

Podróż nocą jest w Indjach niebez
pieczna. Wagony wymagają nadzwyczaj
nego przygotowania bo nigdzie niema tyle 
kradzieży co tam. Wieczorem trzeba zba
dać wszelkie otwory w przedziale, czy są 
dostatecznie pozamykane. Jest praca nie
lada, bo każdy przedział ma ich 10, dwoje 
drzwi i 8 niskich okien. Każde okno ma 
trzy ochrony; szybę, zasłonę gazową, jako 
zabezpieczenie przed moskitami i żaluzję. 
Poza tern muszą być okna zabezpieczone i 
cd zewnątrz, bo nic łatwiejszego, jak wy- 
gniecenie wszystkich zabezpieczeń zewnę
trznych. Jeden z moich znajomych za
pomniał o tem niebezpieczeństwie i nastę
pnego dnia spostrzegł z bólem serca brak 
teki z pieniędzmi i różnemi dokumentami

Po trudach i niebezpieczeństwach do-
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Pan domu: Kukły wszystkie bardzo zmarnowane, ale nic innego nie posiadamy. Na razie bierz Sławciu Sławojka. 
Inne będę się starał też odświeżyć.

tarlem do Benares, miasta szaleńców, a 
właściwego celu mej podróży. Dlaczego 
„miasto szaleńców", przekonuję się nie
bawem. Dworzec zapchany pątnikami, któ
rzy zjeżdżają zewsząd, aby modlić się w 
słynnej świątyni Hindusów i kąpać w 

świętej wodzie Gangesu. Największem pra
gnieniem starców i przestępców, to umie
ranie nad brzegiem Gangesu. Po śmierci 
pali się ich ciała, a popiół wrzuca do rzeki.

Bałwochwalstwo Indjan jest wprost o- 
błąkańcze. Cierpią nędzę nieraz straszliwą 
po to tylko, aby cielcom składać ofiary 
z tego, co posiadają. W żadnem mieście 
indyjskiem nie widziałem tyle tłustych 
krów i małp, co w Benares. W świątyni 
małp siedzą zwierzęta wypasione i patrzą 
jakoby z pogardą na masę ciał ludzkich, 
a raczej szkieletów. Pątnicy modlą się i 
bogom swym składają ofiary z żółtych 
kwiatów, pieniędzy, wody Gangesu. Kapła
ni ofiarowują kozy i rozdają po kęsku 
świętego budyniu, który pątnicy połykają 
łakomie. Każdy z pątników uderza przed 
wejściem do świątyni w duży dzwon, aby 
zwrócić bogom uwagę na siebie. Przed 
świątynią siedzą pokutnicy na łożach, na
bijanych ostremi gwoździami.

Krowy są tam stworzeniami najświęt- 
szemi. Spotyka się je wszędzie, piękne, tłu
ste, i dobrze utrzymane. W Benares nale
ży do dobrego tonu trzymanie krów. Każ
dy zamożniejszy Hindus ma więc 1—2 
sztuk w mieszkaniu. Cielęta widziałem na
wet na balkonie pierwszego piętra.

W nurkach Gangesu pławią się tysiące 
ludzi, bez względu na zimno i deszcze, 
i spijają chciwie świętą wodę. Woda w rze
ce jest tak brudna, że u nas w Europie tru
dno byłoby o podobną. Pływają w niej 
zdechłe koty i psy. a kanały doprowadzają 
do niej wszelki cuchnący brud miejski. 
Na brzeg znoszą na bambusowych noszach 
śmiertelne szczątki ludzkie, myją je w rze
ce, a następnie palą na stosie, a popiół sy
pią do wody.

Rok rocznie przybywa do Benares przy
najmniej ośm miljonów ludzi. Z tego 
względu nie wtrąca się Anglja w sprawy 
religijne Hindusów — olbrzymie dochody 
z kolei są jej zbyt miłe. Ale i kapłani 
zarabiają bajońskie sumy. W godzinach 
porannych siedzą nad brzegiem rzeki pod 
wielkiemi parasolami, pilnują odzienia, i 
stemplują każdego po kąpieli czerwonym 
znakiem „świętego stadnika“.

Dziwny jest świat w Benares. Zazdro
ścić by im można ich płomiennych uczuć 
w stosunku do ich wiary. (alka)

Publiczność i muzyka
Zdaniem pierwszego skrzypka „Sym

phony Orchester" w Chicago, Jacques Gor
dona, publiczność naogół nie umie rozpo
znać pomiędzy muzyką klasyczną a sza
blonową modną piosenką, czy też różnicy 
zachodzącej pomiędzy wartościami praw
dziwego muzyka-wirtuoza, a pierwszego 
lepszego grajka ulicznego. Uznanie publi
czności wzrasta jedynie w miarę zapłaco
nej kwoty za wstęp. Chcąc tego Gordon 
dowieść, zamieniwszy swe ubranie na stare 
łachmany i założywszy na nos ciemne o- 
kulary ustawił się na chodniku Michigan 
Avenue, naprzeciw Instytutu Sztuk Pięk
nych w Chicago i zaczął grać utwory kla
syczne na swym Stradivariusie oszacowa
nym na 40 tys. dolarów! Skrzypek-wirtuoz 
grał te same utwory, za które mu sowicie 
płacono i obdarzano go oklaskami w naj
większych salach koncertowych Ameryki. 
Początkowo przechodnie nie zwracali na 
jego szlachetne trudy najmniejszej uwagi 
i jedynie kilka litościwych kobiecinek z lu
du rzuciło mu drobną daninę, w metalową 
puszkę, sądząc, że grał tu biedny, niewi
domy kaleka. Pan Gordon nie dał się zbić

z tropu, i grał dalej, zdobywając się na cu
da techniki i wirtuozostwa. Gdy przestał 
grać, przeliczył zbolalemi palcami „zaro
bek" i doliczył się niespełna 5 dolarów!

„Jestem przekonany, — twierdzi p Gor
don, opisując swe wrażenia na lamach 
prasy amerykańskiej, że żaden muzyk, 
choćby najsławniejszy w swej sztuce i naj
bardziej podziwian> w salach koncerto
wych, który ustawi się na chodniku ru
chliwej ulicy, nie zdobędzie nigdy więk
szej uwagi i pieniędzy od najzwyklejszego 
grajka ulicznego, kaleczącego uszy prze
chodnia na zdetonowanych strunach. Pu
bliczność — przepada bowiem jedynie za 
tem, za co sowicie płaci, i to jedynie jest 
w stanie uzyskać jej uznanie.

Nie jest ‘o zbyt Dochlebne świadectwo 
dla publiczności amerykańskiej! S. F.

Chciał zamieszkać
w wozie tramwajowym

Przez sąd powiatowy w Łodzi była roz
patrywana sprawa niepozbawiona pewnej 
dozy tragikomizmu. W charakterze oskar
żonego stanął 28-letni Juljan Warmiński, 
bez stałego miejsca zamieszkania. Oskar
żony on został o obrazę i opór władzy w 
następujących okolicznościach.

Będąc pod „dobrą datą“ Warmiński 
wsiadł do wagonu tramwajowego i nie li
cząc się ani z miejscem, ani z obecnością 
pasażerów zdjął buty, począł się rozbierać, 
położył się wygodnie na ławce i zasnął. 
Konduktor, który zwrócił mu uwagę na 
nie stosowność tego zachowania się, pole
cił mu wagon opuścić. Warmiński oświad
czył, że tego nie uczyni i od dnia dzisiej
szego wagon tramwajowy będzie jego mie
szkaniem prywatnem. Zamierza doń spro
wadzić żonę i dzieci, celem zamieszkania.

Po spisaniu protokółu, okazało się do
piero, że Warmiński przed dwoma tygod
niami został wyeksmitowany z mieszka
nia i pozostawał bez dachu nad głową. 
Sąd skazał go na dwa miesiące aresztu.

SPORT
Piłka nożna

„Cracovia** w Poznaniu . W niedzielę, 
przyjeżdża do Poznania prowadząca obec
nie w tabeli ligowej świetna drużyna „Cra- 
covii" aby rozegrać spotkanie o mistrzo
stwo ligi z „Wartą“. „Cracovia“ dziś jesz
cze ciągle zajmuje dominujące miejsce. 
Gracze jej stale zasilają skład reprezenta
cji Krakowa i Polski. Należy więc oczeki
wać z wielkiem zainteresowaniem nie
dzielnego spotkania obecnej leaderki ligo
wej z mistrzem Polski. Będzie to najbar
dziej ciekawy mecz w obecnym sezonie, 
obfitujący w grę stylową i opartą na kun
szcie technicznym. Przedsprzedaż biletów 
odbywa się w firmie Camera i w sekreta
riacie klubu Al. Marcinkowskiego 26 co
dziennie od godz. 10 do 13 i od 16 do 19 o- 
raz w niedzielę od godz. 11 do 13.

Wyniki ligowe. Warszawa. „Legja" 
— „ŁKS” 3:2, (2:0). Gospodarze do prze
rwy górowali zdecydowanie, a w drugiej 
części gry, zwłaszcza pod koniec, przewagę 
mieli Łodzianie. Bramki zdobyli dla zwy
cięzców: Nawrot dwie i Lanko. Dla ŁKS 
Król i Łańczyk. Sędziował p. Niedźwirski.

(tel. wl.)
Kraków. „Garbarnia“ — „Czarni“ 

5:?i (2:1). Nieciekawy mecz; stalą przewagę 
mieli gospodarze, dla których bramki strze
lili: Smoczek dwie i Joksz trzy. Dla „Czar
nych“ jeden punkt uzyska! Kaśka, a drugi 
był samobójczy. Sędziował p. Laband ze 
Śląska. (tel. wl.)

Łódź. „ŁTSG" — „Pogoń“ 2:1 (1:0). 
Wynik nie odpowiada zupełnie przebiego
wi gry, bowiem przewagę przez cały nie
mal czas miała „Pogoń", której nieudolny 
atak nie umiał strzelać Bftimki zdobył dla 
Łodzian Herbstreich; dla Pogoni honoro
wy punkt uzyskał Maurer.

O mistrzostwo kl. A POZPN „Stella“ 3 
„Posnania" 3:1 (0:0). „Posnania" przegra
ła tylko z winy ataku, który nie wykorzy
stał wiele sytuacyj. Wynik remisowy był
by odpowiednikiem sił. Bramki u- 
zyskali dla „Stelli" Chudziński z karnego 
i Nowicki dwie.; dla „Posnanii" jedyny 
punkt zdobył Kryszkiewicz z karnego. Pod 
koniec zawodów sędzia p. Niziński usunął 
po jednym graczu z każdej strony za nie- 
sportowe zachowanie się.

„Warta" — „HCP“ 6:2 (1:0). Do prze
rwy lepszy był „HCP“; po pauzie górowała 
zdecydowanie „Warta", której atak wyko
rzystał co się dało. Bramki uzyskali dla 
„zielonych“: Śmiglak i Dembiński — po 
dwie, Andrzejewski oraz Scherfke II; dla 
„HCP“ — Nowak. Sędziował p. Maślak.

„Legja“ — „Sokół" 5:0 (0:0). Zawody 
odbyły się na stadjonie miejskim. „Sokół“ 
walczył bardzo słabo i bodaj, że najgorzej 
w tym sezonie. „Legja“ rozegrała się do
piero po przerwie; bramki zdobyli dla 
niej Mikołajewski trzy, oraz Zaremba 
dwie.

„OKS“ — „Sparta“ 5:3. „Sparta prowa
dziła już 2:0 opadła jednak na silach i 
pozwoliła sobie strzelić aż 5 bramek Wy
stąpiła ona bez Graczyńskiego, co odbiło 
się na akcji ataku. Bramki uzyskali dla 
zwycięzców: Gwizdek — dwie, Lewiński, 
Skoczylas i Niezgódzki — po jednej; dla 
„Sparty" — Ługowski i Pawlak. Sędziował 
p. Sablik.

„Ostrowja“ —„Wiktorja“ 3:2. Zasłużone 
zwycięstwo odniosła Ostrowia. Zawody od
były się w Jarocinie.

Tennis
Finały turnieju o mistrzostwo Pozna

nia przyniosły następujące wyniki: gra po- 
jedńcza panów: Warmiński — Loth 6:2, 
6:3, 4:6, 6:2; gra poj. pań: Geisslerowa — 
Syropowa 6:4, 6:2; gra podwójna panów: 
Loth i Popławski — Warmiński i Lisow
ski 7:5, 14:12, 10:12 6:2. (wx)

Hokej na trawie
„Lechja** — „Warta“ 3:2 2:0). Zwycię

żyła zasłużenie „Lechja", która wystąpiła 
z dwoma rezerwowymi. Bramki strzelili 
dla niej: Paczkowski T. i środkowy na
pastnik.

Pięściarstwo
Zawody z okazji dnia PZB dla zasile

nia funduszu olimpijskiego na sali K. S. 
Cegielski przyniosły następujące wyniki: 
w. musza: Wdowicki (HCP) i Wolniakow- 
ski (Warta) wygra! na pkt. pierwszy; Ma
tuszewski (W) i Chlebowski (W), walkę 
przerwano w drugiem starciu z powodu 
przewagi pierwszego; w. kog.: Sipiński 
(HCP) pokonał na pkt. Górnego (W); w. 
piórkowa: Warecki (W) i Tassarek (HCP) 
walka nierozstrzygnięta, przyczem Warec
ki kilkakrotnie padał na deski; w. lekka: 
Anioła (HCP) i Kobielski (AZS) walkę 
przerwano w drugiem starciu, zwyciężył 
Anioła przez techniczne k. o. Poza tem 
wystąpił pokazowo Majchrzycki któ
ry walczył kolejno z Wojewouą i Witcza
kiem (obaj HCP) oraz z Stroińskim (W) 
każdorazowo po jednem kole. Sędziował 
w ringu por. Serwatkiewicz: na nunkty pp. 
por. Łapiński, Gucki i Janusi
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Zbytek i moda w epoce Kochanowskiego
(Dokończenie).

Pierścienie, pontały, ierety
Pierścienie również rozliczne' w 

kształtach i ozdobach, sadzone perłami, 
szafirami, rubinami, na których ryto 

znaki magiczne i talizmany. —różne
Lew np. wyryty na kamieniu byl obro
ną przeciw gorączce, puchlinie, powie
trzu. W XVI wieku pojawiają się her
by rznięte na pierścieniach, wzmianki 
o nich spotykamy bowiem w spisie 
„rzeczy, które ukradziono panu Hanu- 
szowi w r. 1589“. Pierścienie emaljo- 
wane ,na których wyobrażone były 
całe sceny z historji i mitologji, zwały 
się medaljonami (medaglia).

Klejnociki małego rozmiaru, naszy
wane na sukniach, czapkach, szubach 
i hazukach u rękawów, na piersiach i 
dla uświetnienia haftów, zwano ponta- 
łami (wł. puntale) lub feretami (wł. fe- 
retto, franc. ferette). Te ostatnie mia
ły kszałt malutkich sztuczek złota, 
sadzonego drogim kamieniem lub e 
malją, pontały zaś zastępowały miej
sce średniowiecznych moniljów jako 
skówki, zapinki i guziki.

Wielkie pole do popisu dla złotnika 
przedstawiały zapony u czapek, czyli 
skówki do włożenia piór, dalej „po
szwy" pałaszów i puginałów, pacie

rze niewieście, po staremu noszone, a 
wreszcie nieczęste i niemodne w ko
smopolitycznej epoce pasy, które po
wrócą do mody dopiero wówczas, gdy 
Polacy z włoszczyzny trochę ochłoną.

Przepiękne pasy przeworskie (pięk
ny okaz dochował się na Jasnej Gó
rze) są już właściwie niemodne w o- 
czach ludzi, goniących co miesiąc za 
nowym wymysłem renesansu, używa 
ich przecież szlachta spokojniejsza i 
stateczna nietylko ze względu na pra
starą tradycję, ale i przeto, że są kosz
towne, nabijane złotem i klejnotami.

Było dużo, zbyt dużo klejnotów i 
miłości dla nich w Polsce renesanso
wej. I gorzko wspominali o tern mo
raliści, taki np. Krasiński, wołający 
w swej „Postylli": „Tak ciężko chło
pów drą, iż gdyby łańcuch albo szatę 
u drugiego i u żony jego ścisnął —- 
wyszłaby podobno krew!“ Lecz z ca
łego tego skarbca wszelakich kosztow
ności, z bogactw ciułanych przez dwór 
i możnowładców, z sezamów, podzi
wianych przez nuncjuszów i podróż
ników — nie pozostało poza wotami 
kościelnemi nic, chyba tylko opis i cy
fra w inwentarzu.

nie kocha koni jak w Polsce" — zau
ważył podróżnik angielski Morison 
(1593) — „obwiesza je łańcuchami i 
drogiemi kamieniami przy uszach, 
maluje w różno nieodpowiednie zresz
tą barwy, kładzie im na zadach futra 
i skóry lwów lub lampartów“, a pol
ski pisarz Krasiński w swym opisie 
Polski (1574) dodawał: „Szyje i piersi 
końskie zdobią Polacy blachą srebrną 
lub złotą, siodła zaś, tby i ogony dro
giemi kamieniami". Konie zdobiono 
w skórę lamparcią, tygrysią i rysią za 
przykładem Węgrów 1 ludów wschod
nich, co istotnie dekorowało malowni
czo i jeźtkeca i rumaka. Wszelako lu
dzie sami przebierali się chętnie za 
drapieżne bestje, udając wilki, lampar
ty i dziki na turniejach czy pochodach 
uroczystych Sto koni i sto ludzi po
dziwiano na koronacji Walezego. „Z 
pomiędzy uszów konia wysuwała się 

* | głowa wilka, który ogon op.erał na 
piersiach jeźdźca, łaparrfi zaś obejmo
wał kark koński". I wiele innych 
dziwów podobnych: konie w skórach 
niedźwiedzich z dzwonkami u kolan, 
konie ze skrzydłami orlemi lub jeźdźcy 
mający na plecach „udanego łabędzia 
z rozpostartemi skrzydly“.

Równie wielka moc grosza, jak na 
klejnoty i skóry egzotyczne, wycho
dziła na „pierze". Tern mianem okre
ślano pióra wszelkich możliwych pta
ków u czapek, tarczy, na łbach i za
dach końskich. Pióra strusie spadły 
już wprawdzie z ceny fantastycznej, 
ale miejsce ich zajęły inne ptaki egzo
tyczne, wśród których nie brakowało 
nawet... feniksa z mitologji. Każdy 
dudek miał swój czubek, przytwier
dzony do czapki czy biretu zapomocą 
zapony, która musiała być sadzona 
kamieniami bardzo misternej roboty 
złotniczej.

Szlachcic wieku złotego potrafił w 
Wenecji i 600 dukatów za taką zaponę 
z piórkiem zapłacić, zastawiał się a 
pierzył i dlatego narzeka Modrzewski, 
iż na pierze wielka moc pieniędzy z 
Polski wychodzi. Skończyła się jed
nak ta przesadna manja ozdób pierza
stych razem z wiekiem renesansu. 
Starowolski już np. będzie mówił o 
niej, jak o minionej przeszłości.

Z dziewięciu czy dwunastu rozmai
tych rodzajów stroju modnego w poło
wie XVI stulecia zwrócimy tu uwagę 
tylko na jeden. Na ten mianowicie, z 
którym spotkać się może czytelnik 
częściej w dziełach Jana z Czarnolasu. 
Widocznie najbliższy gustowi epoki 
był:

Koń wystrojony!
Najcenniejszemi przybiorami 

stroju swego dzielił się szlach
cic polski ze swym koniem. Wy- 

temu nie mogli cu- 
Nigdzie szlachta

Strój wioski
„Ze wszystkich krajów za Alpami" 
pisał z dumą nuncjusz Ruggieri w 

r. 1565 — Polacy najwięcej uczą się o- 
byczajności i języka włoskiego, który 
jest u nich bardzo używany i łubiany 
równie jak strój włoski na dworze 
polskim“. Istotnie włoszczyzna napy- 
chała się teraz wszelkicmi drogami. 
Już nie kupcy tylko i mieszczanie, nie 
scholarze jeno z Padwy, Bolonji, czy 
Rzymu wracający, entuzjazmowali się 
italskim krojem", garnął się doń cały 

tłum oświeconej humanizmem szlach
ty. Zaczęło się jeszcze za przyjazdu Bo
ny, która wzięła z sobą do Polski nie
tylko przebogatą wyprawę, ale i żywe 
.wzory w osobach dworzan. Komenda 
idąca z Wawelu uczyniła swoje, u- 
twierdziwszy silne i bez tego sympa 
tje dla włoszczyzny. Gdzie spojrzeć 
jeno, na wszystkich uroczystościach 
narodowych, sejmach, koronacjach 
królów i królowych znajdziemy 
„świetnozłote po włosku stroje", w 
słownictwie kostjumowem również co 
nie tureckie lub węgierskie, to będzie 
niechybnie włoskie. Przybyły bowiem 
w ciągu wieku XVI z ziemi włoskiej do 
Polski nietylko pontały, ferety, pugi
nały i „smalce", ale skarpetki i pan
tofle, sajany, stradjotki, kamizelki, ka
py, kofje i w. i.

Szczególnie strój wenecki wydal się 
„najbliższy i najmilszy Polakom“ 
Rej nie mógł się wydziwić. patrząc, jak 
szybko i łatwo przemieniają się w lta- 
ljanów jego ziomkowie („najdziesz 
Włocha własnego, by się tam uro
dził"), a Marcin Bielski z żalem zazna
czał, że Polak zastawi się raczej, niżby 
miał nie kupić najdroższej szaty wło
skiej!

Ubiór głowy wedle mody włoskie; 
składał się z dwóch części: z siatki 
albo kofji (scuffia) i biretu (beretto) 
Siatkę ową nazwano wkrótce jarmuł 
ką, a więc słowem, zapożyczonem u

Suknia „fałdorum centum“, podobna i Wschodu. Jarmułki z przędzy złotej 
zapewne do tej, o której wspomina Ko- Ipb lekkiej materji wzorzystej obejmo 
chanowski w „Carmen macaronicum“. wały głowę od czoła do karku, kształt

dziwić się 
dzoziemcy. tak

miały jajowaty, często z wypukłością 
na przodzie, jak to widać często na me
dalach Zygmunta ■ Starego. Jarmułki 
bywały purpurowe, czarne lub szare, 
podbite względnie bramowane sobola
mi. Zakrywały ucho, lub też je odsła
niały umyślnie w osobnem wycięciu 
w przeciwieństwie do biretu niemiec
kiego, który starał się umyślną wy
pustką zakryć uszy człowieka. Jar- 
mulki nocne do spania na dworze 
Zygmunta Augusta szyto z 1/2 łokcia 
bawełnicy.

Jarmułka była jakby spodniem o- 
kryciem głowy, biret zaś wierzchniem. 
Jarmułek używano w domu, biretów 
zaś do wyjścia na ulicę, często kładzio
no jedne i drugie na głowę równo
cześnie.

Z biretów włoskich używano naj
chętniej weneckich podwójnych (bire- 
tus duplatus venetianus). Biret o czte
rech rogach oznaczał osobę duchowną, 
biret okrągły świeęką. Różnił się od 
pierwowzoru włoskiego nieodzownem 
„pierzem“ t. j. piórem czaplem lub 
egzotycznem, bez którego nie mógł się 
obejść renesansowy elegant. Te pie
rzaste birety nazwie nuncjusz papieski 
w r. 1575 w opisie strojów polskich cza
peczkami alia schiavona.

Młodziutki, 13-Ietni Zygmunt Au 
gust na medalu z r. 1532 ma na głowie 
ciekawy rodzaj strojnego biretu, a już 
raczej kapelusza safianowego z forem
ną. wysoką podwiniętą kresą, drogim 
kamieniem na czubku i ozdobą pierza
stą na tyle głowy.

Szaty spodnie włoskie odznaczają 
się ogromną krótkością. Z czterech 
łokci karmazynu, które nie wystarczy
łyby na połowę przystojnej hazuki 
można uszyć kabata i portki. Zwie się 
to vestis itálica brevis w rachunkach 
dworskich, (szata włoskim krojem 
krótka).

Suknia o stu fałdach
Noszący się z włoska Polak XVI 

wieku kładł naprzód ozdobną koszulę 
miękkiej marszczonej materji ozdo

bionej bryżykami i stojącym kołnierzy
kiem, zapiętym wysoko na karku. Na to 
szła suknia z charakterystycznem dla 
całego renesansu prostokątnem wycię
ciem na piersiach, czyli dekoltem u- 
, awniającym piękno bryżyków i 
zmarszczeń koszuli. Suknie i kabaty 
bywały rozmaitego kształtu, króciut
kie ledwie po biodra, łub też długie do 
kolan. Dwie były zasadnicze cechy 
dłuższej sukni włoskiej, które rozeszły 
się po całej Europie i długo przetrwać 
miały jako podstawowe znamiona każ
dej szaty renesansowej. Najpierw pro
stokątny dekolt na piersiach, (w prze
ciwieństwie do ostrych klinów epok 
poprzednich) następnie karby wydat
ne, gufrujące podłużnie całą połę dol
ną.

Karby te nazywano w Polsce fałda
mi i zdaje się o nich myśli Kochanow
ski, wspominając suknię o stu fałdach 
(centum fałdorum). Taka gufrowana 
szata włoska zwała się giubbone, któ
ra to nazwa spolszczona zrazu i na 
krótko jako „dżipon", miała później 
dać początek odrębnemu od niej i nie
wiele z włoszczyzną wspólnego mają
cemu żupanowi. Aby zaś ten „dżipon“ 
był „dobrze postanowiony“, musiały 
go zdobić jeszcze ulubione bramki po
przeczne, naturalnie pstre i jaskrawe, 
liczba ich dochodziła do dziewięciu na
wet, a złośliwy Rej przyrównał je po 
gospodarska do obręczy na beczce. 
Bramki owe były już rdzennie polskim 
wynalazkiem, podobnie jak „rękawi- 
ska rzezane“ czyli okraszane cudacz- 
nemi wcięciami i wypustkami.

Sajany. kolety i kapy.
Strojem ulubionym dworzan pol

skich w epoce renesansu był włoski 
s a j a n (saione — suknia żołnierska), 
kabat z niewielkim leżącym kołnie
rzem, często spotykany w literaturze, 
podobnie jak kol et (colletto — na
pierśnik), zdaje się rodzaj kamizelki z 
napierśnikiem ozdobnym z materji 
miękkiej. Noszono kolety z łosiej skó
ry i sukna do strojów codziennych, bo
gate zaś, ze złotej lamy np., na uroczy
stości.

Strój odnóży dolnych składał się z 
krótkich „portek", już w nowoczesnej 
postaci i pończoch. Portki włoskie wi
doczne tylko u krótkich kabatów wy
pełniano włosieniem dla uzyskania 
pulchnych kształtów, pończochy pod- 
wiązywano wstążkami z kltajki o co 
się bardzo zżymali ludzie starej daty.

Najpopularniejszą atoli i najczę
ściej w Polsce używaną częścią stroju 
włoskiego było okrycie wierzchnie, 
zwane kapą (cappa), krótka ledwie 
po łokcie peleryna, tak krótka, iż łat- 
iivo było nawet mizerakowi wysadzić 
się na altpmbas, złotogłów czy drogi 
rzyśty aksamit, na przepych i kolory

szczególnie przy kapturze, który sta
nowił nieodłączną dekorację kapy. 
Na drzeworycie u Herburta widzimy 
taką kapę u pierwszego z lewej strony 
szlachcica u dołu, i u wielu innych sie
dzących. Modrzewski narzeka na lu
dzi, którzy rano włożyli na bary kapę 
włoską, wieczorem zaś zmieniają ją 
na turecką falszurę. Używano tych 
okryć także do celów praktycznych, 
Zygmunt August np. nosił „od desz
czu“ kapy zamszowe i safianowe.

Buciki włoskie są wygodne i szyb
ko zajmują miejsce dawnych obcisłych 
nosali. Tamte były śpiczaste, jak 
dziób jastrzębi, te są podobne raczej 
do kaczego lub nawet bydlęcej pa- 
szczęki. Nazwy ich zostaną dłużej, niż 
one same. Nazywały się bowiem skar
petkami (scarpetta — mały bucik i 
pantoflami (pantofola — bucik wygod
ny).Czas był złoty i do syta złotej mo
nety w mieszkach szlacheckich. Więc 
nawet nie potrzebowali się jeszcze za
stawiać, aby się móc postawić. Stroj
no, piórno, szabelno. I tylko jeden 
ks. Piotr Skarga nie rad był temu 
wszystkiemu. I ostrzegał pioruna
mi. , ,Stanisław Wasylewski.

Zjazd delegatów Związku 
Polskich Zrzeszeń Techn.

W dniach 14 i 15 bm. toczyły się w War
szawie w gmachu Stowarzyszenia Tech
ników, obrady Zjazdu delegatów Zw. P.
Z Technicznych. Po wyborze prezydjum i 
załatwieniu spraw administracyjnych 
przystąpiono pod przewodnictwem inż. Ry
bickiego ze Lwowa do omówienia spraw: 
wydania słowiańskiego słownika technicz
nego, kwestji węglowej, mieszkaniowej, o- 
raz popularyzacji wiedzy technicznej.

Sprawę wydania słowiańskiego słow
nika technicznego zreferowali prezes inż. 
Rybicki oraz inż. Sztadtmüller z Krakowa. 
Sprawę węglową zreferował inż. prof. dr. 
Deryng. W referacie swym uwzględnił pre
legent specjalnie ważność złóż węgla bru
natnego dla obrony Państwa.

Szczególne zainteresowanie wzbudziła 
sprawa mieszkaniowa, która nie schodzi 
z porządku obrad zjazdów Zw. P. Z. T. 
Uzgodniono, że należy w pierwszym rzę
dzie popierać budowę mieszkań dwuizbo
wych, oraz dążyć do obniżenia cen na 
grunta budowlano.

Po załatwieniu jeszcze kilku spraw 
mniej ważnych, przyjęto zaproszenie 

Lwowskiego Towarzystwa Politechniczne
go i postanowiono odbyć przyszły zjazd 
we Lwowie. Następnie wszyscy delegaci 
wzięli udział w uroczystej akademji, któ
rą urządzono w auli Politechniki ku ucz
czeniu czterdziestopięcioletniej pracy na
ukowej prof. dr. Aleksandra Waciutyńskie- 
go. Imieniem Prezydenta Rzeczypospoli
tej wręczył Jubilatowi minister komunika
cji inż. Kühn Złoty Krzyż Zasługi. Poza- 
tem doręczono mu artystycznie wykonany 
adres z podpisami najwybitniejszych in
żynierów polskich z Prezydentem Rzeczy
pospolitej, z inż. Mościckim na czele. Na 
szczególne wyróżnienie zasługiwało prze
mówienie prez. m. Warszawy inż. Slomiń- 
skiego, jednego z pierwszych uczniów Ju
bilata.

Stowarzyszenie Techników w Poznaniu 
reprezentował wiceprezes dyr. Ignacy Ka
czmarek.

50-Iecie Straży Pożarnej 
w Ostrorogu

Z okazji 50-lecia istnienia ochotniczej 
straży pożarnej w Ostrorogu w powiecie 
szamotulskim, odbył się tam uroczysty 
obchód. Po zbiórce na rynku nastąpił wy
marsz do kościoła, gdzie nabożeństwo od
prawił ks. wikarjusz Szudziński i wygło
sił podniosłe kazanie. Po nabożeństwie na 
rynku odbyła się defilada przed przedsta
wicielami władz miejscowych, a następnie 
zebranie uroczystościowe, w sali Domu Ka
tolickiego. Zebranie zagaił przemówieniem 
powitalnem naczelnik miejscowej straży 
peżarnej p. Juraszek. W imieniu starosty 
szamotulskiego przemawiał p. Dziembow
ski, deklarując w imieniu władz powiato
wych sumę 250 zł. na cele straży w Ostro
rogu. P. burmistrz Scholl z Szamotuł prze
mawiał imieniem Zw. Straży Pożarnych 
woj. pozn., i wręczył gwóźdź, pamiątkowy. 
Imieniem Krajowego Ubezpieczenia Ognio
wego przemawiał p. Marchwicki, deklaru
jąc im. K. U. O. sumę 300 zł. na cele stra
ży. P. inspektor Rusza przemawiał jako 
kierownik techniczny Zw Ochotn Straży 
Pożarnych woj. poznańskiego. Serdeczne 
życzenia złożył jubilatowi-towarzystwu ks. 
wik. Szudziński; w imieniu straży ochotn. 
we Wronkach składał życzenia naczelnik 
Tomaszewski, dalej burmistrz miasta O- 
strorogu Draheim, naczelnik powiatowy 
och. str. pożarn. Badyna i przedstawiciel 
sokoła miejscowego drh. Józef Dymek, 
wręczając gwóźdź pamiątkowy. .

Podniosłym momentem uroczystości, 
było uczczenie zasług czterech seniorów 
strażactwa miejscowego pp.; Feliksa i Sta
nisława Hoffmanów. Teodora Michalskie
go, i Jana Juraszka, którym wręczono dy
plomy pamiątkowe.

Na zakończenie staraniem towarzystwa 
jubilata odbył się wspólny obiad w sali 
ratusza, a popołudniu zabawa w lesie do- 
brojewskitn, DM



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Przeglądając
„Wiadomości statystyczne“

Główny Urząd Statystyczny wyda- 
je co 15 dni zeszyt „Wiadomości Sta
tystycznych',' w którym jest moc cie
kawych danych, oświetlających lako
nicznie. bo cyfrowo, bieżące położenie 
gospodarstwa krajowego i zagranicą.

Lektura wydawnictw statystycz
nych. mimo że ciekawa i pouczająca, 
nie jest u nas rozpowszechniona. Nie
chaj nam przeto wolno będzie podać 
szanownym czytelnikom najciekawsze 
cyfry, zawarte w ostatnim (il-tym) ze
szycie „Wiadomości Statystycznych*.

Szkoda, że redakcja wspomnianego 
wydawnictwa nie złączyła zestawień, 
obrazujących położenie Polski z jed
nej strony, Francji Anglji, Niemiec i 
Stanów Zjednoczonych z drugiej w 
jedną całość, mielibyśmy bowiem 
możność porównania rozwoju kon
iunktury u nas i u innych. Ponieważ 
obecnie dane dot. Polski i zagranicy 
nie są sprowadzone do wspólnego mia
nownika, trzeba wpierw szperać, aby 
doszukać się cyfr odnoszących się do 
Polski, a brakujących w tablicy za
granicznej. Tak np. badając statysty
kę bezrobocia, trzeba przerzucić 15 
stron, aby móc uszeregować następu
jące ilości bezrobotnych, według sta
nu z końca marca r b.: we Francji nie 
było wogóle bezrobocia, natomiast 
w Anglji naliczono bezrobotnych mi- 
Ijon i 284 tysiące, co nie jest tak groź
ne w porównaniu z liczbą bezrobot
nych w Niemczech — 2 053 000. W 
tym samym czasie cierpiało na brak 
pracy w Polsce 291 2G1 robotników, co 
w porównaniu z odnośnym okresem 
r. 1929 świadczy o znacznem pogorsze
niu się sytuacji na rynku pracy, bo
wiem pod koniec marca ub. roku mie
liśmy tylko 147 813 bezrobotnych.

Że koniunktura w Polsce w ciągu 
roku uległa znacznemu pogorszeniu, 
o tem świadczą również następujące 
tablice, szczególnie zaś statystyka sta
nu zamówień w niektórych rodzajach 
przemysłu przetwórczego. Statystyka 
ta, oparta na procencie ogółu robotni
ków charakteryzuje stan zatrudnie
nia 3-ma stopniami: dobry — średni 
— zły. Porównajmy „zły“ stan zamó
wień w kwietniu 1929 r. z analogicz
nym stanem z miesiąca IV. r. b. Cy
fry w nawiasach odnoszą się do 
kwietnia 1929 r.

Cementownie (7,4) 61,9, 
wapienniki (7,4) 73,1 
cegielnie (30 0) 03,1, 
huty szkła (49,7) 80,6, 
fabryki fajansu (21 5) 84,9, 
fabryki metalowe (21,6) 81,4, 
fabryki maszyn (32,0) 61,5, 
fabryki elektrotechn. (12,0) 62 3 
przędzalnie i tkalnie (59,9) 79,9, 
tartaki (25.6) 07,5, 
fabryki konserw (43,9) 79,0.

Wprawdzie w kilku pomniejszych 
branżach stan zatrudnień nieco się po
prawił, za to olbrzymia, przeważająca 
większość przemysłów skarży się na 
gwałtowną dekonjunkturę. O tem 
świadczy również spadek naładunku 
towarów na kolejach polskich, który 
z 18 217 wagonów dziennie w kwietniu 
1929 r. spadł do 12 639 w kwietniu 1930.

W pierwszym kwartale r. b. ilość 
ogłoszonych upadłości (244) była nie
wiele niższa od upadłości ogłoszonych 
w całym roku 1928 (288).

Jedyną pocieszającą statystyką w 
ostatnim numerze „Wiadomości“ jest 
tablica obrazująca emigrację żydów 
polskich do Palestyny. Podczas gdy w 
latach ubiegłych więcej Żydów wra
cało do Polski, niż udawało się do Pa
lestyny, rok 1929 przynosi po raz 
pierwszy dość znaczną nadwyżkę emi
grantów: mianowicie, wyjechało Ży
dów z Polski do Palestyny — 1926, zaś 
wróciło z Palestyny do Polski — 233 
rozczarowanych sjonistów. Oby ruch 
ten przybrał na sile! *

Krófkie informacje gospodarcze
— import nawozów sztucznych dla na

szego rolnictwa już się rozpoczął Sezon 
ter. potrwa do mieś sierpnia Przewiduje 
się obrotu przez port gdyński samej toma- 
svny do 15 000 ton miesięcznie. Tomasvnę 
sprowadzamy z Belgji, Holandji i Nie
miec

— W następstwie przyjęcia nowej tary
fy celnej w Ameryce ambasador belgij 
ski w Waszyngtonie otrzymał polecenie 
pc czynienia dalszych kroków celem zwró
cenia uwagi na poważne następstwa za
stosowania nowej taryfy.

Podatek obrotowy przy wywozie j
Ostra konkurencja na rynkach 

światowych zmusza wszystkie konku
rujące kraje do obniżenia cen ekspor
towanych towarów. Jednym z czynni
ków. które składają się na koszty 
produkcji, jest podatek obrotowy sta
nowiący tem znaczniejszy odsetek 
ogólnej ceny towaru, im więcej obro
tów przeszły składowe części towaru, 
zanim dany towar został z nich wy
produkowany Stąd powszechne jest 
dążenie, aby przy eksporcie ta część 
kosztów, która przypada na podatek 
obrotowy jak najmniej przeszkadzała 
w konkurencji z towarami innych 
krajów. Można to osiągnąć dwoma 
sposobami.

Przedewszystkiem można zwolnić 
od podatku obrotowego same transak
cje wywozowe To już w pewnym 
stopniu obniży cenę towarów ekspor
towanych. Art. 13 p. 15 polskiej usta
wy o podatku przemysłowym przewi
duje zwolnienie od podatku ekspor
tu wszelkiego rodzaju półfabrykatów 
i gotowych wyrobów oraz transakcje 
z firmami zagranicznemi. wynikające 
z obrotu uszlachetniającego czyn
nego.

Jeśli zaś chodzi o eksport surow
ców, art. 94 ustawy o podatku prze
mysłowym pozwala ministrowi skar
bu w porozumieniu z ministrem prze
mysłu i handlu na zniżenie, ewentual
nie zawieszenie podatku, przypadają
cego od transakcyj eksportowych co 
do surowców krajowych, w wypad
kach, w których pobór tego podatku 
okazałby się istotną przeszkodą dla 
rozwoju eksportu. Minister skarbu 
skorzystał już z tego pełnomocnictwa 
w stosunku do szeregu surowców.

Ustawodawstwo innych państw 
idzie dalej i zwalnia wszelki eksport 
od podatku obrotowego Czynią to u- 
stawy belgijska, czechosłowacka, nie
miecka i austriacka. Również od po
datku zwalniają eksport Jugosłowa- 
cja i Kanada. Jeśli zaś chodzi o Fran- 
ję, to aczkolwiek ustawa przewiduje 
podatek obrotowy od eksportu o staw
kach niższych niż w obrocie krajo
wym, jednak pozwala zawieszać sto
sowanie tego podatku, co też zostało 
dokonane wobec wszystkich artyku
łów. z wyjątkiem starożytności i dzieł 
sztuki. Natomiast podatek obrotowy 
jest pobierany od eksportu w Rumu
nii (stawki podatku są zniżone w sto
sunku do stawek krajowych) na Wę
grzech, w Italji, Chinach i Luksem
burgu.

Widzimy więc, że większość 
państw, sąsiadujących z Polską całko
wicie zwalnia eksport od podatku 
obrotowego, co zmusza Polskę do na
śladownictwa. Cel ten da się osiągnąć 
tymczasowo przez należyte wykorzy
stanie przez ministra skarbu upoważ
nienia przysługującego mu na pod
stawie art. 94 ustawy o podatku prze
mysłowym, należy go jednak pogłębić 
przez wprowadzenfe w myśl wniosku 
Stronnictwa Narodowego przy doko
nywanej obecnie nowelizacji ustawy 
przepisu całkowicie zwalniającego 
wywóz od podatku obrotowego. Po
trzeba utrudnienia wywozu tego lub 
innego surowca może być regulowana 
przez politykę celną.

Jednakowoż zwolnienie od podatku 
obrotowego samych transakcyj eks
portowych nie wystarcza. W cenie 
każdego eksportowanego towaru tkwi 
podatek pobrany od obrotów zarówno 
części składowych, jakie są zawarte 
w tym towarze, jak i od obrotu same
go towaru, zanim został eksportowa
ny. Dlatego w wielu krajach przewi
dziana jest również bonifikacja po
datku obrotowego pobranego za po
przednie fazy obrotu.

Tu istnieją dwa rodzaje załatwie
nia sprawy. Ustawodawstwa większo
ści państw ograniczają się jedynie do 
bonifikacji podatku od ostatniego o- 
brotu poprzedzającego eksport. Po
dobny przepis zawierają ustawy nie
miecka i czechosłowacka, ustawa zaś 
belgijska przewiduje zwolnienie od 
podatku wszelkich obrotów towaru 
przeznaczonego na eksport. Zwolnie
nie w tej czy innej formie od podatku 
ostatniego obrotu, na podstawie któ
rego towar przechodzi do eksportera 
ma bardzo duże znaczenie dla krajo
wych kupców eksportowych. Jeśli ta
kie zwolnienie nie ma miejsca, to pro
ducenci będą częstokroć korzystali z 
usług zagranicznych kupców importo
wych, którzy od tej tranzakcji podat
ku krajowego opłacać nie będą, jeśli 

, sam eksport jest zwolniony od podat

ku obrotowego. Inne jednak kraje nie 
ograniczają się do zwrotu podatku za 
ostatnią fazę, ale pragną zbonifłko- 
wać producentowi, wytwarzającemu 
towary przeznaczone na eksport ca
łość podatku obrotowego, jaki został 
opłacony przy obrotach wszystkich 
składowych części, z których powstał 
eksportowany towar. Najbardziej roz
winięty system tego rodzaju istnieje 
w Austrji, gdzie stawka bonifikacji 
oblicza się w następujący sposób: a) 
dla towarów, od których podatek po
biera się raz za wszystkie fazy obrotu, 
jakio towar przechodzi, wysokość bo
nifikacji równa się różnicy procento
wej między stawką podatku obrotowe
go przy wwozie, a stawką zryczałtowa
nego podatku w obrocie wewnętrz
nym; b) dla innych towarów wyso
kość stawki bonifikacji równa się róż
nicy między stawką podatku obroto
wego przy wwozie, a normalną staw
ką podatku obrotowego w kraju (staw
ka wynosi 2 proc., dla artykułów zbyt
ku 12 proc.).

Jeśli chodzi o Polskę, art. 94 naszej 
ustawy o podatku przemysłowym po
zwala ministerstwu skarbu w porozu
mieniu z ministrem przemysłu i han
dlu w wypadkach stwierdzonej po
trzeby gospodarczej udzielić przedsię
biorstwom przemysłowym, eksportu
jącym wyroby własne, lub też organi
zacjom eksportowym tych przedsię
biorstw bonifikacji podatku uiszczo
nego od obrotów, pochodzących z do
stawy części składowych oraz mate- 
rjałów pomocniczych i innych, uży
tych do wytworzenia wywiezionych 
zagranicę towarów. W brzmieniu na
szego przepisu uderza odrazu to, że 
nie przewiduje on bonifikacji dla kup
ców eksportowych za podatek, u- 
iszczony od obrotów gotowego towa
ru, a jedynie podatek od obrotu tych 
materjałów, z których eksportowany 
towar powstał Dopiero nowelizacja 
podatku obrotowego stan ten ma na
prawić.

Ale nawet te pełnomocnictwa nie 
zostały wyzyskane. Dlatego w chwili 
obecnej, kiedy konkurencja na ryn
kach międzynarodowych zaostrzyła 
się znacznie, potrzeby gospodarcze 
kraju wymagają, by istniejące pełno
mocnictwa do udzielania bonifikacji 
zostały wyzyskane.

Od dłuższego już czasu Izba prze
mysłowo-handlowa w Warszawie czy
ni starania o wprowadzenie bonifika
cji w życie, któraby miała dotyczyć 
wyrobów przemysłu przetwórczego i 
być określona w stosunku procento
wym do ceny fakturowej. Należy usta
lić listy artykułów, korzystających z 
bonifikacji i wysokość bonifikacji wy
rażaną w stopie procentowej do pod
stawy wymiaru, którą winna być cena 
eksportowanego towaru. Prawo do 
bonifikacji winno być udowodmone 
książkami handtowemi. deklaracjami 
celnemi oraz fakturami, potwierdzo- 
nemi przez organizacje gospodarcze. 
Bonifikację zaliczałoby się na rachu
nek należności z tytułu podatku obro
towego i dochodowego, ewentualnie 
zwracanoby w gotówce. Ministerstwo 
przemysłu i handlu podjęło pracę w 
kierunku prowadzenia bonifikacji. 
iecz tempo tych prac jest niestety 
nadzwyczaj powolne.

_______ ,K'

Z życia knpiectwa
w Bydgoszczy

Dała 13. bm, odbyło dę w Resursie Ku
pieckiej nadzwyczajne walne zebranie 
miejscowego Towarzystwa Kupców. Zebra
nie zagaił poseł A. B. Lewandowski a 
przewodnictwo objął p. radca Roman Sto
biecki, protokół pisał p. R. Lewandowski. 
Punktem ciężkości zebrania była sprawa 
uregulowania udziałów dotyczących zaku
pu siedziby Towarzystwa Kupców „Resur
sa Kupiecka“. Po szertkiei dyskusji odro
czono ostatecznie załatwienie tej kwestji 
do okresu jesiennego.

Następnie wygłosił p. poseł A. B. Le
wandowski obszerny referat o obecnej sy
tuacji gospodarczej w Polsce, z jzczegó- 
lowem uwzględnieniem położenia gospo
darczego na ziemiach zachodnich. Refe
rent najpierw omówił Katastrofalne poło
żenie rolnictwa, które w swej konsekwen
cji poderwało podstawy gospodarcze ku 
pieetwa, przemysłu i rzemiosła. Dalej omó
wił bilans handlowy, inflację wekslową i 
budżet państwowy, który nie dostosowany 
jest do obecnych warunków ekonomicz
nych w państwie. Całość referatu wykaza
ła dobitnie, że sfery, obecnie rządza, e w 
Polsce nie rozumieją i nie potrafią zasto

sować środków zapobiegawczych. Referat 
tak wszechstronny nagrodzono burzliwemi 
oklaskami. .Następnie poruszono sprawę obniżenia 
stopy procentowej w bankach prywatnych. 
W tej sprawie postanowiono zwrócić się z 
memorjalem do Izby przemysłowo-handlo
wej celem podjęcia energicznych starań u 
miarodajnych czynników dla zrealizowa
nia tak istotnej potrzeby Jednocześnie po
stanowiono w tej samej sprawie zapros’ć 
sfery bankowe na specjalną konferencję 
celem rozpatrzenia powyższego zagadnie
nia. które w razie pomyślnego załatwienia 
może przynieść pewne odprężenie w sytua
cji gospodarczej.

Po załatwieniu kilku spraw wewnętrz- 
no-organizacyjnych solwowal p radca Sto
biecki zebranie hasłem „Cześć Kupiectwu'.

Z rynków nabiału
W ubiegłym tvgodniu sprawozdawczym 

(od 9 do 15. 6. 1930 ) rynki podaży i popytu 
były pod znakiem dalszego ożywienia. Sil
ne i przedłużające się upały pociągnęły za 
sobą z jednej strony powiększenie kon- 
sumcji świeżego mleka, z drugiej strony 
zmniejszenie jego produkcji, skutkiem 
czego ceny masła Bkierowane były ku 
choussie.

Rynek niemiecki odczuł rychło tę zmia
nę i importerzy niemieccy, którzy do nie
dawna jeszcze ograniczali swe zamówienia, 
obecnie natarczywie szukali zagranicą ma
sła. Równocześnie notowania berlińskie 
podwyższono w dniu 11. 6. o marek 4, w 
dniu 14. 6. o marek 3 na marek 127 per 50 
kg. franko stacja odbiorcza za I gatunek, 
mk. 117 za II gatunek, mk. 101 za III ga
tunek. przy tendencji wzmocnionej. Nowa 
zwyżka jest oczekiwana.

Rynek angielski w dalszym ciągu oka
zał poprawę. Notowanie w Londynie pod
wyższono w dniu 13. 6. o sh. 2 — 4. Mimo 
to ceny tegoroczne są znacznie poniżej po
ziomu notowań roku ubiegłego. Obecnie 
notuje masło duńskie sh. 136 (przed rokiem 
sh 172/3), masło "polskie sh. 96/118 (154/158) 
per cwt loko Londyn.

Masło kolonjalne nadchodzi do Londy
nu w mniejszych partiach, lecz ilościowo 
przewyższają one znacznie dostawy -o- 
przednich lat. Wysyłki masła polskiego w 
ubiegłym tygodniu wynosiły ca 1000 be; 
czek. (Inform. Związku Gosp. Spółdzielni 
Mleczarskich).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Grapa konfekcyjna na X Targach 

Wschodnich. Przemysł konfekcyjny iale- 
ży do najlepiej prosperujących działów 
na Targach Wschodnich we Lwowie Jest 
on rok rocznie tak ilościowo jak i jako
ściowo świetnie tam reprezentowanv nrzcZ 
pierwszorzędne zakłady wytwórcze Rośnie 
też z roku na rok w tym dziale zarówno 
liczba wystawców jak i metraż zajętej 
pod eksponaty powierzchni. Jako miara 
niezawodna uznania praktycznej wartości 
Targów Wschodnich dla rozwoju tej ga
łęzi przemysłu, służyć może fakt, że na
wet w roku Powszechnej Wystawy Krajo
wej, na której przemysł konfekcyjny wy
stąpił w możliwie pełnym komplecie, -c 
udział jego również ’ na Targach Wschod
nich wykazał pod każdym względem re
kordowe cyfry. — Jest przytem objawem 
w wysokim stopniu dodatnim, że w dziale 
tym przemysł krajowy miał procentowo 
zawsze znaczną, a z biegiem czasu coraz 
silniej zaznaczającą się przewagę, co idzie 
zresztą w parze z widoczną poprawą na
szego bilansu handlowego w grupie kon
fekcyjnej, która zwłaszcza w ostatnim ro
ku przy wydatnem zmniejszeniu się war
tości przywozu, wykazała w wywozie sil
ny wzrost o 6 miłjonów złotych w warto
ści. W trafnej ocenie powyższego stanu 
rzeczy i dotychczasowych zdobyczy Tar
gów Wschodnich na polu propagand}’ kra
jowej konfekcji. Związek Przemysłu Kon
fekcyjnego w Polsce zwrócił się świeżo do 
wszystkich swych członków z gorącym 
apelem do jaknajliczniejszego udziału w 
jubileuszowej kampanii, celem utworzenia 
reprezentacyjnej, zbiorowej grupy tego 
działu produkcji na X. Targach Wschod
nich w czasie od 2—16 września, co nie
wątpliwie przyczyni się skutecznie do 
wzmożenia akcji wszczętej w całym kraju 
w imię samowystarczalności gospodarczej.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżenie ren żelaza w Niemczech.

Związek producentów żelaza surowego u- 
chwalił na ostatmem posiedzeniu w Dus
seldorfie obniżyć ceny żelaza przeciętnie 
o 2 marki na tonnie Zniżka ta weszła nie
zwłocznie w życie. Równocześnie związek 
producentów rur żelaznych uchwalił obni
żyć ceny w stosunku do wszystkich umów 
sprzedaży,, zawartych wewnątrz Niemiec, 
od 1 bm.

(z) Stan zasiewów aa Węgrzech. Spra
wozdanie urzędowe stwierdza, że stan za
siewów naogó- przedstawia się dodatnio. 
W stosunku do poszczególnych ziemiopło
dów pszenica zapowiada się dobrze, żyto 
średnio, jęczmień wyżej średnio, owies śre
dnio. Kukurydza, ziemniaki, buraki i wa
rzywa — dobrze. Winogrona wobec chło
dów, które panowały w maiu, nieco słabiej.
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Ofiary na Pomnik Naiśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
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Nikt nie zdaj© sobie sprawy z tego

co to jest???
że nie potrafimy opanować bezrobocia i brniemy coraz 

głębiej w ogólne zubożenie!!

Odpowiedź prosta: Popierajmy

Przemysł PLrajowy !

Związek Obrony 
Przemyślu Polskiego. 55 POZNAŃ

ulica Rzeczypospolitej L>

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Do Wydartowa. Państw. Szkoła 

Sztuk Zdobniczych i Przemyślu Artystycz
nego w Poznaniu, ul. Jezuicka 5. (Ii.)

— M. 100. Zakład nie ma obowiązku, 
lecz może to uczynić dobrowolnie. Tylko 
składki przed przerwą 18 miesięcy zali
cza się bez ograniczeń; przy dłuższych 
przerwach zakład stosuje nowe okresy 
wyczekiwania i zalicza dawniejsze składki 
jeżeli przerwa nie była dłuższa niż 5 lat, 
po przebyciu w ubezpieczeniu znowu 12 
miesięcy. (K.)

— F. P. z Międzychodu. W banku pry
watnym wyplaconoby Panu zgodnie z 
przepisami rozp. Prez. Rzplitej z 14. 5. 1924 
r. około 55 zł. W bankach spółdzielczych 
natomiast depozyty takie najczęściej zu
pełnie utraciły wartość, radzimy jednak 
zapytać w banku, czy Panu co wypłacą.

(K.)

T.T.JEZ
Wybór dzieł—17 powieści w 4 serjach 
po 10 tomów. We wszystkich księgarniach. 
Cena serji od 10 Zł. Prospekty na żqdanie. 
M. ARCT, WARSZAWA

niszczy wszelkie 
owady szybciej

ijlepsza ochrono 
od robactwa

w żółtej blaszane? 
z czarną opaską

Feleea się łaskawe! p«ini«*S

azeźa

w Bydgoszczy
«L Jagiellońska 1® n 11 426
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Parafianie «w. Mareina ra- 

miast kwiatów na trum
nę śp. X Prałata Mayera:

Stów Mlod Polek par. «w 
Marcina “•

Stów Mlod Półek par «w 
Marcina nieprzyj. opłatę 
za salkę Szkoły Gospoa. 15,

Ant. Hyżewirrowa 5,
M Buszwaldówna 
Zebrane w domo ul. Pie

kary 7
Razem zl 68. —

Z parafii św. Marcina »ło
żono w biurze:

P Błaszkiewicz 1®
M Budka 2
R Meuea 1?
M Bresa
St Latoaiówna
Fr Woźnieey 1J
Ag Klimczak 
M Paszkowska 
Br Borówka •
E Milewska ;
Strapiona żona i matka 
P S. 1<
Dolatowa z pedz. za odebr

laski ___ i
Razem zl ff

X. Dziekan Ficrek. od pa
rafian r Wrześni:

Glabiszewska Września 
Filipińska Września 
Z Beusz. Września 
M Kubalów»
St śmidowiczowa 1
Gożdziewicz Stomowo 
J Jagodzińska Psary W 
Drzewiecki z prośba o zdro

wie
Wl. Grocholewska 1
M śmldowiczowa 
St Korbicka 
Balcerzakow»
A Piątkowską
Składka w kościele _2.

do basy komitetu wpłacono do dnia 13. 6

5.—

Z. Tomaszewski. Rudna
K Wierzchowska. Poznań
K. Wiśniewski Miejska 

Górka
W Wolska Mjg-.tac z 

prośba o blogtbławien- 
stwo dla calefit- domu

I Kosiński. Krerowc 1
Naucz. J. Rtitnroel. Odolanów 

zebrane od dzieci szkolnych
H Pawlicka
St Namyslówna
L. Namyslówna
M Połczyńska
K Rankówna
St. Portzyńsk’
1. Rommei .

Razom zł

10,—

10.50

M Dijokiewicz. Grudziądz 
SŚ Niepokalank*. Wirów 
St Giibowski Golejewo 
St Nowak Jaraczew 
M i A Fnedberg. Nowy

Sącz
N N Tarnowskie Góry .
P Waligóra Jarogmewice 
Kowalczyk Ostrów 
Fr Krzur Dziedzice 
T Gundetman Bukaczowce 
M Surmacz Jez.ęrn»
T Nietnasz Wyskidny 
R Frvmark Karpme 
Tow Mlod’ Polak. Lu

binia M.
B Racltlowa Nowa Mre-

czema
R, Gladisowa. Nowa Mro 

czenia
St Mirecka. Rsaom 
Spóldz Mie«?k. Urzed.

Polak Kole Państw 
w Gnieźnie

St Rosiecka Brzeżany 
Z Dubasówna Krotoszyn
Wielkop Kartonaż. Poznań 

II rata »•—
J Ciepluchowa Bobrowniki 5.— 
•I Kalawski Poznań 12 r 10. — 
A Kendzia Kościan 10.-
M Wiittkowa Koźmin 10.—Razem zl 348

Konto P. K. O. 2U7 470.

¡Na pokrycie kosztów
4

Ks. Czerwiński Pogorzela 5.—
Ks. Pallotyni. Warszawa 2,—
Ks. Zebrowski Zaiechowo 8.—
Ks. A Osetek Gorzyce 5.—
Ks. J. Pelczarsk. Sadowa Wiś

nia 5.—
, Ks Jarczewski. Żydowo 10.—
| Ks. Wróblewski Wągrowiec 20 — 

Ks. Sapifiski Gowarczów 25,- 
M Urbański Krobi? 5 —
Ks. Lawrzynowicz Porozów 30.— 
Ks. J Rychlicki Osielec 3,— 
Ks. W Parysz Raniżów 2.— 
Ks. Bodzianowsk' Owińska 20.— 
Parafia Sobikow» 10,—
Ks. Borowski Piece . 5.—
Ks. Wojciechowski Radyft 5.— 
Kochowicz St . Gostyń 2,—
Ant. Rudziński. Mokrelipie 10.— 
Ks. R. Zieliński przedmoście 5.— 
Ks. R Śmiechówsk . Bidziny 5,— 
Ks; St. Stoch Kazimierz Dol- 

■ ny 5,—
I Ks C. Firszt Sadowa Wiśnia 5,— 

Ks. L. Grabówek1. Wilka 5,— 
Ks. B. Wojtczak, Albertyn 5,— 
Ks. T. Marszalek. BrUcken- 

thal 5

We wtorek, 17czerwca 1930r.,ogodz. 19pod Dęblinem zginąłboha-
;rską śmiercią lotnika, nasz najdroższy syn, brat, bratanek, szwagier, ś. p.

Władysław Kiewnarski
porucznik pilot, instruktor Centrum Wyszkolenia Oficerów Lotnictwa

rzezy wszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 23 czerwca 
godz. 10 z dworca głównego (peron I) w Poznaniu na cmentarz 

Garnizonowy. ly ciężkim smutku
rodzice, brat, siostra i rodzina.

Dnia 18 czerwca 1930 r. o godz. 22 zmarła po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami śiw„ moja najdroższa żona, ś. p.

z Wróblewskich

Podziękowanie.
Wszystkim Znajomym, Przyjaciołom oraz Wy 

działowi 7-mu D. O. K. za okazane mi współczu
cie i oddanie ostatniej przysługi memu ś. p. uko
chanemu mężowi, składam najgorętsze wyrazy

5.—

3.
5.— 

10.-

Pelagia Kubiszowa zw 24 177

podziękowania.
Maria Liwaczowa

as córbą i synami.

przeżywszy łat 55. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę o godz. 17-tej s kostnicy 7. Szpitala Okręgo
wego Poznań.

W ciężkim smutku pogrążony
zw 24 176 i»ąz

P Sieczkowska Gniezno 10.—
[g Bakcwie Kościan 5.—
K Kostańsk? Kościan

III raia W.—
Lipińska Chełmno 2,—

Dr A Kobyliński. Brusy 10,— 
L Śnidowicr Gniewkowo 5.—
J Tomaszewska. Chludow. 5,— 
M Bardzińsk' Inowrocław a.— 
M Wawrzyukiewfczówna

Masouowc 10.—
L Biskupów? Tuchola 3.—
St Cichoń Olkusz 10.-
SS Miłosierdzia Staszów 7.50 
Fr Wlcslk Biedrusko 

z podziękowaniem za 
u-zyskane zdiowie w.—*

K Chylarska Szubin 40.—
M Bialasikowa Pleszew 10.—
X M Czerwiński N By-

st rem   »•—<
X. T Kolski Warszawa a—
B Kowalski Poznań 3.—
Z. Kalkstein Poznań 10.—
Bank Ludów Pakość 50.—
St Kowalczykowie 1 czew a.—
Dr A Lipińska Leszno 5.—
L Wożniakówna. Pruszków 5.— 
H świerzówna Radzionków 5.— 

20.—

100 — 
2- 
2.—

St Szulc. Poznań 
Szkoła Powszechna Po-
WP'serafinowiczowa Łódź 

III rat»
M Wrześniewska Koźmin 
A, Kostrzewa Koźmin 
Nieźychowscy Gtanówko 
M Cieślak Luboń 
W Lenariowsk' Pszczyna 
j Jaskaczek Piętno 
Fr Reiinau Przemyśl 
Parafia Kolaczkuwice 
H Kamińska Poznań 
M Lisicwski Poznań 
K Rozcbajger Tyczyn 
J. Kotlarek Krobia 
M Skwierzyńska Włókno 
P K. Gniezno 
Anioła J uniki wo 
Pracownicy Sp Akc. Akwa

wit. Pozuań Tama Gar __
Kowa .»..»u..» — barska 32.8«
Sekretariat AJ. Marcinkowskiego 21.

14.—

5—
8—

10—
10,—

I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce
wpłynęły nast^puiące ofiary t

Ks. S Sobolewski. Usnarze L— 
Bracia Albertyni Lwów 10,-
Ks Fr Wąsowicz Gromnik L- 
Ks. Draheim Poznań 15.—
Ks. Fi Goliszewski Brzezi

ny 10.—
Ks Z. Serejko. Krasnozieleń 10.— 
Ks. A Zalewski Obryk, 5.—
Z Kopczyński & Ska Po

znań ~ 10.—
Dowbór Muśnicki. Batorowi, o.— 
Ks. M. Chorobik Racichowi- 

ce 4.—
Ks. L. Wachowicz Szymbark a. 
Fr. Nowak Motrlno 
Dr. A Kobyliński Brusy 
J Wyrembelski Chełmno 10.—
P Jasifisk' Kepnc 3.—
Maćkowiak ’ Hawliczak. Ple

szew
W Czysz Poznań 
Antoni Wórda Głowy 
T Krause Poznań 
Ks. J Guda. Kamieniec 
Ks. Farulewski Fierami 
Fr. Karłowski Podstolin 
Ks T. Babich Lipowiec 
I Maciejewski. Poznań

P. K-.

10.-
10.—

4. - 
3.- 
5 —
5. -

20. - 
20.— 
10.- 
10.- 
10.—

Woźniak Poznań 30.—
Wl Urbaniak Poznań 20.—
A Maciejewsk1 Jatiuszkowu 3,— 
Ks Hackcrt Staiogard 12C— 
Ks Nicsiolowsk . Pleszew 253.50 
Ks Wl Karpiński. Osiek 10,— 
Oratorium św Filipa Go 

słyń „
Ks. Biikietyński. Pinowo 
Kss. Wysokowcy Tursk .
Ks. J. Dąbrowski. Dólka Woj 

nilowska
K. Greger Poznań 
St Centowski Poznań 
Zagórski. Poznań
Rejewski Brodnica 
Klaszto- OO Redemtorystów 

Tuchowo
Stokowski. Motwuca 
Ks J. Kosior Roryszowo 

Poslie
Ks. Fundei. Serundlee 
Ks. St. Milkowsk, Wilno 
Dr. St. Witkowski. Ostrów 
Drukarnia Katolicka Po

znań
Dr. H Jarosz Poznań 
T. Otmianowski. Poznań 
E. Wardejn. Poznań

25.—
2,—

3t).-
2.-

20.— 
10.—i
25.-
10.-
10,—
5,—

15.—
3.—
3.—

10.-
20 — 
20.- 
10.— 
15,—ZIOŁA LECZNICZE

O. Wojnowskiego

kPTEKAp'KORONĄ
Poznań» Górna Wilda 61.
Bioszury na żądanie bezpłatnie gw 2^175

IliM oM
Nieruchomość moją w Gostyniu, w najlepszem 
miejscu, w którem od lat jest dobrze zaprowadzo
ny skład porcelany, szkła, sprzętów kuchennych, 
rowerów, maszyn do szycia, wirówek, najwięk
szy na miejscu, sprzedam natychmiast z towarem 
lub bez z powodu wyprowadzki. —- Zgłoszenia: 
W. Mańkowski, Gostym__________ nw 12 387

Kilka wagonów

drąffów sosnowych
9—14 ni. dług, sprzedam korzystnie. 

IGNACY KLESSA, tartak, Czarnków n Notecią.
HW 1Ulb-2 >.23

Parcele budowlane
położone o obrębie Pozn^nja, począwszy od zł 1500 
sprzedam. Bliższych informajbyj udzieli Mroczkowski, 
¡św, Marcin 68. Teł» 18-93 pom.ętlzy 1I-—13. dw 5364

Podziękowanie.
Polski Biały Krzyż oraz Koło Oświatowe 

Podoficerów niniejszem jaknajgoręcej dz!ękuj'e 
wszystkim ofiarodawcom fantów na loterję, któ
ra odbyła się dnia 8 i 15 VI. jak również Zarzą
dowi Bractwa Kurkowego, które bezinteresownie 
udzieliło ogrodu na przeprowadzenie takowej.

!
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MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA 
Komunikacji i Turystyki

POZNANIUw

p
Błony
Płyty

CHemiRalja

GEVAERTA
twórcą doskonałą całość 
niezbędną dla każdego 

amatora

Do nabycia w »kładach 
fotograficznych.

nw 12415

z długoletnią praktyką 
w branży konfek. darn- 
skiei poszukuje poważ
na firma do oddziału 
konfekcji dziecięcej. 
Zgłoszenia uprasza do 
„Par3, AL Marcinkow
skiego 11 port nr. 55,142 

Pw 14 212-55,212

nistrz
ślusarsko — tokarski

Iz kilkuletnią praktyką wyspe
cjalizowany w branży saino- 
'cbodcI chodowej, energiczny, sumien
ny przyjmiestanowisko mistrza 

Lub kierownika zaraz lub 
później tylko za dobrem wyna
grodzeniem miejscowość obo
jętna, najCDętmej na majątKu. 
Zgłosz. do Kurjera zw 24173 

Prosi o pracę

maturzysta
z roczną praktyka biuro
wą, przyjinie jakiekol
wiek zaięcie stałe lub za- 
stęostwo za skromnem 
wynagrodzeniem. Łask, 
oferty Kurjer zw 24169

W Wystawie 
bieize udziat

30
państw 
z pięciu 

kontynentów

Otwarcie 6 lipca 1930 r.
p«

rWYJĄTKOWA OKAZJA 1*
Tylko do dnia 25 CZfirWCa 1930.

Za każdy wręczony mi stary, zniszczony, 
nawet połamany aparat do golenia ja
kiegokolwiek systemu lub starą brzytwę 
daję za dopłatą tylko xł 2.50 

NOWY SREBRZONY APARAT 
ORYGINALNY „GILLETTE**

z 1-m nożykiem, w ładnem pudełeczku.
Ed. KARGE

Skład wyrobów nożowniczych
Poznali, ul. Nowa 7/8. Telefon 50*18.

Pw 14 091 23.285

Czysto wieprzoaf smalec
O OZY ~ V El•>», a ww a ««

Piękny dom fabryczny
w mieście pow. z mieszk. i 2 mórg, ogrod.. woda. gaz. 
elektr centr. ogrz. dla fabryk, rzemieśin. lub handlarza 
tanio na sprzedaż lub do wynajęcia. Łaska« e zgło

szenia do Kurjera Poznańskiego pod tw 24171

Do kancelarji adwokata 1 notarjusza Iżyckiego 
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 8, poszuki
wana jest

rcyMKiksm maszynistki

Dobrze zaprowadzonyskład Kolonialny
z przyległem mieszka
niem w Gnieźnie przy 
rynku zaraz na sprzedaż.
Zgłoszenia do Kurjera

pod zw 24162 ______
Liczba czynności: 2. N. V30.‘"POSTĘPOWANIE UPA* 

DŁOŚCIOWE. Co do spadku zmarłego dnia 7 czeiwca lbdU 
Zygmunta Wilczewskiego, który miał ostatnie nnejsce za
mieszkania we Wronkach, wdraża się z “
tj z dniem UJ czerwca 1930 r. o godz. 12 w poi. 
wanie upadłościowe, ponieważ spadek jest nadmiernie za
dłużony. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. adw. 
Musieła we Wronkach. Wierzytelności na leży 
Sądzie najpóźniej do dnia 30 sierpnia 1930 r Uo P»wzię- 
cia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozos ać. 
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem 
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem pow'., 
cia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy 
o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym feąd/ie 
termin na dzień 18 lipca 1930 r. o godz 10 przed po zas 
celem zbadania zgłoszonych wierzytelności — teimtn r.a 
dzień 10 października 1930 r. o godz. 10 przed poi. Wszyst
kim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do ma
sy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek moż
ni zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłe
mu względnie uiszczać się z długu, a nadto poleca się im, 
aby najpóźniej do dnia 1 sierpnia 1930 r. donieśli zarządcy 
masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują 
im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo 
żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy Wronki, 
dnia 10 czerwca 1930. Sąd Powiatowy w Wronkach.nw 14 / ¿o

Zgłoszenia w godzinach 
wieczorem.

1—2 w południe i 7—8 
zw 24 179

w cenie 3,80 zł za kilo sprzedaj© Baccon Eksport 
Gniezno. Tel, 292. Odsprzedający otrzymują od

powiedni rabat. nwp 12420

Blacharskie i instalacyjne
OTiassy.yny i narzędzia nadkompletne bardzo dobrze 
zw 2j17o utrzymane sprzeda
O. HAUFF, WRZEŚNIA (Poznańskie).

Poważne towarzystwo budowy aparatów odda

generalne zastępstwo
na opatentowane nowoścL Poważne zapytania sub: „H. L. 
9269“ kierować do Rudolf Mosse, Hamburg 1. Tw 1660

Biurowy
z branży materjałów budowlanych

z kaucją, z bardzo dobrem! referencjami, po
trzebny zaraz do wielkiego przedsiębiorstwa 
przemysłowo-handlowego. — Zgłoszenia pisemne 
z odpisami świadectw i życiorysem przyjmuje 
„Par", Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. ¿5,59 

Pw 14 230-25,59

wodną) {¡lIPOLSEUj

w pierwsicraędnetn wykonaniu

N. MUSZYŃSKI 
ul 27 Grudnia 4 — ul. 3 Maja 3

ZW :4l7il

FARBY 
LAKIERY 
P0K01TY V
F.G.FRAASi1«’
.'OZHANbl wili»-.- <

Pw 14 244-25,48

„..iii steolaliM
nimnimmiiimmiiiinniimiiiiiiimiiiwiimm

na 110 wolt używaną,
lecz w dobrym i użytecz 
nym stanie nadającą się 
do oświetlenia dworów, 
typa R4 korzystnie do 
oddania. Zgłoszenia do 
„Par", Aleje Marcinków 
skiego 11, pod nr. 25,29

Pw 14 221 25.23

PienniM fói toffi

specjalista trwałej ondulacji
potrzebny zaraz.

Firma B. STOIŃSK1
Lwów, Legionów 1.

IW 2416»

KAMIENICĘ
4 piętrową dochód 135<J0 
zl. Cena II6000 zł, wpia- 
ty 50000 reszta hipoteka 

spiesznie sprzedam 
CZARNECKI, 

Ratajczaka 13.
ZW 2 101

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem
Wacława Szczepaniaka w Śremie wyznacza się nowy 
termin celem zbadania zgłoszonych wierzytelności ca 
dzień 4 sierpnia 1930 r. godz. 10. Śrem, dnia 10 czerw
ca 1930 r. Sąd Powiatowy. ™ 12

Od 1 lipca r. b lub później poszukuję posady dw 5376
urzędnika gospodarczego

pod ścisłą dyspozycję właściciela na majątek 1000 1200 
mórg dla mego 24-letniego syna. Zgłoszenia proszę nad
syłać pod adresem: Artur Szenic, Korzkwy, p. Pleszew.pod adresem: nitui ----r_____________

)d 1. VII. 1930 potrzebna dzielna, energiczna
gospodyni ■ kucharka

ca czystość, do prowadzenia kuchni zakła- 
?j. Zgłoszenia przyjmuje dyrektor Zaktadu 
Korygendów i Ubogich w Bojanowie (Po-

• - dW. $.32.4

Mam
100000 zł gotówki
prócz tego 25000 złotych 
rocznie spłaty, kupię 
w Poznaniu, okazyjnie

kamienicę
Oferty poważnych nie 
agentów do Kurjera 
Pozn. pod iw 24144

W Gnieźnie

wielka szopa 25X17 m
przy głównej ulicy, najlepsze 
położenie. Świetny plac wy
stawowy dla samochodów, ma
szyn rolniczych lub jako skład
nica towarów. Zgtosz. uprasza

MŁYN PAROWY
Foltynowicz. Gniezno.

nw 12423

Poszukuję

zastępcy.
na miesiąc sierpień

Kory to w siei,
adwokat i notarjuss w Czarnkowie

zw uiza

DOBROWOLNA WYPRZEDAŻ.
Z powodu parcelacji Majętności Włoszakowice, pow. 

Leszno,- stacja kolej, w/m., odbędzie się ustny przetarg 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą, i to:

dnia 24 czerwca 1930 r. od godz. 8-mej przed pot na 
folw. Bukówieo sprzedawane będą:

4 wozy ciężarowe, 10 wozów zwykłych z drabiami
1 helami, 3 kultywatory, 2 konne grabie, 3 dwu- 
skibowce, 8 trzyskibowców, 2 walce żelazne trzy
częściowe, 1 siewnik „Westfalja", opylacze, radia, 
brony, bronki, opylacz do buraków, 2 dołowniki, 
waga bydlęca z ciężarkami, brona do łąk, młynek 
do mielenia torfu i różne inne narzędzia rolnicze

Tego samego dnia od godz. 3-ciej po poŁ na folwarku 
Jezierzyce sprzedawane będą: _ .

16 wozów roboczych z drabiami 1 helami, 3 kulty
watory, 3 dwusklbowce, 4 trzyskibowce, 10 płu
gów, 7 par bron żelaznych, sieczkarkę z maneżam, 
dryl, waga do bydła z ciężarkanli, siewnik „West-, 
falja“, wal żelazny gładki i pierścieniowy, prze- 
trząsacz do siana, dolownik, 2 brony siewne, ra
dia, opylacze, grabie i różne inne narzędzia roł- 
niczc*

Dnia 25 czerwca 1930 r. od godz. 8-meJ przed poL na 
folw. Włoszakowice sprzedawane będą:

2 platformy, 16 wozów ciężkich, 18 wozów zwyk
łych z drabiami i helami, 3 siodła, 1 powóz kryty 
na gumach, 1 polowczyk, 2 wolanty, 2 bryczki 
dwuosobowe, 1 kareta czteroosobowa, 1 sanie dwu
osobowe, 1 sanie czteroosobowe, pólszorki wyjazdu 
we i robocze, waga z ciężarkami do wozów, waga 
s ciężarkami do bydła, aieczkarka parowa z trans
misją, 1 lokomobila „Lansa“ 10 IIP., mlockarka pa
rowa, prasa parowa do słomy „Lansa“, żmijka do 
zboża, brony, bronki siewne, radia, pług motorowy 
„Austro-Daimler" 45 HP., dryl, dolownik, opylacze, 
kosiarki, konne grabie, 2 siewniki „Westfalja“, kul
tywatory, pługi dwu- i trzy-skibowe, pługi „Sacka“, 
sikawka ogniowa i różne inne narzędzia rolnicze.

Zbiórka kupujących na podwórzu odnośnych folwar
ków.

Opłatę stemplową od nabytych przedmiotów ponosi w 
całości kupujący.

Dnia 28 czerwca 1930 r. od godz. 8-mej przed poł. na 
folw. Włoszakowice sprzedawane będą:

71 koni oprzęganych, 1 to: 1 ogier, 4 wyjazdowe i 
66 koni roboczych. Oprócz tego 24 źrebaków, w tem 
11 sztuk 3-letnich, 5 szt. 2-letnich, 4 sztuki 1-rocz- 
nych i 4 sztuki tegorocznych.

Zbiórka kupujących na podwórzu folw. Włoszakowice.
Opłatę stemplową od kupna koni opłaca kupujący w 

całości.
Państwowy Zarządca 

Dóbr Włoszakowice i Jezierzyce
(—) Hubertnw 12296

... niezmąconą radość sprawia
mi używanie kawy dopiero Odk|d piję wyborny kawę 
Hag. Kawa Hag to żaden surogat, lecz prawdziwa 
kawa ziarnista najlepszego gatunku. Przytem jest 
pozbawiona kofeiny, tej trucizny używkowej, która 
nie służy wielu osobom. Jestem zawsze zdrowa
i ożywiona I mam teraz doskonały sen. Zawdzięczam to w niemałej mierze 
zupełnie nieszkodliwej

Do nabycia we wszystkich lep- 
•ł-y ęj?„ ł k i o p acfe _i poi a wwł g h. KAWIE HAS

Pw 
14 239-25 A
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Olbrzymi
wybór majątków ziemskich każdej wielkjści, gospodarstw, 
młynów, fabryk, cegielń, tartaków, domów dobrze się ren- 
tujących oraz will, przeważnie z rąk niemieckich, poleca 

na dogodnych warunkach
Najpoważniejsza Agentura Dóbr „Polonia“ 
Bydgoszcz Dworcowa 17 — Telef 698 — Przyjazd konieczny. 
__________________Pw 13 070-63,374__________________

Komunalna Kasa Oszczędności powiatu tucholskiego
rozpisuje

konkurs na Dyrektora Kasy.
Warunki: 1) Dłuższa praktyka bankowa; 2) Obywa

telstwo polskie.
Płaca według 7. klasy z dodatkiem komunalnym. 
Pisemne zgłoszenia wraz z odpisami świadectw i wła

snoręcznie napisanym życiorysem należy przesłać na ręce 
niżej podpisanego.

Przewodniczący Rady Komunalne) Kasy Oszczędności 
powiatu tucholskiego

Dr. Prała, lekarz w Tucholi, Pomorze, dw 5393

Zarząd Szkoły Rzemieślniczo-PrzemysłoweJ w Skrobo-
wle obok Lubartowa z działami: drzewnym i metalowym 
rozpisuje konkurs na następujące stanowiska:

Dyrektora Szkoły 1 wykładowców przedmiotów 
zawodowych oraz instruktora kowalsko-ślnsarskiege.

Od Dyrektora wymagane jest wyższe techniczne wy
kształcenie lub ukończenie szkuty Wawelberga w Warsza
wie: od wykładowców — ukończenie Seminarjum szkó! 
zawodowych i praktyka; od instruktora — ukończona szeo- 
la rzemieślnicza i praktyka.

Podania z odpisami świadectw należy kierować do 
Wydziału Powiatowego w Lubartowie 
nw 12 297 Przewodniczący Wydziału Powiatowego

W sprawie ostatecznego ustalenia należytości wierzy
cieli P-my Arch. J. Mikulski — Gdynia — wy 
znaczam termin sprawdzenia tychże w dniu 26 czerwca 
b. r. od godz 15-tej w Sądzie Powiatowym w Gdyni, po
kój nr. 10 Należytości niezakwestjonowane w powyższym 
terminie zostaną uznane według naszych ksiąg.

Nadzorca sądowy F-my Arch. Jan Mikulski w Gdyni 
nw 12 402 (—) Inż. Z. Bielawski

LICYTACJA DOBROWO! NA.
W sobotę, dnia 21 czerwca, sprzedawać będę w firmie 

Edmund Jankowski, ul. Zwierzyniecka 29, najwięcej da
jącemu za gotówkę:

od godz. 13—1#
urządzenie składowe, stoły krzesła, lustra, 
obrazy, garderobę oraz większą partję róż
nego obuwia;

a godz. 16:
samochód 5-osobowy Ford gotów do jazdy. 

Brunon Trzeczak
zeprzys. 1 ustanowiony ankcjonałor 1 rzeczoznawca na 
obwód Sądn Apelac. w Poznaniu, Stolarska 2. Tel. 63 26.
Pw 14 252-25,94 _______________________ _

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 24 b. m., o godzinie 16-tej, przy ul. 

Wieżowej 10 w firmie „Przewóz" sprzedam publicznie naj
więcej dajecemu za go’ówkę: nw 12 .<31

kompletną Jadalkę na 12 osób w stylu gdańskim. 
Pietruszewski, kom sąd Poznań, Wielkie Garbary 33

Napisowe słowo (tlnsto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 6 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a » każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oterty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

^^l|iii -SPRZE^ŚŻE*111**^ 1̂

Węże do ogrodu
tryslcacze najkorzystniej Prze
wodnik, Centrala Towarów Że
laznych, św. Marcin 30. 

zdw 63 26«
Sprzeda

okazyjnie 2 nowe opony 775 X 
145, cena 75 zl. Franpol. Grobla 
27, tel. 3265._________zdw 63 264

Okazyjnie
sprzedamsypialnię dębowa. Adres 
wskaże Kurier zdw 63 263

Sypiałkę
angielską bardzo dobrze utrzyma 
ną sprzedam, cena 500 zł. Jurga. 
Mostowa 3. _____ zdw 63 321

Sprzedam
z powdu wyjazdu cukiernie w 
centrum miasta z calkowitem 
urządzeniem, dobrze prosperują
cą za cene 6 000 zł w tem pól ro
ku dzierżawy. Adres wskaże Ku
rier zdw 63 317

Kuchnia
westfalska sprzeda śiusarnia. Ka
nałowa 17. zdw 63 309 10

Skład
mieszkanie tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 63 130

Łódź motorową
na 8—10 osób kupią. Szczegółowe 
oferty zdw 63 335

Jadalkę
elegancką, nową bardzo korzy
stnie sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier zdw 63 271

Gospodarstwo
100 mórg z żywym i martwym 
inwentarzem w tem 6 mórg taki 
i 25 mórg lasu sprzedam zaraz. 
Gotl. Prescher. Piotrowo, p. 
Obrzycko, pow. Szamotuły.

zdw 62 211

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
niecka 18,_______ zd w 61 703/4

Sprzedam
dom z ogrodem owocowem dono 
ei rocznie 1.200 zł. cena kupna 
12 000 Właściciel Wolsztyn ul. 
Krzywa 7 zdw 63 030

Pianino
1300 krzyżowe, dogodne warun- 

dam. Wiśniewski Pt-u-ki sprzedam 
sa 1.8. »dw 63 164

Pianino
650 sprzedani. Krakowianka, 
Dąbrowskiego 79. zdw 63 163

I1Ö KAMIE

Mieszkania
6 pokojowe 4 500 6 pokojowe
3 500. 5 pokojowe 5 500 3 poko
jowe za dzierżawą. Zgłoszenia 
Szczepański, Kaniaka 5, I.

zdw 63 270
Dwa

pokoje z kuchnią z wygodami za 
zgodą gospodarza zaraz oddam. 
Adres Kurjer zdw 63 133

Konia
wyścigowego sprzeda Wadle w- 
ski. Górna Wrlda 80. zdw 63 290

Lodówkę
sprzedam. Słowackiego 35. II., 
prawo. zdw 63 235

Beczki
od olejów mineralnych odda ta 
nio. Fraas Nast,. Wielka 15

Pw 14 180 24.92

Przy letnisku
Restauracje, kolon jal’ke do tego 
dom osobny w którem jest Pocz 
ta. piekarnia i 26 mórg ziemi, 
urocza o-kolica. jezio-rn wiele Ja 
su sprzedam zaraz Właściciel, 
Wolsztyn, Krzywa 7 z>dw 63 088

Antyczny
salon hebanów- z lustrem (Trum- 
cau) i szafa do sreber, bufel o- 
rzechowy, 3 lustra bronz z po
wodu wyjazdu korzystnie sdrże
li am. Skurnik. Wielkie Garbary 
2. zdw 63 138

Wózek
dziecięcy sprzeda Wodna 10, II., 
prawo. zdw 63 247

Dom
nowy, masywny, obszerny, chle
wy, 3M morgi ogrodu, przy 
stacji, lesie, wodzie, blisko Po
znania, nadający na letnisko, ce
na 12 500. Bartkowiak, Dopie
wo, stacja Dopiewo, pow. Po
znań._______________zdw 63 243

Sprzedam
tanio całkowite fadne urządzenie 
składowe do kolonialnych, krót
kich, tytoniowych towarów Wą 
grówcu. Zgłoszenia Kurier

zdw 63 292
Ciężarowy

samochód gotowy do jazdy siprze- 
daan. Baszyńska. Fabryczna 41. 

rw 10 404
Skład

z urządzeniem i mieszkaniem od
dam korzystnie. Kraszewski. 
Pól wiejska 22________ rw 10 405

Willa
przy Poznaniu pieciopokojowa. 
morga ogrodu, cena 18 000 —
Agencja. Długa 5,_____ rw 10 406

Na
sprzedaż 2 parcele budowlane. 
Zgłoszenia Stanisławski. ul. Dą
browskiego 96, telefon 6101.
__________ jw 4 122______ _____

Fuzjo
12 kal. i szłucery na sprzedaż. 
„Agrarjnsz“. Nowy Rynek 14il5. 

zdw 63 308
Majątki

gospodarstwa w każdej wielkości 
poleca „Agrarjnsz“. Nowy Ry
nek 14(15. zdw 63 307

Fortepian
płyta metalowa 650 sprzedam. 
Dąbrowskiego 45, parter podwó
rze.________________ zdw 63 281

Sprzedam
tanie n powodu choroby wspól
nie two linii autobusowej na Po
morzu z dwoma wozami, dochód 
miesięczny 5 000 zł stale, w sezo
nie letn.em znacznie większy. 
Celem objęcia wspólnictwa po
trzebne tylko 7 000 zl. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezna 265.__________ nw 13 421

Sypialnię
dębową, używaną, dobrze otrzy
maną maszynę do szycia krzes'a 
debowe. maszynę do prania stół 
1 krzesła na balkon, składane 
białe, tanio stolarnia Bukowska 9 

zdw 63 259
Jadalnię

dębową, bogato rzeźbioną bardzo 
tanio sprzedam. Stolarnia Bu
kowska 9 zdw 63 248

Kanapę
jak nowa fotel, łóżko żelazne, 
ściana garderoby sprzedam za 
bezcen. Grobla 19 front II.. lewd 

zdw 63 322
Dom

nowo zbudowany i pól morgi o- 
grodu zaraz sprzedam przy szo
sie. 2 Dokoje kuchnia Cena po
dług ugody. Spieszne zgłoszenia 
Ozajkowo. poczta Żabikowo. po
wiat Poznań. Helena Ćwiklińska, 

»d w 63 301

Kapelusze damskie
czapeczki dzieciece. kwinty i fan 
tazje w wielkim wyborze Stani
sław Schulz. Poznań S ary Ry
nek 80 82 Pw 13072-23 158

Majątek 882 morgi
ziemia dobra w kulturze, budyn
ki na żelazie, betonie, inwentarz 
żywy i martwy nadkompletny, 
stacja kolei i miasto 3 kim. za
raz za 400 000 zl na sprzedaż, 
wptaty 150 000 zt, reszta na do
godnych warunkach za niskiem 
oprocentowaniem. — Zgłoszenia 
pod zdw 62 946 

Kościelna wieś
skład rzeżnicki 3 pokoje kuchnia 
warsztat zaraz do objęcia. Wia
domości udziela K Kaźtnierow- 
ska Poznań, ul Strzelecka 31.

zdw 62 849
Wulkanizacyjne

kompletne parowe większo spe
cjalne urządzenie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier dw 63 056

Dogi
wilki szczeniaki. Wierzbieeice 28 
Suszczykiewicz. zdw 62 717

Skład
mieszkanie Sbczn>- 2 pokoje na 
każdą branże za czynszem od 
właściciela Adres Kurjer

sdw 62 802
Pończochy

wielkim wyborze kolorów hurt 
detalicznie poleca bardzo tanio 
racownia Pończoch Przemyśl 
»'etaiany Św. Marcin 56 I pę- 
■o Pw 10397 15.26

Wełnę
i ważę do kołder dla krawców ) 
tapicerów najtaniej hurtownie ' 
detalicznie poleca Przemyśl Wet- 
n.any W Olszański św Mar
cin 56 I piętro P 10 589 14 103

Drnt kolczasty
ocynkowany używany gfnpki 
siatki druciane tanio rozsprzeda- 
je Przewodnik Central« Towa
rów Żelaznych św Marcia 80.

zdw 60 339

Motocykl
Rcx Acme 500 ccm z przyczepką 
w ba,rdzo dobrym stanie mato 
używany zaraz na sprzedaż Kr. 
Kosmala. Wrześrra Szkolna 20. 

zd w 63 086
Nowoczesny

Ford (otwarty) 3 700 km używa
ny tamo do oddania Winiarska 
34 zdw 63 082

Rower
damski nowy tamo na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 63 079

Sprzedam
dom mieszkalny piętrowy 5 po- 
kojowem wolnetr mieszkaniem, 
ogrodem owocowem i warzy w- 
nem. stajnia drewnikami itp na 
przedmieściu Poznania, cena we 
dfug ugody. Zgłoszenia d<- Ku
riera Poznańskiego zdw 63 077

Umywalnia
z prawdziwem marmurem na 
sprzedaż. Strzelecka 28 b. II . le
wo. zd w 63 073

Motocykl
Tndjan 10 KM z przycaeipką — 
sprzedam tamo. Zgłoszenia Ku
rier zdw 63 064

Młyn
motorowy przemiał! 100 ctr. na 
dobę w dobrym położeniu-w mie 
ście w okolicy Poznania, z po
wodu stosunków- rodzinnych za
raz na sprzedaż. Cena i wplata 
podług ugody Zgłoszenia do Ku
riera zdw 63 057

Rower
Torpedo dobrze otrzymany sprze
dam. Wielkie Garbary 3. Podoi i. zdw 63 102

Motocykl
..Saroleę" sprzedam 1 200 złotych. 
Towarowa 21. IV. zdw 63127

Pianino
koncertowe tan o. Skrył® 8. III. 

sdw 63 194
Dwie

morgi pod budowę pezenao-inira 
czanej ziemi, blisko kolei sprze
dam częściowo lub całości Mi- 
ciński, Lasek. poc«ta Żabikowo 
iP. Poznań zdw 63 190

Walizy, parasole, teki ®
V. Czysz. Poznań, ul. Szkolna 11 ¡7W. ______  _

Własna pracowania
Pw 14 238-25.71

Kanapy
leżanki za gotówkę i na raty 
najtaniej Dolna Wilda 76.

zdw 61 789
Sprzedam

z powodu wyjazdu skład cukier
ków i kawiarnię z koncesją na 
piwo i wino z kompletnem urzą
dzeniem. wolnem mieszkaniem 
zaraz. Potrzeba 4 000 zl. Wiado
mość: Cbelinża-Pomorze, ulica 
Chełmińska 11. Helena Lipkowa. 

zdw 62 224
2 maszyny

damskie 120 i krawiecka Singel a 
i 2 szewekie lewo ramienne 
i słupkową sprzeda Warsztat 
Mechaniczny. Kraszewskiego 5.

zdw 63 192-3
Szkła do agrestu 0,85

szklanki 10 groszy, serwisy 3.58, 
obiadowe 39 nagrody, premje, 
fanty, tanio tylko wprost Hur
townia Porcelany, Wroniecka 24.w podwórzu, »<lw 63 262-

Pokój
męski w skórze i pierwszorzęd- 
nem wykonaniu, bardzo mało t, 
żywany, jest zaraz za ceno osta
teczną 1850 zl do sprzedania. — 
Zgłoszenia tel. 1157. zdw 63 210

Fryzjerskie
urządzenie kompletne ściany 
przegrodowe, całości lub częścio
wo sprzedam. Informacje Hurt, 
dla Fryzjerów, św Marcin 29.

zdw 63 242
Fryzjerski

zakład sprzedam. Kurjer 
zdw 63 241

Radioamatorzy
Aparat anodowy na prąd stały i 
zmienny jednocześnie oraz tr>y- 
lampówka selektywna tanio od 
radjotechnika. Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 260

KUt NA

Brylanty
złoto i srebro kupuję place naj
wyższe ceny W Kruk iub-ler 
Poznań ul 27 Grudnia 6

sdw 54 256
Knpię

2 pokoje, lub jeden duży pokój, z 
kuchnią wprost od gospodarza, 
lub z zezwoleniem gospodarza. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgiosze- 
nia proszę skierować Fredry 4, 
I. piętro. zdw 62 973

Podręczniki
kupuje, plac najkorzystniej Wo 
źna 12 ..Książką Antykwariat" 

zdw 59 723
Samochód

możliwie limuzynę mato używaną 
d-obrze utrzymaną po bardzo 
przystępnej cenie, za gotówkę 
kupie. Oferty z podaniem marki, 
rocznika i ceny Kurjer

spw 63 108
Poszukuję

celem kupna powóżki jedmokonki 
używanej ale w dobrym stanie 
oraz platformy jednokomki rów
nież w dobrym stanie Oferty 
Kurjer zdw 63 074

Kamienica
dobrze utrzymana dochód 8 600. 
cena 75 000 wplata 45 000. reszta 
amortyzacja dwudziestopięciolet
nia. Dutkiewifz. Chwaliszewo 70. 
> zdw 63 145

Kupię
domek z ogródkiem względnie 
próżnem składem w mieście lub 
dużej wsi wpłacę 5 tysięcy Zgło
szenia Kurjer zdw 63070

j Poważny
.reflektant poszukuje kupna ka 
i mienicy wprost od właściciela 
Oferty Kurjer zdw 63 120

Pianino
koncertowe sprzedam. Górna 
Wilda 113, parter. lewo.

zdw 63 149
Dom

jedmopiętr., z dużym składem w 
Rogoźnie, Wlkp.. w najlepszem 
położeniu, w rynku, wyższe szko
ły w miejscu, cena 35 000 zl, 
wplata podług umowy, przy ob
jęciu cały dom wolny. Oferty 
Kurjer zdw 63 176

Rzadka okazja
w większem mieście powlatowem 
na Pomorzu z powodu choroby 
zaraz na sprzedaż kawiama po
łączona z restauracją (pełna kon
cesja). dobrze prosperująca, po
śród miasta, w rynku z calkowi
tem urządzeniem, cena 18 000 zl. 
Zgłoszenia pod zdw 63181 do 
Kuriera Pozn.

Sypialnię
brzozową, elegancka, prawie no
wą sp-rzedam. Zgłoszenia Spo
kojna 12, I. P-. prawo.

zdw 63 261

Poszukuję
domów i na sprzedaż kamienic. 
Łanpoi, Skarbowa 14, I. piętro, 

zdw 63 153
Ogródek

kupię przy Dolnej Wildzie. 
Oferty do Kurjera zdw 63 246

Kupuję
czereśnie i truskawki. W Choro 
'oiński, Wodna 22. rw 10 395

Złoto
brylanty, srebro kupuje W. Szulc 
Plac Wolności 5. Pw 14 248-25.93

Walce używane
kupimy za gotówkę w dobrym 
stanie, o napędzie mechanicznym 
do zwijania blach długości 2 m. 
o grubości 8 mim Oferty pod 
dw 5 392 orosimy składać do dnia 
1 lipca/1930 roku do Kurjera Po
znańskiego.

Skład
w mieście' powiatowem z towa
rem-lub bez kupie lub wydzier 
żąwftt, Ziółkowski. Poznań. Gór

łua WiW«. IŁ IV. sdw 63 316

Kamienica
centrum, dochód 43 000 cena 875 
tys., wplata 120 000, wolne 5 po 
koi. Jaśkiewicz, Poznań Fre
dry 6, II. zdw 63 291

BF? PIENIĄDZ

<8.008
złotych wypożyczę 15 % I hipo
teka domu czynsz.wego Zgłosze
nia Kurjer zdw 63 097
Skład zegarmistrzowski
w Poznaniu poszukuje czynnego 
spólnika tczkę) z gotówką ca.
2 009 zl celem zaprowadzenia ar
tykułów branży, egzystenija
pewna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 63 126

Wspólnik
do zakładu fryzjerskiego z got.
4 500. czynny lub cichy. Spieszne 
oferty Kurjer zdw 63 265

7 — 14 608 zł
wypożyczę zaraz na 1. hipotekę 
na rentującą się kamienice z 
gwarancją Proszę o oferty do 
Kurjera zdw 63 297

Wspólnika
2 000 zl do biura handlowego za 
raz poszukuję. Oferty Kurjer ’ 

zdw 33 295
Poszukuję

pożyczki 18 tysięcy złotych do 
pewnego przedsiębiorstwa Za
bezpieczenie hipoteczne i dobry 
procent. Udział w zyskach lub 
stała pensja 50u zl miesięcznie 
ewentualnie przyjmt wspólnika. 
Oferty Kurje’ zdw 33 198
HK 8 DO WYNAJĘCIA ®

2 mieszkaniu
3 pokoje, kuchnia zaraz do wy 
najęcia N żytkowiak. magazyn 
mebli. Poznań, ul. Jezuicka 11. 
telefon 3826 zd w 62 718

3 pokoje
z komfortem wprott od gospoda 
rza do wynajęcia zaraz 10 tn do 
tramwaju. Adres wskaże Kurjer

zd w 62 749
Pokój

kuchnia z meblami zaraz Adres 
wskaże KurjeT zdw 63 008

2 pokoje
z kuchnią łazienka wydzierża
wię 20 minut tramwaju Zgłoszę 
nią Kurjer zdw 63 043

Mieszkanie
5 pokojowe (nowa willa ni Ma 
rynarska) nowoczesne, komforlo 
we od 1. 10. 30. wydzierżawię 
Zgłoszenia do rak nortjera Hote 
lu Wiktorjl. Pw 14 211-25 20

Mieszkanie
ca. 109 mtr kw wysoki parter, 
przy m Gwarntj be» odstępnego 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia Remont konieczny Oferty 
Kurjer zdpw 63 076

Mieszkanie
od właściciela 6, 2. 1 pokojowe 
willa. Jaśkiewicz. Fredry 6.

zdw 68 200
Dwa

pokoje kuchnia, dwuletni czynsz 
wskaże Wldziński, Małeckiego 
15, podwórze. zdw 63 289

Mieszkanie
9 pokojowe komfortowo od go
spodarza do wynajęcia, dzierża
wa dwuletnia Oferty Kurjer

zdw 63 099

Mieszkanie
.pokój 1 kuchnie z meblami »prze 
dam z powodu wyjazdu Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 63 107

Mieszkanie
do wynajęcie 1 lśpca 3 pokoje 
kuchnia, zgóry dwa lata. Adres 
Kurjer zdw 63185

Mieszkanie
pokój kuchnie odstąpię. Pi ja
nowski. Wielkie Garbary 5 n 
Osińskich. zdw 63 166

Mieszkanie
5 razy pokój z kuchnią i skład 
od gospodarza półtoraroczny 
czynsz zgóry. Zgłoszenia Łanpoi, 
Skarbowa 14, I. piętro.

zdw 63154

Pięciopokojowe
mieszkanie centrum od gospoda
rza. „Informator". Ratajczaka 
15.______ zdw 63 257

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia wprost 
od gospodarza U,. Naramowicka 
15 a ____ zdw 63 184

Trzy pokoje z kuchnię
i przynależnościami oraz skład
nica towarów w pobliżu Starego 
Rynku, czysto utrzymane, na 
biuro lub hurtownię do wynaj - 
cia. Zgłoszenia poważnych re- 
flcktantów Kurjer »dw 63 239

pokoje kuchnia 800 policzona 
dzierżawa, objęcie zaraz Gospo
darz. Żydowska 5. rw 10 399

Oddam
■pokój z kuchnią, czynsz 1200. 
Adres Kurier zdv 63 180

2 pokoje
dobrze umeblowane w nowoczes
nym budynku, słoneczne (Łazarz) 
wynajmą Adre»- wskaże Kurier 

zdw 63 284
3 pokoje

z komfortem z meblam’ do odda
nia Zgłoszeni' godz 9—12 Adres 
wskaże Kurie’ zdw 63 283

Pokój
kuchnia, dwe pokoje kuchnia za 
dzierżawę, próżny pokój czynsz 
miesięczny Informacje św Mar
cin 15. I.. prawo. zdw 63 276

9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
1—2 pokojowego poszukuję. — 
Czynsz zgóry. Oferty Orędow
nik zd 62 017

Trzech
pekoi. kuchni możliwie ogródkiem 
poszukuje rodzina trzech osób. 
Poznań najdalej godzinę '-’eja. 
Oferty Kurier zdw 62 446

Poszukuję
mieszkania 4 pokojowego z kom
fortem w śródmieściu Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zd w 62 826
Szukam

3—4 pokojowego mieszkania sło
necznego od zaraź lub później. — 
Dzielnica obojętna. Place rok, 
dwa lata zgóry. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty z warunkami 1 
ceną pod ..Przemysłowiec' do 
..Par". Al. Marcinkowskiego 11. 

Pw 14 160-55.203
Szukam

pokoju kuchnia wprost od »ospo 
darza lub portjerstwa z wolnem 
mieszkaniem Auenc wykluczeni. 
Oferty Kurie- zdw 63 199

Poszukuję
pokoju z kuchnią, plącę czynsz 
zgóry wprost od gospodarza. O- 
ferty Kurjer zdw 63 267____ ___

Mieszkanie
suterenach za zwrotem kosztów 
przebudowy zaraz do wynajęcia.
Oferty Kurjer zdw 63170

Poszukuję
1—2 poko; z kuchnia śródmie
ście. Jeżyce Łazarz Pośrednicy 
wykluczeni Ofert, Kurjer

jw 4 123

”10 "zamiana 
MIESZKANIA. 

Mieszkanie
3 pokojowe od gospodarza poszu
kuje ewen-tl place roczny czynsz 
zgóry. Zgłoszenia do Kurjer» 
¿’oanahskiego ad i* 83 123



t

Rirons 15

11 POKOJE UMEKL. paniom 1 lub 2 do wynajęcia. — 
Zacisze da. parter, ad w 63 2.5

Panów
na pokój przyjme Maćkowiak

OŻENKI

Pokój
frontowy duży, słoneczny wy
najme 1—2 oanorr intelig Łąkę- 
„» 7. III. lewi I wejście.

zdp 62 116

w centrum, telefonem urządze
niem 2 000 z( sprzedam. Oferty 
Kurjer ad w 63 294

Male üarbary 3 rw 10 401

Podgórna
l2b. TH- dwa pokoje, każdy z 
osobna, czyste, słoneczne utrzy
maniem od 1. 7. panom.

zdw 62 676

słoneczny
Pokój

balkonowy wynajme
Poszukuję dzierżawy

3 —400 mora gospodarstwa.

pensjonat ..Sieokiewtczowka' 
Drowj Heleny Mrozowej nowo
cześnie i wygodnie urządzony — 
poleca p okoje słoneczne z wido
kiem na góry. Kuchnia wykwint 
na ceny przystępne. Telefon mię
dzymiastowy 277. nw 12 418

zaraz. Balczerzak Kraszewskie i Zgłoszenia z wymaganiami Ko 
go 30. jw 4 119 rjer ad« 62 762________________ _

Dwa
pokoje na Łazarzu oddzielnie lub 
raipm wynajmę. Oferty Kurier 
zdw 63 286_______________ ___

Dobrze
umeblowany pokój 1—2 oeobom 
(małżeństwu) wynajme elektrycz
ność. Skarbowa 4. III , lewo.

»I» 63 21X1

^^M^OSOBISTE
Urzędniczka bankowa

lat 21. poszukuje odpowiedniego 
celem wspólnego

Prawnik
z Rosji lat 45 ua Powsinem 
stanowisku pragnie zaposna 
niewiastę sympatyczna i xam°? 
na w cel” ma’rymonjalnym m. 
b wdowa Łaskaw*» a£ert*. 
dnia 22 czerwca do ekspedycji 
Kurjera zd* 61 446

RnrflłA
. wi* towarzystw« celem wspólnegomurowane, suche wydzierta te. wyjgZ(ló do Zakopanego na sier- 

2V,'1L,T?„ 10-tó Pieft. Zgłoszeń.a Kurier
wiejskiej, telefon 36 06 lub 10-62 

zdw 60 344 zdw 62 784

Pokój
duży słoneczny od 1. wynajme. 
Jasna 16. III. prawo, zdw 62 894

Duży
pokój elegancki, łazienka, efle- 
ktrj'ka. Słowackiego 35. IV

zd w 63 110

Rower
nowy damski i męski tanio sprze
dam. Słowackiego 48. II., prawo 

jwo 4 114
Niekrępujący

elegancki pokój frontowy panu. 
Drygalska Ratajczaka 9.

ad w 63 278

Hotel 1 kino
z restauracja ptekna saja. pierw
szy na miejscu w tym *'•
no komplet urządzone 20 pokot, 
centralne ogrzewanie w mieście 
ipow.. gd*ie letnisko, port rzec* 
ny gimnazja, zaraz z powodu 
choroby do wydzierżawienia, do 
objęcia cirka 21) ty« Oferty Ktt 
rjer Poznartsk zdw 63 101

Świadkowie
wypadku zderzenia samochodo
wego spalarni śmieci, a prywat
nym, dnia 81 maja, o godz. 12 80 
przy W. Garbarach a pl. Ber
nardyńskim, proszeni sa o łaska 
we zgłoszenia pod Stanisław No
wak, Kanałowa 13. zdw 63 255

Nauczyciela
Niemca (Ntemk. poszukuje do 
konwersacji na godziny Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 743 _______

Krawiec
męski. dam»k> Doszukuje 
miejscowość obojętna OleW 
Kurjer Poznański zdw 62 74»

Młynarz
kawaler, lat 27 samodzielny. » 
dobremi poleceniam' poszukuj« 
zaraz lub później na wiekszem 
młynie posady Zgłoszenia
rjer zdw62 808______ .

Praczka
czysta, uczciwa, poszukuje PJ*; 
nia Oferty Kurjer zdw *'

Ka

63 205

Ładny
pdkój oddam Matejk1 1. I.

zdw 63 122
Pokój

Niekrępujęcy
pokój salop balkonem przyjezdne 
mu panu zaraz. Drygalska Ra 
tajozaka 9. zd w 63 277

Wydzierżawię
2 pokoje kuchnię, skład na Je
życach 7 200 zl wtem 2 lata dzitr- 
żawy. Oferty Kurjer ad w 63 230

Nie
jestem w posadzie, mieszkam 
Marcellego Mottego 7 a. spotka
my sie jak umówione K. Z

jw 4 121 

utrzymaniem lub bez zaraz. 
Skarbowa 6. III lewo.

zdw 63 197

Pokój
2 panom. Skarbowa ?1. II., prawo 

zdw 63 273
Pokój

wolny, słoneczny. Różana 21. TI., 
lewo. zdw 63 196

śródmieście
czysty, słoneczny pokój paniom 
wśkaże Kurjer zdw 63 146

Pokój
umeblowany frontowy, jednemu 
lub dwom panom bez pościeli wy- 
najme. Wieczorek. Gasiorow- 
skich 10. zdw 63 279

Letnisko
reetauracja. skład kolonialny, 
dobrze prosperujący. 10 
parku. 10 pokoi, sala, z powodu 
zmiany stosunków na 6 lat do 
wydzierżawienia Kaczkowiak. 
Jankowo Dolne. Gniezno, 

cw 12 422

Unieważniamy
weksel na 90 zł płatny 14 VIII. 
30. wręczony P. Wodzak. zriajdu 

mórg jący ste ostatnio u p Misiaka, pl 
‘ Sapieżyński 3. z powodu niedo

starczenia towaru. Oz. Gałka T. 
Kruk. Pat? Jackowskiego U. 

zdw 63 275

21 ZGUBY
Pokoik

i pokój. Wały Król. Jadwigi 7 a 
wysoki parter. zd w 63 824Gimnazja stów _____________ ________

łub panienki przyjme z utrzyma-i
nietn. Wielkie Garbary 58. II., FOKO je
front, na prawo. zdw 63 1511z balkonem dobrze umeblowane

--------- razem lub oddzielnie wynajme.

wynajmą 
II- lewo.

Pokój
Plac Sapieżyński 8, 

nd w 63 148
Pokój

dla dwóch skromnych panienek. 
Poznań, Wielkie Garbary 53. 
podwórze, lewo. Tl. pfcr.

zdw 63 119
Pokój

umeblowany 2 panom. Skarbo
wa 20, III., prawo. zdw 63 129

30 zł
czysty, niekrepujący pokoik han 
dlowcowi wynajm" 1 ltpca (śród
mieście). Adres Kurjer

zd w 63 128

Długa 3, Front
II., lewo. zdw 63 186

Pokój
słoneczny, panom. Rom. 
mańskiego 3, I., lewo.

zdw 63 139
Szy-

Grobla 19. front II.. lewo, 
adw 63 323

12 SZUKA POKOJUa
Fokoju

większego, bez mebli, tylko w 
śródmieściu, na part, lub I. p. 
także w podw.. z osobnem wej
ściem z klatki schodowej, świa
tło elektr.. poszukuje organizacja 
kulturalna na sekretariat. Ofer
ty z podaniem ceny uprasza sie 
do Kurjera Pozn. zdw 62 025.

Panienka
poszukuje skromnego pokoju za 
raz. Oferty Kurjer zdw 62 853

Samotna
pani poszukuje od lipca przy spo- 
kojnera mieszkaniu pokoju utne 
blowanego z potudmowem słoń- 
cem o ile możność, z osobnem 
wejściem z klatki schodowej 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
pod zd w 62 385/6

Kursy stenografji
pisania na maszynach ,Ka2!a,7.® 
1. II piętro. tdw 61 36o

Kursu
ondulacji udzielam. Adree 
że Kurjer zdw 62 409_____

stenografji.
Kursy

pisania

wska

na maszy-

Wynajmę
2 eleganckie umeblowane pokoje 
elekt rycznem oświetleniem, ła
zienka, telefonem, lepszemu, so- 
bdineniu, samotnemu panu od 1.

Poronin
pensjonat „Jedrzejówka" Ste 
fanji Machowskiej poleca pokoje 
słoneczne a werandami z piecie 
razowem amacznem i obfitem po 
daniem. zdw 62 764

Letnisko
30 minut od Gdyni 14 minut od 
Sopot, 7 minut od Oliwy pokój 
na 1 lub 2 osobj tamo do wyna 
jęcia Irena Wicczorkicwiczowa 
Gdańsk Uanztg-Langfuhr La- 
besweg 38 a zdw 62 <61

Letnisko
najchętniej w leśniczówce z do 
brem odżywianiem dla dwóch 
pań i jednego chłopczyka poszu
mie ste od 6 do końca lipca. — 
Spieszne obszerne zgłoszenia do 
Kurjera zdw 63 011

Na wywczasy
letnie przyjmuje gości wraz 
trzymaniem Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 63 05?

Młody inżynier
poszukuje od 1 lipca komforto
wego pokoju z telefonem i utrzy
maniem przy solidnej rodzinie w

7. lub 16. 7. Zgłoszenia ul. Sta- pobliżu ttl Gajowej. Oferty Ku-
rościńska 3, parter, od 5—7. 

zdw 63 134

Elegancki
pokój panom wynajme. Plac Sa
pieżyński 5, III., prawo.

zdw 63 137

Pokój
elegancki klatki schodowej, lep
szym. Łąkowa 16, I., prawo.

zdw 63 135

rjer zdw 63 090

Poszukuję
/pokoju umeblowanego w Solaczu 
iub w okolicy w cenie do 45 zl. 
Oferty do Kur jo. a Poznańskiego 

zdw 63 111
Pokoi

umeblowanych poszukuje „Infor
mator“, Ratajczaka 15 (Pasaż) 

zdw 63 258
Pokój

umeblowany od L 7., wejście z 
klatki schodowej. Masztalarska 
7a, III. zdw 62 950

Pokój
niekrepujący, elegancki, obiada
mi panu. Mickiewicza 11, III., 
prawo. zdw 63 173

Pokoju
umeblowanego poszukuje pan 
eaikowitem utrzymaniom. Ofer
ty z podaniem ceny do Kuriera 
zdw 63 203

Pokoju
poszukuje w centrum. 
Kurjer zdw 63203 

Oferty

Pokój
wynajme. Thiess-owa, Rybaki 16 

zdw 63 188

Pokój
umeblowany z klatki. Kanało
wa 18, II., lewo. zdw 63 187

Pokój
czysty, słoneczny, Inteligentnej o- 
eobie, Mickiewicza 19, II. p., 
lewo. adw 63 218

Pokój
wygodny dla bezdzietnego mał
żeństwa wynajme. Wawrzyniak, 
Madalińskiego 2, Wilda.

zdw 63 222

Stancja
gimnazjalistkom. Opieka pomoc 
matematyka. fizyka pierwszo 
rzedną. Wikt dostatni, ceny zwy
kle. Opatrna żona dyrektora 
Strzałowa 9. śródmieście.

zdw 63 195

Lasy, góry, woda
Kaczyna Pobiedziska p Komar 
niekiej do września dla rodzili 
młodzieży. zd w 61 367

„Bosfor“
najpiękniejsze letnisko otwarte 

czerwca 2 bezpośrednie auto
busy z ulicy Dąbrowskiego 63, 
dziewięć do Sadów, skąd dwa 
kim. do Bosforu Park, jezioro, 
place, łódki, rybołówstwo las. 
ten ni«. weranda kościół i telefon.
Jada sie 4 ro krotnie Mieszka
nie z utrzymaniem R zl dzieci 6

Tarnowo Podgórne m Bato
rowo. gdpw 61 408

Worochta
Pensjonat „Perełka" poleca po
koje słoneczne z balkonami, cal- 
kowitem utrzymaniem i pościelą 
Gnaedingerowa, Srokowska.

nw 12 165

Pani
poszukuje skromnego pokoju od 
1. VII., cena Zgłoszenia Kurier 

adw §3 312
Pokoju

używaniem kuchni szuka malżeń 
stwo. Oferty Kurier zdw 63 282

¡ggatKMi
LOKALE 2

Przyjmę
od nowego roku szkolnego 2 
dziewczynki lub chłopców. Tro; 
skiiwa opieka. Jeżyk niemiecki 
i fracuski. Fortepian. Przemy
słowa 27a, III. p.. lewo.

zdw 63 207

Lokal fabryczny
parter i sklepy, nadające słe _na 
każdego rodzaju przemysł ca lUU 
metrów z podwórzem w całości 
lub częściowo zaraz do wynaję 
cia. Zgłoszenia „Par‘\ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 24,90

Pw 14 182-24.80

5 pokoi
wielkie, słone .zne. czynsz dwulet 
ni Matejki Odpowiadam telefo
nicznie. Ofer.y zdw 62 745

Panów
na wspólny pokój. Królak. Pocz
towa 12, IV. zdw 63 249

Elegancki
pokój umeblowany dla 2 lub 1 
pana wynajme od 1 lipca. Ogro
dowa 5, parter, prawo, front.

zdw 63 252

Balkonowy
słoneczny gabinet, elektryczność, 
inteligentnemu zaraz. Różana 4, 
Ul., Radomska.

2 pokoje
umeblowane, polaczome, jedno 
wejście. Młyńska 9, 1., prawo.
_ _____ zdw 63 202 ________

Elegancki
Pokoik wynajmę. Patschowaka, 
Podgórna 13. zdw 63 234

Stenotypistka
początkującą, pisząca biegle n* 
maszynach, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 63 212

Praczka
uczciwa, poszukuję pratda- O- 
ferty Kurjer zdw 63 288______

Kucharka
przychodnia, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 63 298

Panienka
inteligentna córka urzędnika po
szukuje posady do dzieci od 1. «•'

nach. księgowości rozpoczynam pomóc w nauce, zna robót-
3 lipca. Tyran-Zaworeka. Strze-j^i recBnc miejscowość obojętna, 
lecka 33. zdw 61 089 90 zgjogz&nia do Kurjera adw 63 093

Korepetycyj
tanio w zakreaie g.mn udzielam 
Oferty Kurjer zdw 63 109_______

Française
prendrait place d’été. S’adresser 
Kurjer zdw 63 059

Jazzband
okazyjnie do sprzedania 
waldzka 22b. Restauracja

zdw 62 720

Gtuh

Starsza
kucharka z pracą domowa, szu
ka posady zaraz albo L 7. iner
ty Kurjer zdw 63 211

Kucharka - gosposia 
poszukuje posady od 1 lipca najr 
chętniej w maju t ku. miejscowość 
obojetna. Zgłoszenia do l^urje- 
ra zdw 63 250 ....

Inżynier
miody dzielny z 5 letnia prakty- 
ka wfadaiacy po'skim i niemiec
kim poszukuje od 1 liP£J PO8Ä<UT 
Oferty Kurjer zdw 62 832

Zgubiłam
kolczyk, uczciwego znalazcę pro
szę o oddanie za wynagrodze
niem. Jandy, Dąbrowskiego 23. 

zdw 63159

Pies wilk
roczny, wysoki, wabi sie „Erek" 
zaginął 15 czerwca, znalazcę u- 
prasza sie zgłosić. Strumykowa 
37, Ratajczak. zdw 63 220

Zgubiono
miedzy Poznaniem a Kcynią ko
lo samochodowe, naciągnięte o- 
poną 14 X 15 Michelin. Znalazca 
zechce oddać za wynagrodzeniem 
ul. Bukowska 37. zdw 63 204

Zakopane
Ajencja Siemianowskiego Kru- 
)ówki, obok poczty — informacje 
adresy wolnych pokoi w pensjo

natach. hotelach^ mieszkaniach — 
lokuje wycieczki. Na odpowiedź 
1 zl. w znaczkach. nw 12 220

Zaginęły
papiery wojskowe Teofil Czer
wiński Poznań Fabryczna 37.

zd 62 388

22 ROZMAITE

Wypożyczalnia
książek Największa w Poznaniu 
Dwa złote miesiętznie Dła letni
ków specjalne udogodnienia W 
żna 12. zdw 59 722

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Gospodyni
w średnim wieku poszukuje po
sady do samotnej osoby na pro
bostwo lub dworu, świadectwa 
długoletnie. Sokołowska u p 
Splsaka. Kościelna 8, Września 

zdw 62 242

Nauczyciel
angielskiego pedagog (młody) wy- 
chowany w Łoudyme. przyjntie 
kondycje na wyjazd, wzglcd.ni« 
konwersacje m spacery. Ofer
ty Kurjer zdw 63 183

Kelner
długoletniemi świadectwami s 
dobremi poleceniami, pof^zuku

je posady zaraz, może wstawić
kaucje. Łaskawe zgłoszenia 
rjer Poznański adw 63 232

Inteligentna
panienka przyjmie jakiekolwirk- 
bądż zajęcie na Wystawie tury
stycznej. Oferty Kurjer

zdw 63 238 

Sexce 1 nerwy 
uspokoisz

używając dj kawy jako przymie
szkę Cykorii ..Extra' . która za 
wiera wielką ilość kwasu baldrja_ 
nowego. ________ dw 5346

Fotografistka
retuszer ka

poszukuje posady od 1. 7. br. lub 
od 15. 7. bm. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański nw 32 376

Panienka
inteligentna, z dobrej rodziny, 
poszukuje posady bony, albo po
czątkującej biuralistki. Oferty 
Kurier zdw 63 237 

Przychodnia
poszukuje pracy domowej na ca- 
ly dzień. Oferty Kurier

adw 63 314

Detektywne
biuro Greif Ratajczaka 15. od 
18 łat obserwacje zdw 61663

Panienka
początkująca zamiłowaniem do 
składu rzeźnickiego poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera, 
Wronki. nw 12 377

Uczciwa dziewczyna
z dłuższą praktyką szuka posady 

małżeństwa bezdzietnego lub
samotnej pani od 15 lupca Olei 
ty Kurjer rw 10 394

Na wyjazd
niezbędne garsonki, swetry itt>. 
korzystnie „Tricot“ Szymańskie
go 10. III. przy świętokrzyskim.

Pw 14 169-55.205

Ekspedientka
dzielna w swem zawodzie, z do- 
brcmi świadectwami, polece
niem poszukuje posady w cu
kierni, restauracji lub piekarni 
od 1. 7. Łaskawe oferty Kurjer 

zd w 63 024

Jazzbandzista 
poszukuje posady od l. VIT. — 
(laôkowiak. Małe Garbary 

rw 10 402
8.

Praczka
szuka prania. Oferty do Kuriers

zdw 63 201

Masażysta
osiedliłem sie przy ulicy Mylnej 
14. Ż. Przy lubski. ¿dwłŚ 168

Witold Łeworskl 
Wrocławska 36

najtaniej najpiękniejsze obrazy i 
oprawy Pw 11 174 21,121

Student
Niemiec poszukuje od 15. 7, — 
15 9. posady nauczyciela domo
wego. Oferty de Kurjera Po 
znańakiego pod zdw 62 799 

Poszukuję
letniska dla 2 o«6b s daieokiero,
w leśniczówce bib na wsi naj-| FllAtOłlSCl
chętniej p go-atyfiski lub leaa» a bonujcie czasopismo .Ikaroa“ 
czyńeki. Oferty Kurjer Wysyłamy wybory znacaków. —

_____ Białystok Warszawska 108
Zdrowe letnisko -----------

ipolośome przy le»ie. z dobrem peł- 
nem utrzymaniem poleca Rybo- 
lóstwo Bielsko. Międzychód.

sdw 62 985 

Żegiestów Zdrój
nad Popradem

Willa „Bajka" Słoneczne po- 
pokoj®, doborowy wikt. Ceny 
niskie. Zgłoszenia tamże.

zdw 63 178

Letnisko
przy Poznaniu 5 zt dzieamle. — 
Mochowo, p. Kobylnica.

zdw 63 131

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurier zdw 631S8

Krawcowa 
z do-brem Myciem poszukaj« naj
chętniej na folwarku poaady. 
ewentualnie do pomocy Anasta
zja Popielazówna. Kozłowo per 
Trzemeszno nw 12 424

Suterenę
trzydzieści kwadratowych 
trów wydzierżawię. Dutkiewicz 
ChwaJiszewu 70. ___zdw 63144

Ubikacja
suterena jasna, nadająca sie na 
warsztat, za zwrotem kosztów 
przebudowy zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer zdw 63 171

Ubikacja
parterowa, z elektryką

zdw ’83 30O;stą pracownię potrzebna zaraz.
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 165

2 pokoje próżne
na biuro, centr. ogrzewanie, elek
tryczność. telef., w centrum, oko
lica zamek. II. piętro od 1. 7. do 
wynajęcia. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 63 209

1 pokój
Pokój przy placu Woiności. parter, dom

wynajmę. Faligow-ska. Sew. Miel- ogrodowy.na ciche buno lub wr 
f^kiego 22, podwórze.

Kobylnica
wynajme korzystnie pod lasem 
pokój ewentl. używanie kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 63 226

Letnisko
las, woda z utrzymaniem. Zglo- 
szenia Długa 9. parter, prawo.

zdw 63 269

Zioła leczniczo
według przepisów sławnych lęka 
rzy przeciw chorobom żołądka 
kiszek, płuc nerwów wątroby 
nerek pęcherza hemoroidom u 
pławom obstrukcji kamieniom 
żółciowym, kaszlowi astmie ble 
dnicy. sklerozie artretyzmowt 
reumatyzmowi etc. Żądajcie bez 
płatnej broszury pouczającej! 
Adres: Liszki Apteka nw 10 343

Oczka
w pończoszkach podnoszę niedo
strzegalnie. Graniczna 3, I. lewo 

zdw 63 091

Krawczyni
na elegancką garderobę poleca 
sie w dom i do majątku Łaska 
we zgłoszenia uprasza sie do Ku
rjera zd w 63 OSI 

Mleka
pełnego po 28 gr dostarczam. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 63 078

Nauczycielka
przyjmie posadę lipiec, sierpień 
wzamian za lekcje franc.. ang, 
niem. (2 godziny dziennie, w za
kresie 6 klas gimnazjalnych). 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 63 166

Kucharz
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 63 223

Szofer
służący, kł.órv zna sie w ogrod 
nictwie. trzeźwy i sumienny, po
szukuje posady, miejscowość obo
jętna. Stanisław I-Ioffa, Dusz 
niki, powiat Szamotuły.

zdw 63 228

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady namodizielnej w 
•iopFzrni dom a u samotnej osoby 
lub gdzie brak pani domu od L7. 
Oferty Kurje* zdw 63 272

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Kantaka 
6. zdw 63 221

Posznknję
posady kasjera - książkowego w 
majątku, mogę złożyć kaucję 
3 509 zl. Oferty Kurjer

zdw 63 213

Krawcowa 
dzielna poszukuje posady. Of®S^ 
ty Kurjer zdw 63 305

Panienka
początkująca umiejąca dobrss 
pisać na maszynie poszukuje po
sady zaraz gdw 63 31«

Służąca
uczciwa poszukuje posady de 
wszystkiego z gotowaniom za.ras 
lub 1. 7 Oferty Kurier

zdw 63 319

Dziewczyna
młodsza ze wsi szuka posady, 
zna cośkolwiek gotowanie. Ofer
ty Kurjer zdw 63 326 

Dentystka
Wielkopolanka z kilkoletnią prak
tyką. biegła w operatywłe przyj
mie posadę ort 1 sierpnia lub 
września 4askawe zgłoszenia do 
Kurjeta zdw 33 084 

Rabka
Pensjonat „Porebianka“ cen
trum zdroju blisko łazienek, ma 
jeszcze kilka wolnych pokoi — 
Pierwszorzędna kuchnia staran
na opieka ceny przystępne Te
lefon nr. 46. n w 12 428

Hel
Pensjonat „Leonidas", ni. Kura 
cyjna 2. położony nad samem mo
rzem. własna plaża wielkie o- 
szklone werandy wykwintną 
kuchnia, ceny przystępne. K. 
StOrmerowa. Poznań. St. Rynek 
80/88. Pw 14 y,14)3.246

Zakopane Bystre
..Piotrkowianka' poleca pokoje 
rodzioM i osobowe ceny niskie.

tzw ISiU

Podróżujących
zabiorę samochodem Poznańskie 
Łódzkie, telefonicznie 2073.

zdw 63 157

Krawcowa
tania i dobra w dom. Wierzbię- 
cice 81, IV. piętro, prawo.

zdw 63 231

Chiromantka
przyjezdna, która przepowiada 
przeszłość, teraźniejszość i przy
szłość przyjmuje od goda. 2—6. 
Łąkowa 18a. suterena.

zdw 63 236

Nauczycielka
wychowawczyni

rutynowana z pozwoleniem pań- 
stwowem. postukuje posady do 
dzieci od 6—10 łat Muzyka fran
cuski, niemiecki, początki Za
świadczenie bardzo dobre. Zgło
szenia: poczta Mosina m. Budzyń 
pow. Śrem Okuiljar. zdw 62 789

Bufetowa
poszukuje posady Zgłoszenia Ku
rier zdw 63 017

Panienka
z porządnej rodziny poszukuje 
posady do dzieci zna prasowanie 
sztywnej bielizny i trochę goto
wania. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier adw 62 999

Praczka
!uczciwa szuka prania. Zgtosxenia

Fotograficzne
aparat» tanio naprawiam. No- _ _
wav Łąkowa i®, L adw 83 JWs Kurier «dw 62451

Osoba
przystojna z kilkoletnią praktyką 
biurową język polski ' niemiec
ki oraz pisań p ns maszynie — 
przyjmie posadę od 1 sierpnia 
lub września tylko w Poznaniu. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 63 083

Ośmioklasista
poszukuje korepetycyj za utrzy
manie. Zgłoszenia Ktt-rjer

zdw 63 069

Chłopiec
lat 17 nawskroś uczciwy wyu
czyłby słe ogrodn etwa najchęt
niej w majątku zaraz Łaskawe 
zgłoszenia Kttrje-i zdw 63 067

Przyjmę
zastępstwo za Drowizję branża 
obojętna mam własny samochód 
na żądanie złożę kaucję Oferty 
Kurjer »dw 62 095
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Bankowiec t Kucharka
■ kilkuletnią praktyką rutyno- młodsza z dobrem gotowaniem i 
wany. poszukuje posady członka dobremi świadectwami 
zarządu s-póldz’e!n' kredytowej od sady w__!eps_z_ym
i października rb Zgłoszenia 
prasza aie kierować do Kurjera 

zdw 62 758

szuka po
__  . ___ domu zaraz lub
od 1. VII 30 roku Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 62 981

Krawcowa
poszukuje posady. Oferty Kurier 

zdw 62 407

Aptekarska
siła pomocnicza dzielna dobrze 
tpoflecona zmień* posadę zaraz lub 
później. Zgłoszenia do Kurjera

zjdw 63 10?

Dziewczyna
■poszukuje posady w restauracji. 
Oferty Kurjer zdw 63 013

Kncharka
umiejąca dobrze gotować. zna

Inwalida
wojenny, elektromonter, poszu
kuje pracy. Wykonuje samo
dzielnie instalacje światła elek
trycznego. motoru oraz wszelkie 
naprawy. Również przvjmie po
sadę w jakimkol wiekbadź przed
siębiorstwie. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań^ Fredry 7,

różne zaprawy konserw oraz pie
czenie ciast, z dobremi świade
ctwami poszukuje posady w ma
^tku lub do miasta Zgłoszenia 

urjer Poznański zdw 63 104

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka sta
łej posady od 1. 7 30 najchętniej ______ __________
u. starszych państwa Oferty Ku-i pokój 47. telefon 39 97. 
rjer Poznański zdw 62 381 zdw 63 041-a

Ekspedjentka
dzietna, sumienna znająca ofc 
sluge maszyny ..Bxpresso" kto 
rej mniej zalezy na pensji. lecz 
na przyłączeniu do rodziny po
szukuje posady zaraz z kaucją 
lub bez Zgłoszenia Kurjen

zdw 62 778

'28 WOLNE MTEJSCA

Służąca
uczciwa, skromna do wszyatkie-
?o potrzebna zaraz. Gwarna 15, 
ront. ILI. ptr., prawo.

zdw 63 268

Dziewczyna
nawskroś czysta sumienna, z do- 
brem gotowaniem potrzebna do 
lepszego domu Zgłoszenia z po
daniem pensj.. wieku, odpisu 
świadectw do Kurjera Poznań 
skiego zdw 63 296 

Siła pomocnicza
do składu rzefmekiego może sie 
zgłosić zaraz. Stanisław Górski. 
Poznań. Wroniecka 18 adw 63 311

Poszukuję
dziewczyny do wszystkiego zara« 
Adres wskaże Kurjei rw 10 398

Prasowaczek
na bieliznę męska poszukuje —. 
Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W Rakowski ul Pocztowa £

zdw 62 791
Ekspedientka 

branży cukierniczej do prowa
dzenia filji z kaucja potrzebna.
Cukiernia Angowskt. Gdynia _
Chylonia.____________zdw 62 878

Nieposzlakowany
emeryt sierżant wojsk wiek 42. 
żonaty, zna prace kancelaryjna, 
dobry registrator włada także ję
zykiem niemieckim poszukuje 
jakiegokolwiek zatrudnienia Ła
skawe oferty Kurjer adw 63106

Inteligentna
panienka lat 17. pragnie aie wy
uczyć jako ekspedientka w pie
karni. cukierni Oferty Kurjer

zdw 63 121
Służąca

lat 20 szuka posądy do wszyst
kiego. Oferty Kurjet zdw 63 150

Z powodu
wyjiau9du państwa obecnego po- 
eznkuje po-sady gospodyni samo; 
dzielnej lub pod dyspozycje pani 
od 15. VI. lub VII. Długoletnie 
świadectwa Ł Kwaśnikówna. 
Poznań. Łazarz. Rzepeckiego 27. 
I. pieitro, budown. Bertermann. 

zdw 63 165
Panna

kochająca dzieci w powiadanri 
długoletnich świadectw poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 63 113
Kwartet śląski

dobrze zgrany do koncertu i 
dancingu (dancing akordeon i 
saksofon) wolny od 1. lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 63 180

Księgowy - bilansisła
obeznany z sprawami podatko
wemu, wszellnemi pracami biu- 
roweml, z branży zbożowej i 
spedycyjnej, poszukuje odpow. 
stanowiska. Łaskawe zgłoszę 
nia uprasza Kurjer Poarn.

zdw 63 179
Osoba

z wszechstronna znajomością, de 
brern gotowaniem, sumienna i 
pracowita, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 63 132

Praczka
poszukuje posady zaraz lub od 1. 
7. Oferty Kurjer zdw 63 140

Stolarz
z wtasmemi narzędziami, poszu
kuje posady, wykonuje sarno 
dzielnie budowle i meble i bu
dową pianin. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 63 162
Kucharka

samodzielna, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 63 161

Nadmłynarz
¡mistrz młynarski lat 32. żonaty 
energiczny dobre świadectwa 
referencje^ obeznany z wszelkim 
przemiałem wegiersk’ przemiał 
Conditionierung reparacje po
szukuje z powodu zwinięcia 
(przedsiębiorstw posady od 1 lip 
ca lub później Łaskawe zgłosze
nia zdw 62 524 

Młodsza
Jksiązkowa-kasjerka zmieni posa
dę najchętniej w Poznaniu Zna 
wszelkie prace biurowe . pisanie 
na maszynie Włada jeżykiem 
polskim i niemieckim w słowie i 
piśmie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 62 105

Młoda
dziewczyna ze wsi. uczciwa szu
ka miejsca zaraz bez gotowania 
Oferty Kurjer niw 62 369 

Stały dochód 2000 - 3000 złotych miesięcznie
mieć mogą agenci (subagenci) różnych branż, urzędnicy i emeryci bez wkładu ja

kiegokolwiek kapitału, jako zastępcy bankowi do zbierania zamówień na

3°lopożyczkę bndowlaną
Część gotówki natychmiast płatna przy zamówieniu. Wszystkich dokładnie pouczamy.

Oferty: Pw 13 082-72.87

Ludowy Bank Spółdzielczy, Lwów, pl. Akademicki 4.

Pomocnice
krawieckie uczennice potraebne. 
Wróblewska Wielka 18.

rw 10 400
Służąca

uczciwa i pracowita potrzebna 
zaraz. Łosiak Mickiewicza 13.

jw 4118 
Kncharka

pierwszorzędna siła potrzebna za 
raz Restauracja ..Oaza" Da 
browskiegc 53'53. __ jw 4 120

Dziewczyna
szuka posady tk, wszelkich 
domowych Ofert» Kurjer

zdw 62 901
prac

Młodszy bankowiec
maturzysta znający dobrze bu 
chalterje i jeżyk nietnieck po- 
szukujt posady w jakimkolwiek 
przedsiębiorstwu, handlowem 
względnie przemyslowem Oferty 
Kurjer zdw 63 047

Panienka
z ukończonym półrocznym kur 
sera szkoły handlowe' pragnie 
przyjąć posadę początkującej 
biurowej Oferty proszę kierować 
pod adr Marja Owczarczaków- 
na. Prusinowo poczta Kórnik
powiat Śrem zdw 63 021

Wychowawczyni
łagodna zamiłowana zmieni po 
sadą. Zajtnie sie dziećmi i ewen 
tualnie domem Oferty Kurjer

dw 5 382
Skromna

uczciwa ekspedjeptka piek.-cu 
kiernicza zna obsługę gości przyj 
mie posadę najchętniej na pro 
wincji. Zgłoszeni.- Kurjer

zd w 62 820

Dziewczyna
anłodisza z cośkolwiek gotowa
niem szuka posady do mniejszej 
rodźmy, lub dzieci od 1. VII. 30 
roku. Łaskawe oferty Kurjer

zd w 62 982

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pokusy Europy" 
Aurora: „Oarny Pirat" 
Casino: „Pat i Patachon jako

podpory tronu". 
Collosseum.: „Tragedja w Al

pach".
Corso: „Korsarze puszczy’, 
EDISON: „Casanova“.
Harfa: „Więzień z czarciej

wyspy".
Metropolis: „Świat dla ko

biety".
Odeon: „Grzech kusi". 
Renaissance: „W zaułkach

Szanghaju".
Stylowe: „Wytrwały kocha

nek".
Słońce: „Córka Szeika". 
Wilsona: Chata Wuja Toma.

Apteka
poszukuje od 1 ewentualnie 15, 
ipca aptekarza (ki) na i mig. 

sieczne zastępstw Oferty t 0<>, 
daniem warunków 1 referencyj 
»roszę podać pod dw 5 381 do 
Kurjera Poznańskiego

Apteka 
Radziecka w Chojnicach posto» 
kuje aptekarza (ki) na zasiei>. 
stwo od 16 VII lub 1 VIII nt

ty rodnie  dw 5 344

Inwalida
wojenny, murarz, poszukuje pra
cy Wykonuje wszelkie prace w 
zakres wchodzące po cenie przy
stępnej Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, Fredry 7, 
pokój 47. telefon 39-97.

zdw 63 040 a
Sierota

z ładnym charakterem ptwma. 
skończyła 5 klas szkoły wydzia 
lowej. zna także pisanie na ma
szynie. szuka posady do biura 
zaraz lub później Łaskawe ofer 
ty Kurje zdw 62 902 ______

Gosposia
do wszelkich prac z dobrem goto 
waniein posiada dobre Swiadcc 
twa szuka posad» od 1 7 do 2

młodszy
Marcin

Fryzjer
zaraz lub później. św. 

64. zdw 63 254

20 chłopców
do sprsedażv ..Bezana Śniegu* 
poszukuje zaraz Zarobek dzień 
ny 5—20 zł kaucja 25 zł koniec« 
na Zgłoszenia .Bezana śnieg“ 
Sp. zoo Dąbrowskiego 28.

Pw 14.249 25 92

Kucharka - gospodyni
znajaca sie na wykwintnej ko. 
chni zaprawach i prasowaniu 
sztywnej bielizny z praniem czy. 
sta i nawskroś uczciwa do la’ 30 
z dobremi poleceniami potrzebna 
od 1 linca rb z własna pościelą 
do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa u samotnego pana 
w Poznaniu Ofert' z odpisami 
świadectw ? podań ern warunków 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 719

Dziewczę
do dzieci przejmę. Kłoeowska. 
Wroniecka i9. II. zdw 63 240

Kasjerka
posiadająca 500 -1 000 zł potrzeb 
na Par" Aleje Marcinkowskie 
go 11 pod 55.249 Pw 14 350-515.249

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Śnia
deckich 4. adpw 63 085

Kilka pań
poszukuje poważna firma dla po
większenia organizacji z dobra 
reprezentacja do lekkiego podró
żowania. Wiadomości fachowe 
nie wymagam, miesięczny do
chód do 600 zł m. Posada stała, 
dla zdolnych sil awans. Zgłoszę 
nia z dokumentami od 10—12 i ud 
4—6. Wały Jana III. Nr. 12. 
parter lewo. zdw 63 233

Ekspedjentkl
z branży . dobrem1 poleceniami 
mogą sie zgłosić M. Stiirmer. 
Konfekcja damska Stary Rynek 
80/82. Zgłoszenia od 18 — 19.

Pw 14 246 55.247

Niani
w średnim wieku do dwuletniego 
dziecka poszukuje od I lipca — 
Opielińska. Września, ul. Ko. 
ściuszki 14 dw 5385

Dziewczyna
starsza, spokojna, uczciwa. do-

lub jednej osobv Zgłoszenia do j,rem got.. potrzebna na wieś. — 
Kurjera Poznańskiego zdw 63 046 Zgłoszenia sobotę do godz. 3.ul.

... . | Patrona Jackowskiego 33. III.POSZUknję Jutr., lewo. zdw 63 227
posady z dobremi świadectwami 1 .......
do wszelkich prac od 1. Oferty KiaWCOWS
Kurjer zdw 62 980_____________ samodzielne oraz pomocnice po-

“ trzebne (pracownia sukien). 
Adres Kurjer zdw 63 215Kupiec - podróżujący 

z wlasncm cieżarowem samocho- einłaca
dem wypożyczy wzgiednie obej- SiUząca
mie jakiekolwiek przedstawiciel- gotowaniem do wszystkiego. A.e- 
stwo. Dobrze zaprowadzony w<:e Marcinkowskiego 15. I.. pta- 
skladach spożywczych i drogę . wo. zdw 63 2-4
ryjnych w Poznańskim. Łaska -

Służąca
dobre świadectwa, z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 62 818
we zgłoszenia no Kurjera 

zdw 62 712
L— ■" i ........................................ .......... '

Upalne lato......

ORANŻADA - delicja owocowa 
JBLAIV T O Sł O W1C Z A

gasi pragnienie — smakuje przepysznie.7!W 24 Ul.
Kucharka

zawodowa poszukuje posady do 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 62 628

Inwalida
wojenny, dekarz poszukuje pra
cy. Wykonuje wszelkie prace w 
zakres wchodzące po cenie przy
stępnej Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań. Fredry 7, 
pokój 47, telefon 39-97.

zdw 63 038-s.

Fryzjer
damsko-meski. dzielny, biegły, 
dliigoienlia praktyka zmieni po
sadę od 1. VII Łaskawe oferty 
do Kurjera pod zdw 62 152 Panna

lat 24. inteligentna solidna po 
szukuje posady jako bufetowa, 
ekspedientka lub do samotnego 
pana. Oferty Kurie’ zdw 62 797

Gospodyni
inteligentna znająca dobra i wy
kwintna kuchnie zaprawianie
konserw, wyrobów hodow-le dro 
biu pracowita sumienna z dobre 
mi referencjami ■ z długoletnia 
praktyka poszukuje posad» od 1 
7. w majątku Oferty Kurjer

zdw 62 658

Młynarz
mistrz, siła bezwzględnie samo
dzielna, zaufana poszukuje za
raz lub później stałej pracy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 03 032Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go od 1 lipca. Oferty Kurjer

zdw 62 908
Gosposia

inteligentna i uczciwa, s dobrej 
rodziny, wiek średni, przyjntie 
posadę, gdzie brak pani domu, 
także w majątku, bardzo dobre 
długoletnie świadectwa. Oferty 
Kurjer zdw 63 035 ,

Pomocnik kupiecki
branży kolonialnej, delikates., 
restaurac., rzutki i sumienny z 
lepszej rodziny, poszukuje z po
wodu stosunków rodzinnych po
sady za niiniiualnein wynagro
dzeniem zaraz lub później Ła
skawe oferty proszę Kurjer Po
znański pod zdw 62 519

Z kaucją
3.000 zł poszukuje posady i wy 
nagrodzeniem 300 zl miesięcznie. 
Oferty Kurjer zdr 62 764

IÍLISHE
a ?sa m » at

WZ»CY «GŁ9SZEN
»REKLAMA*

00UKAONI DOLSKIEXSA
POZNAŃ,ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

Inwalida
wojenny, stolarz, poszukuje pra
cy. Wykonuje polerowanie me
bli oraz wszelkie naprawy po 
cenach przystępnych. Zgłosze
nia uprasza Towarzystwo Pomo
cy Inwalidom Wojennym. Po 
znań, Fredry 7, pokój 47. tele
fon 39-97. zdw 63 039 a

Retuszerkę
dobrze polecona, pierwszorzędną 
sile, z dłuższą praktyką, przyj- 
mie od 1. 7. Atelier fotograficz
ny „Rubens“, Poznań, plac Wol
ności 3. zdw 63 216

Zdolnem
bieliźniarkom oddam prace w 
dom. Adres Kurjer zdw 63 253

Młodsza
dziewczyna może sie zgłosić za
raz. Graniczna 12. I., prawo.

zdw 63 251
Młodsza

dziewczyna potrzebna, 
kowska. Kramarska 8.

zdw 63 167
Dzwon

Chłopak
do posyłek z rowerem z kaucją 
łub zastawem. Firma Miko. Ta
ma Garbarska 4. zdw 63 169

Krawcowe
dzielne potrzebne zaraz. Michal
ska, Górna Wilda 119. parter.

zdw 63 160 ___

Kantorzystka
polsko - niemiecka pisząca biegle 
na maszynie do zastępstwa na 
miesiące potrzebna Zgłoszenia Z|.«

• - Par” Aleje 53
__ nod 55.248 

Pw 14 297-55.248
podaniem pensji do 
Marcinkowskiego 11

Placowy
potrzebny, wymagana kaucja. — 
Jaśkiewicz. Fredry 6. zd w 63 302

Służąca
do wszystkiego bez spania po
trzebna św. Jerzego 5 parter 
prawo. zdw 63 320

il

Nauczycielka 
wykwalifikowana r dłuższa prak
tyka szkolna potrzebna do szkoły 
przygotowawczej Zgłoszenia od 
8 -8 wieczorem. Wielgie Garbary 

zdw 24 122

Fosługaczka
może sie zgłosić na przedpołud
nie. Adres Kurjer zdw 63 975

Woźnica
z kaucja 400—51)0 z* z dobremł 
świadectwami potrzebny zaraz 
na stale do rozwożenia piwa. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zd w 63 063

Od dziś Kino „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14 1
wyświetla film, który jeszcze 
nie był grany w Poznaniu, p.t.

GRZECH KUSI
z Norton Shearer. zwauso ■

Drykiera
na wyroby mosieżme poszukują 
Schroeder Synowie. Wyrzysk.

dw 5 391 

Fryzjer
pomocnik i kilkoletmą praktyka 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia O 
strzeszów agentura Kurjera Po 
znańskiego nw 12 427

Bona II kl.
wychowawczyń» d<i 2 chłopców 7 
i 5 lat która by sie zajęła rów 
nież samodizielnem prowadzeniem 
domu potrzebna zaraz Oferty 
wraz z odpisami świadectw i po
daniem pensji Kurjer Poznański

zd w 63 280

Każdemu
satnlerowi płaci za fotografie 2 
zl 50 gr. F-a Diana Rynek Ła
zarski 9, _____ zdw 63 060

Stenotypistki
oiszaeej biegle na maszynie obę-. 
znanej z pracam- w kancelarii 
adwokackiej poszukuje zaraz — 
Sokołowski, adwokat Poznań, 
Cieszkowskicg'' 9. zdw 6? 1)58

Elew
gospodarczy po' rzebny zaraz. — 
Majętność Kurzagóra stacja Ko
ścian. _____ zdw 63 998

Na
stałe samodzielna siła potrzebna

• do krawiecczyzny damskiej. — 
I.Olimpia“. Ratajczaka lia.

zdw 63 225

Szofer - ślusarz
-z kaucja lub udziałom na stała 
posadę Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 63 274

Służąca
uczciwa, z dobrem gotowaniem 
zaraz lub 1 7 potrzebna Wierz- 
bieci-ce 2. II. ptr . lewo.

zdw 63 124

Scwo.

Pielęgniarka
astowe zgłoszenia pi- 
podaniem warunków i 
Małeckiego 35. III. p..

zdw 63 219
Podróżującego

odwiedzającego kolonjalki droge
rie poszukuje Adres Kurjer 
_________ zdw 63 142 ________

Ekspedientka
s kaucja 500 »1 potrzebna 
cukierków. Mroczkowski

Baczność agentki
Poszukujemy kilka wymownych 
i rzetelnych nań do prywatnej 
sprzedaży naszych artykułów 
higienicznych Wiadomości fa
chowe niepotrzebne. Dajemy moż 
ność zarobkowania większych 
kwot. Ofiarujems wysoka prow - 
zje. Oferty Den Higieniczny 
..Reforma“ Królewska Huta. 
Plac Matejtkt 3 Zgłoszenia oso 
bisie w poniedziałek 23 6 go
dzinie 15—18 Drewnowski Pu 
auań. Stary Rynek 41 zdw 63 175

Sposób
wyrobu dobrego artykułu podam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 63 112

Krawcową
samodzielna przyjme Górczyń- 
ska 16 a/fc parter zdw 63 186

Zawijaczki
do fabryki Karmelków potrzebne. 
Przyjęte beda tytko wprawione i 
zdolne. Zgłaszać ul. Mostowa 15. 
fabryka od 4—6. zdw 63 191

karmełickr, 1.
Skład 

plac 
zdw 63 141

Krawcowa
potrzebna zaraz w dom. Wierz- 
biecice 13 parter, lewa

zd w 63 303

Dobry zarobek
dla domokrążnych i sprzedaw
ców rynkt wych Oryginalna no
wość niezbed .a w każden do
mu Zgłoszenia św Marcin 13. Ł 
piętro, lewo front. zdw 63 152

Kucharka
restauracyjna w Sredniem wieku 
potrzebna zaraz Zgłoszenia z od 
pisami świadectw , pensja Iloiel 
Continenla.i Międzychód nad 
Warta. zdw 63 118

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Skład cukierków, Mroczkowski, 
plac Karmelicki 1. zdw 63 143

Egzaminowana 
nauczycielka

szkoły powszechnej szuka posady j 
(4 ki. gimn bez łaciny) niemiec-i 
ki konwersacja, francuski an 
sielski icoret Gra średnio Przyj 
mie też posadę bony frębł. I. ki 
Warunki skromne Kurjer 

zd w 62 766

Zastępcy
na ca. 8 tygodnie poszukuje oko
ło 15 lipca 1j30 r., jeżyk niemiec
ki pożądany. Dr. Taupom. le
karz, Tczew, ul. Zielona 5. 
_________ adw 63 177

Służąca
uczciwa do prac domowych po
trzebna od 1 lipca lub 15 lipca 
na Śląsk. Zgłoszenia adres: Ku
piec Oslislo, Król.-Huta, ulica

i Piotra 2. zdw 63 182

Humor zagraniczny

Ali, zobaczno, czy niema tam wewnątrz mojego towa
rzysza Meyera... (Lust. BI., Berlin). S F-

na lipiec 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rzeapiaia datku ¡lustr, „ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-
........ .— «laniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4^4 
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zi 9.00 pod opaska w innych krajach zl 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie. suajKów I t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania me 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
V« M o śćC 11 la redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

■ nr»■ ■■■■!■■■ i5p g,.t prZed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-łaraowego milira 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
•wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn Drobne og.osze 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Adminisiracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w ftiedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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